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Didelis Žemės Drebėjimas Pie 
tinėje Chile'je

Lietuva Seimą Tures

ris motorus, kurių du bus įtai
syta sparnuose. Bus tai nau
jos pušies eroplanas, kuris bus 
apie ateinantį pavasarį užbaig
tas. šis eroplanas vadinamas 
skrendantis viešbutis, nes jalme 
nestokuos visokių patogumų. 
Jis galės nešti. 50 keleivių.

Iš Lietuvos
ŽYDŲ KARIŲ PAMINKLŲ 

ATIDENGIMAS.

Am. Darbo Federacija Smerkia 
Komunistus

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJI
MAS PIETINĖJE 

CHILE’J E.

DARBO FEDERACIJA SMER
KIA KOMUNISTUS.

Lietuvoje Šiemet Tikrai 
Blogi Metai

Santiago, Chile (Pietinė Aime 
rika). — Lapkričio 30 dienos 
nakčia Pietinę Chiles dalį nu
siautė didelis žemės drebėji
mas. Drebėjimas tęsėsi gana 
trumpai, bet nuostolių padarė 
pusėtinai. Nors susinešimas 
su daugeliu miestų, miestelių 
bei kaimų dar negalimas delei 
sugadinimo susinešimo priemo
nių — vienok aprokuojama, 
kad šiame žemės drebėjime apie 
218 žmon. užmušta, apie 2,250 
sunkiau ar lengviau sužeista 
medžiaginės žalos padalyta 
apie 12,000,000 dolerių.

žemės drebėjimas palietė 
tisą eilę miestų, 
kaimų.
kentėjo šie miestai: 
Teniente, Pelequen, 
Cruz, Concepcion, Nancahua, 
San Vincente. Šiose vietoję žu
vo žmonių ir sugriauta daug 
namų. Po žemės drebėjimo kai 
kur kilo gaisrai bei pasiliejo iš 
rezervuarų vanduo. Keletas 
žymių trobesių sudegė. Kele
tas kaimų vandeniu visai nuo

ir 
už

iš- 
miestelių bei 

Daugiausia bet gi nu- 
Chilian, 

Santa

New Orleans, La. — Praei- 
! tą savaitę čia baigėsi Amerikos 
į Darbo Federacijos metinė kon- 

vencija-seimas. Be ko kito, dar 
priimta keletas rezoliucijų. 
Taip jų — rezoliucija kovai 

' prieš korporacijų ir privatinių 
biznio interesų naudojimui vie- 

■ šųjų mokyklų bei universitetų 
savo propagandai skleisti. Taip 
gi priimta rezoliucija ir prieš 
komunistus, šioje rezoliucijoje, 
taip kit ko sakoma: „Unijoms 
priešingi samdytojai ir komu
nistai jiems yra partneriai (da
lininkai). kurie begėdiškai de
da pastangas darbo unijų judė
jimui sunaikinti. Samdytojai 
kovoja prieš unijas, komunistai 
gi dirba bendrą darbą tam pa
čiam tikslui.

Sekanti metinė Federacijos 
konvencija bus Toronto’j e, Ka
nadoje. Federacijos viršinin
kais išrinkti tie patys; Wim. 
Green — prezidentu.

SIŪLĖ STEIGT STREIKŲ 
FONDĄ.

New Orlens, La. — čia ėju
sioje Amerikos Darbo Federaci- 
cijos konvencijoje pasakė pra
kalbą ir Amerikos Mainierių 
Unijos prezidentas John Lewis. 
Savo kalboje, be ko kito, jis 
propanavo, kad Federaci j oj e 
butų įsteigtas milžiniškas fon
das, iš kurio 
streikieriai. Jis 
kį fondą šelptų 
biznio žmonės,
dabartines pozicijas tik 
zuotų darbininkų dėka.

Lapkričio 6 d. žydų kapinė
se Kaune įvyko iškilmingas žu
vusioms kovose del Lietuvos 
nepriklausomybės ir įnirusiems 
iki 1927 m. gegužės mėn. žydų 
kariams akmeninių paminklų 
atidengimas. Dalyvavo augštes- 
niosios karo vadovybės atsto
vai, žydų karo kapelionas atlai
kė pamaldas.

KLASTINGA STATISTIKA.

JURGIS RIMTAI SUSIRGO.

žemės paviršiaus nušluota. Ki- pranešimų 
tose vietose žemės drebėjimas 
buvo kiek lengvesni* — be nuo
stolių gyvybėmis.

Kaip ir paprastai po žemės 
dreliėjimo kįla visokių ligų bei 
atsiranda piktadarių, kurie, pa
sinaudodami nelaime, plėšia 
žmonių namus bei turtą. Kad 
šito išvengus — kai kuriose vie 
tose apšaukta karo padėtis ir 
policija stengiasi nedorėlius 
suvaldyti. Daug jaunuolių liuo- 
snoriai stojo policijos eilėsna. 
Valdžia deda pastangas, kad ne 
laime nukentėjusius aprūpinus 
pastoge ir maistu, šalies pre
zidentas Ibanez tuojau po ne
laimės nutikimo pribuvo į že
mės drebėjimu paliestas vietas 
ir pats rūpinasi savo piliečių 
likimu.

Londonas. — Anglijos kara
liaus Jurgio V sveikata vieton 
eiti geryn, spėjant iš gydytojų 

blogėja. Nors 
šalčiu užgauti plaučiai ir svei
koja, bet bendrai karalius jau
čiasi silpniau. Visa Anglija 
karaliaus padėtimi rimtai susi- 
rupinus. Valijos Princas, ku
riam šios didžiulės imperijos 
sostas priklauso, skubomis grįž
ta iš medžioklės Arfikoje.

PANAIKINTAS TEISMO 
SPRENDIMAS KAZARI- 

NO BYLOJE.
Vyriausias tribunolas, per

žiūrėjęs kariuomenės teismo 
valstybės gynėjo kasacijos pro
testą ir našlės Noreikienės ka
sacijos skundą, apsvarstė nužu- 
džiusio L, Noreiką kap. Okulič- 
Kazarino bylą ir nusprendė ka
riuomenės teismo sprendimą 
Okulič-Kazarino byloje panai
kinti ir bylą grąžinti kariuome
nės teismui nagrinėti iš naujo.

žemės drebėjimas jausta ir 
Peru respublikoje, bet nuosto
lių čia nepadaryta.

LIETUVA SEIMĄ TURĖS.
Kaunas. — Nepersenai Lie

tuvos laikraštininkai turėjo su 
Lietuvos premjeru Voldemaru 
pasikalbėjimą. Kalbėta apie 
Lietuvių-Lenkų buvusios ir iši
rusios konferencijos vaisius 
Karaliaučiuje. Be ko kito, kal
bėta ir apie vidujinius Lietu
vos reikalus, šiuose reikaluose 
Voldemaras pareiškė, kad bu
siąs visas valstybinis aparatas 
perkrėstas. Kaslink seimo tiek 
pasakė: „Naujų seimo rūmų 
statyba po truputį einanti pir
myn. šiais metais rūmams iš
leista milionas litų. Na, o rū
mai be gyventojų nebusią”. Va 
dinasi, seimas bus šauktas. Bet 
pirma busią savivaldybės sut
varkyta, o tik tuomet šaukia
mas seimas. Voldemaras taip 
gi pasakęs, kad pas jį jau guli 
ant stalo karo stovio panaiki
nimo projektas.

UKRAINOS VALSTIEČIAMS 
GRĘSIA BADAS.

Londonas. — čia gaunamą 
žinių iš Rusijos, kad Ukrainos 
valstiečiams gręsia rimta bado 
padėtis. Valstiečiai, esą, netu
rį jokių javų grudų ir todėl ne
turi duonos. Kad išsigelbėjus 
nuo bado, valstiečiai veža pas
kutinius savo paukščius į mies
tus, kur juos pardavę, nusiper
ka duonos. Kadangi šitai pasi
reiškia pradžioje žiemos, vėliau 
milionams ukrainiečių numato
mas badas. Ukrainos žemė yra 
laba] derlinga, bet delei blogų 
orų — derliaus nebuvo ir todėl 
kaimiečiams bene teks nuken
tėti.

FRANCUOS IR ITALIJOS 
NESUTIKIMAI.

Roma. — Tarpe Franci jos ir 
Italijos pasireiškė naujų nesu
sipratimų. Pastaruoju laiku už 
tai, kad Francijos teismai leng
vai baudžia žmogžudžius, kurie 
italus fašistus žudo. Už tai 
italų laikraščiai smarkiai puola 
Franciją ir nesenai priešais 
Francijos ambasadą įvyko pro
testo demonstracija.

BUDAVOJA MILŽINIŠKĄ 
EROPLANĄ.

Berlynas. — Laikraščiuose 
dabar daug rašoma apie buda- 
vojamą naują eroplaną, kurio 
pastatymu užsiima profesorius 
Junkers, šio eroplano sparnai 
bus virš aštuonių pėdų storumo 
ir juose bus įtaisyta keleiviams 
vietos. Eroplanas turės ketu

Laikraščiuose jau nebekartą 
buvo rašyta, kad Lietuvoje šie
met buvo labai lietinga ir šal
ta vasara ir tokie blogi orai 
krašto ukiui davė labai skau-! 
džių pasekmių. Kai kuriuose j ninku visai neturi, ’ . 
iš laikraščių buvo kalbama apie blogas ir daug jo visai-supuvo; 
gresiantį bado pavojų, o tūli žirnių daugiausia 
laikraščiai, ypač oficiozai, rami supuvusias 
no žmonės buk nieko tokio bai
saus nesą ir paėjusios vasa
ros derlius nesąs taip blogas.

Iki šio laiko del buvusios 
gos vasaros jau tikrai yra 
aiškėjusi pati tikrinybė ir 
bar jau be jokio perdėjimo 
Įima ne dviprasmiai pasakyti. 
Lietuvoje šiemet tikrai blogi 
metai. Del buvusio visą vasa
rą nepaprastai lietingo ir šalto 
oro gerai teužderėjo javai ir vi
sokie augalai tik augštose vie
tose ir pačioj geriausioj žemė
je, būtent, tik Suvalkijoj, apie 
Ukmergę ir dalinai apie Kau
ną ir Jonavą, 
liūs laukuose 
daugely vietų

Blogiausia 
Joniškį,

ir Šiaulių, Biržų ir Rokiškio ap- 
skričiuose. Minėtose vietose 
ūkininkai visai mažai teturi 
šieno, rugiai irgi daugumoje ne 
kokie, o bulvių daugelis uki- 

neturi, vasarojus

tegavo tik- 
virkščias, nes del 

šalto ir lietingo oro grudai ne
galėjo prinokti, tebežydinčius 
žirnius suvirino ankstyva šal
na, o paskui supuvo ant dirvos. 
Apie Joniškį ir kitur dar dabar 
yra laukuose nesuimto pūvan
čio vasarojaus. Lietus nuolat 
tebelyja ir dabar.

O kas blogiausia, tai kad be
galinio lietaus žemesnėse vieto
se nemažai ūkininkų negalėjo 
įsėti rugių ir per tai tiems ne
laimingiems ūkininkėliams nie
ko gero nežada iar businčioji 
vasara. Lietuvai tenka pergy
venti labai sunkus momentas, 
ir dėlto musų broliams ameri
kiečiams reikėtų kiek galint 
daugiau negu kitados savo gi-

blo-
pa- 
da-
ga-

Šiuo 'metu Vilniaus kurija per 
klebonus daranti gyventojų sta
tistiką tautiniu atžvilgiu. Kaip 
tą darbą atlieka kunigai lenkai 
lietuvių parapijose aišku iš 
Gervėčių klebono, žinomo lietu
vių ėdiko kun. Malinausko pa
vyzdžio, kuris savo parapijoje 
iš 7,000 gyventojų terado tik 
1,500 lietuvių. Gervėčių para
pija yra perdėm lietuviška.

butų šelpiami 
kad to- 
didelio 

iškilę į 
organi-

mano, 
net ir 
kurie

SKELBIA SUV. VALSTIJOSE 
GERBŪVI.

Washington, D. C.. — Ko
mercijos sekretorius Whiting 
paskelbė savo raportą, šiame 
raporte sekretorius sako, kad 
šiandien Suvienytose Valstijose 
gerbūvis žydėte žydi. Ateičiai, 
pagal sekretoriaus pranešimo, 
dar geresnis gerbūvis numato
mas.

„SAUSAS” KUNIGUŽIS 
„SUSIŠLAPINO”.

Norfolk, Va., gruodžio 1. — 
Prieš *4i.kimus protestonų ku- 
nigužis Tyler Smith smarkiai 
kovojo prieš demokratų kandi
datą į prezidentus, už tai., kad 
jis esąs „šlapias” ir meldė sa
vo parapijonus prašyti Dievo, 
kad Suv. Valstijų piliečiai 
Smitho neišrinktų. Bet pasta
ruoju laiku minimas kunigužis 
pats „susišlapino”. Jis tapo 
areštuotas Bell Haven, N. C. už 
tai, kad jo kišenėje rasta „pan
te” degtinės. Teismas jį nubau
dė 100 dolerių ir tuo jis nusto
jo vardo kaipo atkaklus kovo
tojas prieš „šlapiuosius”.

EUROPOS AUDRŲ 
NUOSTOLIAI.

Londonas. — Nesenai Euro
pą nusiautė didelės audros. 
Nuostolių padaryta gana daug: 
apie 100 žmonių žuvę ir pas
kandinta 20 mažesnių laivų.

FILIPINUOSE ŽUVO 200 
ŽMONIŲ.

Manila. — Filipinuos siautu- 
sios audros nusinešė 200 žmo
nių gyvybių ir daug medžiagi
nio nuostolio padarė.

PAGERBĖ TAUTOS VADŲ 
KAPUS.

Vėlinių dieną Vilniaus lietu
viai studentai ir moksleiviai su
ruošė gedulingą eiseną į Rasų 
kapines, kur aplankė dr. Basa
navičiaus, čiurlionies, Višins
kio, kun. Stašio, lietuvių karei
vių, Tado Vrubliausko ir kitus 
kapus, ant kurių uždėjo vaini
kus.

NUBAUSTI ŽMOGŽUDŽIAI.
Prieš metus ties Viekšniais 

buvo nukautas plėšimo tikslais 
Antanas Švaža. šiomis dieno
mis kariuomenės teismo sesija 
Šiauliuose kaltus šioje žmogžu- 
dybėje Kostą Krampį nuteisė 
20 metų, Vincą Ivanauską 10 
m. 6 mėn. ir Praną Aleksą — 
5 met. 3 mėn. sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Toje pat sesijoje sa
vo laiku aprašyto matininko 
Antano Krikščiūno nužudymo 
kaltininkai Einikis ir Monkevi
čius nuteisti iki gyvos galvos 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

NUSIŠOVĖ KARININKAS.

TYČIA NELEIDO LAIKYTI 
LIETUVIAMS MOKYTO

JAMS EGZAMINŲ.
Nesenai pasibaigė lietuvių 

mokytojų egzaminai prie Vil
niaus kuratorijos. Prašymų 
egzaminus laikyti buvo paduo
ta apie 60, o prie egzaminų oku 
pantai prileido tik 14 asmenų, 
iš kurių teišlaikė egzamanus 8 
asmens. Daugumos neprileido 
prie egzaminų del įvairių for- 
mulumų, kurių dauguma buvo 
mažos vertės.

Kitur visur der
višai nekoks, o 
ir visai blogas, 

padėtis yra apie minėms Lietuvoje pagelbėti.
Gruzdžius, o taip pat Tėvynainis.oro eskadrilės 

leitenantas Sta-

priežastis kaip

Kaunas. Pirmadieny, lapkri
čio 12 d. 10 vai. ryto, Fredoje 
nusišovė 4-tos 
karo lakūnas 
sys Milius.

Nusižudymo
girdėt esanti nelaiminga meilė. 
Savižudystės paskutiniuoju mo
mentu Lietuvoje labai madoje 
ir žudomasi daugiausia del ne
vykusios meilės, šeimyninių ne
sutikimų ir kitokių nepasiseki
mų. Liūdni ir labai apgailėtini 
apsireiškimai.

CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
PERDIRBIMAS.

šiemet Lietuvoje auginti cuk
riniai runkeliai bus perdirbti 
į cukrų Latvijoje, Mintaujos 
cukraus fabrike. Nežiūrint blo
go šių metų oro, cukrinių run
kelių derlius Lietuvoje numato
ma vidutiniškas — 300—400 
centnerių iš ha. Latvijoj šie
met cukrinių runkelių derlius 
menkas.

Lietuvos Bolševikai Nerimsta

NUSIŠOVĖ POLICININKAS.
NUSINUODIJO JO 

MEILUŽĖ.
Šiauliuose nusišovė miesto po 

licininkas X. Jis buvo persis- 
kyręs su žmona ir gyveno su 
antra. Paskutinėmis dienomis 
ir su antra susipyko.

Policija pakvietė nuovados 
raštinėn jo antrą žmoną. Tar
dė. Betardant, ji staigiai iš
gėrė daug acto ir užsinuodijo. 
Nugabenta ligoninėn. Buvo abe
jojama ar ją galės atgauti.

DIDINA SAVIVALDYBIŲ 
PAJAMAS.

Naujame savivaldybių moke
snių įstatyme numatoma 10% 
valstybinio degtinės monopolio 
pelno pajamų savivaldybėms 
vietoj anksčiau buvusių 5%.

NAUJI BANKNOTAI.
Lietuvos bankas netrukus 

paleis apyvarton naujus bank
notus po 100 litų. Naujų bank
notų spalva mėlsvai-violetinė.

Nežiūrint to, kad nors žval
gyba pabaigoj rugsėjo mėne
sio š. m. Kaune Kapsų gatvėje 
34 Nr., užtiko ir likvidavo di
delę gerai įrengtą bolševikų 
slaptą spaustuvę pavadinimu 
„Spartakas”, vienok jie ir po 
to visgi nenurimsta ir nuolat 
skleidžia savo literatūrą. Pra
džioje šio lapkričio mėnesio ry
šy su bolševikų viešpatavimo 
Rusijoje 11 metų sukaktuvė
mis, Kaune ir provincijoje per 
kelias dienas iš nakties rasta 
primėtyta daug bolševikiškų 
proklamacijų.

Paskleistose proklamacijose 
labai išgiriama bolševikiškoji 
Rusija ir jos tvarka ir be to,

prirašyta aštrių smerkimų ir 
kurstymų prieš esamąja Lietu
vos vyriausybę. Kaune politinė 
policija sulaikė 3 žydukus, pla
tinusius minėtąsias bolševikų 
proklamacijas.

Provincijoje ir gi kaip gir
dėt bent keliose vietose tapo 
suimti proklamacijų skleidėjai, 
taip pat daugiausia žydai, žy
dai buvo ir tebėra aršiausiais 
nelemtojo bolševizmo skleidė
jais Lietuvoje ir kitur. Mat 
bolševikiškoje Rusijoje, kaip ži
niai, žydai yra pilniausiais kraš
to šeimyninkais ir savo žiaurio
je nelaisvėje laiko ir terorizuo
ja milionus kantrių rusų.

Tėvynainis.

ŠILKO FABRIKAS.
Kaune netrukus 

steigti šilko fabriką, 
kad Lietuvoje dirbtas
bus pigesnis už įvežtą iš 
nių.

ruošiamasi
Manoma, 

šilkas 
užsie-

LIE-

KLAIPĖDIEČIAI NEPATEN
KINTI SEIMELIU.

Visame Klaipėdos krašte ūki
ninkai renka parašus protestui, 
kad gubernatorius nepasirašy
tų naujo seimelio priimto atver
timo įstatymo.

47 Sykius į Menulį

LENKAI NEATITAISO 
TUVIŲ NUOSKAUDŲ.

Neteisėtai uždarytos 1927 m. 
spalių m. 5 d. „Ryto” mokyto
jų seminarija ir 47 lietuvių liau 
dies mokyklos, nežiūrint deda
mų visos lietuvių visuomenės 
pastangų — neatidarytos, 
kinasis lietuvių komitetas 
niuje nutarė protestuoti ir 
kalauti visas tas mokyklas 
daryti.

Vil- 
rei- 
ati-

VĖL PUOLĖ MUSŲ SARGY
BAS DEMARKLINIJOJ.

Nesenai ties Karviškių kaimu 
demarkacinėj linijoj netikėtai 
ginkluotas civilis puolė musų 
pasienio policininką Klipčių ir 
šovė į jį iš šautuvo. Policinin
kas atsišaudė, tačiau del tam
sos ir krūmų užpuoliko sulaiky
ti neįstengė.

„ŠVEDŲ KAPĄ.”
žmonės veždami 

taip vadinamą 
kur randama

IŠKASĖ
Šklėriai.

žvyrą iškasė 
„Švedų skiepą”,
daug senovės liekanų; kaip pa- 
vyz., iečių, kardų, sagčių, rete
žių; vienam pasisekė rasti bal
ną. Ta vieta randasi netoli 
Renavo pikely tarp Renavo 
Židikų.

NESILIAUJA KILOJĘ 
GAIRES.

Lapkričio 8 d. demarkacijos 
polinijy ties Pramišluvos kaimu 
Trakų apskrity lenkai pradėjo 
apkasinėti gaires kapčiais ir 5 
gaires perkėlė musų pusėn. Mu
sų policija gaires išmėtė ir kap- 
čius išlygino.

Amerika yra turtingiausia 
šalis pasauly. Amerikoje yra 
daugiausia automobilių, radio 
ir aukso. Amerikoje, aišku, 
žmonės daugiausia pinigų iš
leidžia ir įvairiems „nieknie
kiams”, pavyzdžiui rūkymui.

Iš Vašingtono paduodama 
statistikų, kad šiais metais Su
vienytose Valstijose bus surū
kyta 150,000,000,000 cigare- 
tų. Paskirsčius šitą sumą tar
pe visų Suvienytų Valstijų gy
ventojų, kiekvienam — vyrui, 
moteriai, merginai, kūdikiui — 
atitektų po 1,000 cigaretų.

Rūkymas Suvienytose Valsti
jose labiausia padidėjo pasta-

rais keleriais metais. Statisti
kai nurodo, kad labiausia rūky
mas padidėjęs po karo. Karui 
užsibaigus cigaretų rūkymas 
padidėjęs du syk tiek, negu bu- 

Šiemtt gi ruky- 
septynis syk 

karui, keturias 
tiek, kiek buvo

ir

l

NAUJAS OPEROS 
DAINININKAS.

Lietuvą iš Amerikos atvy
ko žinomas ten lietuvis daini
ninkas Povilas Stogis. Jis dai
nuos musų operoje „Aidoj”, 
„Fauste” ir „Rigoletto’ ’žymią
sias baso partijas.

RADO SENUS ŠALMUOTUS 
GRIAUČIUS.

Spalių pabaigoje ūkininkas 
p. V. Vizgaudis, gyv. Vadagų 
kaime, prie kelio, einančio iš 
Renavos bažnytk. link Židikų 
m., kasdamas žvyrą iš ten esan
čios žvyrduobės, rado žmogaus 
griaučius, kuriuose buvo įsmeig 
tas durklas, ant kaukės tvirtai 
laikėsi geležinis šalmas. Be to

kaip paaiškino patsai p. Viz
gaudis, minėtose žvyrduobėse 
gyventojai randa įvairių seno- 

' viškų daiktų: sagų, žiedų ir 
kardų. Senų žmonių pasakoji
mu, toje vietoje esą buvęs ka
ras su švedais, nes ir randami 
griaučiai rodo lyg butų sugriu
vę krūvon laike mūšio.

STATYS MIESTO 
PAMINKLĄ.

Kauno miesto valdyba nuta
rė pastatyti istorinį paminklą 
Kaune žaliajame 
Čiurlionies galerija, 
simbolizuos Kauno 
gendarinį Lietuvos

kalne ties
Paminklas 

įkūrėją, le- 
kunigaikštį

mas padidėjęs 
tiek, kiek po 

; dešims sykių
rūkoma praeitojo šimtmečio pa
baigoje ir astuonias aešimUs 
tūkstančių sykių tiek, kiek po 
Su v. Valstijų Civilio Karo.

Pastarasis cigaretų rūkymo 
padidėjimas pasireiškia delei 
dviejų priežasčių, būtent — ka
ro ir didėjančio moterų rūky
mo.

žinoma, šito delei Dėdė Ša
mas perdaug nenusimena, ne” 
jis gauna didelių už cigaretus 
taksų: už kiekvieną 15c. ciga
retų pakelį Dėdei Šamui sumo
kama 6c taksų, kuomet už 5c. 
cigarus mokama dešims sykių 
mažiau. Bendrai už rūkymą 
Dėdė Samas taksų sukolektuoja 
daugiau, nė kad p’rm karo su- 
kolektavo už viską, įimant net 
alų ir degtinę.

Beje, kiek šįmet Suvienytose 
Valstijose bus cigaretų surūky
ta, tai jei šituos visus cigare
tus, 150 bilionų, sulipi u s į 
vieną ilgą triubelę, — ji galėtų 
47 sykius pasiekti mėnulį ir 
dar butų galima du syk žemės 
kamuolį apjuosti.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami‘„Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui. 

Redakcijos Straipsniai
ŠLYKŠTUS 
BANDITIZMAS.

Gyvenime yra dvejopos 
rųšies banditų: vieni už
puola žmones ir medžiagi
niai apiplėšia — pinigus ir 
kitokias brangenybes atim
dami. O kiti užpuola žmo
nes ir moraliai juos apiplė
šia — žmogaus gerą vardą 
stengiasi atimti, visuomenės 
pagarbą, pasitikėjimą žmo
gui sunaikina. Abeji šios 
rųšies banditai įstatymų 
skaitomi kriminalistais ir to 
del baudžiami. Užtad be
veik visuomet šių abiejų ru
sių banditai stengiasi apsi- 
maskuoti, kad užpultieji jų 
nepažintų, kad prieš įstaty
mus jiems nereikėtų atsaky
ti. Del aiškesnio šių bandi
tų atskyrimo pavadinsime 
juos medžiaginiais bandi
tais ir moraliais banditais.

Moraliai banditai yra 
pavojingesni ir žalingesni 
už medžiaginius banditus. 
Kuomet žmogui atima tur
tą ar pinigus, tai tas nuo-j 
stolis dar galimas atpildyti.’ 
Bet kuomet moraliai bandi
tai išplėšia žmogui gerą 
Vardą, sunaikina visuome
nėje jam pagarbą ir pasiti
kėjimą, tai šitų nuostolių 
niekuo negalima atpildyti. 
Tokiuose atsitikimuose žino 
gus ir medžiaginiai nuken
čia, nes kas norės turėti rei
kalą su tokiu žmogumi, ku
riam tikro žmogaus vardas 
išplėštas. Žodžiu, moraliai 
banditai sunaikina žmogų 
medžiaginiai ir moraliai, 
visokią jam laimę gyvenime 
išplėšia. Nesuskaitomi at
sitikimai gyvenimo knygoje 
surašyta, kur moraliai ban
ditai šeimynas sudraskė, 
prie saužudysčių ir žmogžu
dysčių žmones privedė. Nuo 
šitų banditų nei didžiausis 
atsargumas, nei geležinės 
sienos, nei policijos apsau
ga negali apsaugoti. Piktos 
valios ir blogi} norų valdo
mas moralio bandito liežu
vis visur žmogų pasieks ir 
jį apiplėš.

Tokių šlykščių ir nesu vai 
domų banditų rolę jau ne
karta vaidino „Progresyvių 
Komiteto” kauke apsimas- 
kavę niekšai. Ta moralio 
banditizmo rolė buvo at
kreipta prieš SLA. virši
ninkus ir kitus veikėjus, 
kurie Susivienijimą sukūrė 
ir išauklėjo. Pastaruoju 
laiku šitie moraliai banditai 
vėl darbuojasi: siuntinėja
ma SLA. kuopoms ir na
riams — net viešuose susi
rinkimuose dalinama inkri
minuojanti SLA. viršinin
kus, kuopas ir net buvusį 
Seimą lapeliai. Tai darbas 
organizuotų moralių bandi
tų ! Kas šito banditizmo 
autoriais ir vykintojais yra, 
visiems aišku. Tas „Pro
gresyvių Komitetas” aiš
kiai pasako, kad šitas ban- 
d i t i zmas organizuojamas 
Maskvos agentų guštose ir

iš čia varomas po visą Susi
vienijimą.

Atsakinėti į tuos visus 
tame lapely tilpusius melus, 
šmeižtus, falsifikacijas ir 
inkriminuojančius kaltini
mus, butų perdaug didelis 
pasižeminimas. Galime pa
sakyti tik tiek: tai darbas 
moralių banditų, kurie bi
josi imti atsakomybę už sa
vo kriminalius darbus ir to
dėl apsimaskuoja kauke, 
kad niekas jų pažinti nega
lėtų. Kiekvienas doras ir 
sąžiningas žmogus žino, kad 
teisingai kritikai ir faktais 
paremtiems užmetimams jo
kio maskavimosi visai ne
reikia. Kiekvienas gali drą
siai savo vardu skelbti to
kius dalykus, kuriuos gali 
įrodyti, kurie faktais pa
remti ir niekas negali to
kiam teisybės skelbėjui nie
ko sakyti. Nesą, pats kal
tintojas ima atsakomybę už 
viską, ką tik jis sako. Pa
galiau, ir pats kaitinimas 
turi šiokios tokios prasmės 
tik tuomet, kai kaltintojas 
ar kaltintojai nesibijo atsa
komybes imti ant savęs už 
skelbiamus kaltinimus, kai 
nebijo savo vardą po tokiais 
kaltinimais pasirašyti.

Reikia paskutinio kvailio 
ir visai neprotaujančio žmo 
gaus, kad kreiptų bent ko
kios domės į apsimaskavu- 
siu moralių banditu krimi
nalius darbus. Todėl ir šito 
moralio banditizmo autoriai 
su tuo savo kriminaliu la
peliu Susivienijime laimės 
tiek, anot tos lietuvių patar
les, kiek Zablackas laimėjo 
su muilu. Tie SLA. nariai, 
kurie savo pasišventimu su
kūrė ir išauklėjo Susivieni
jimą ir kuriems rupi Susi
vienijimo ateitis, aiškiai su
pranta ir žino, kad tik že
miausios rųšies niekšai ga
li slapstytis po „Progresy
vių Komiteto” kauke ir 
meluoti, šmeižti ir inkrimi
nuoti kitus žmones. Teisin
giems ir doriems žmonėms 
užsiimti moraliu banditiz
mu nėra reikalo ir kiekvie
nas sąžiningas SLA. narys 
tik pasibiaurės ir griežtai 
pasmerks šitą moralių ban
ditų darbą.

SVARBIOSIOS SLA. 
NARIŲ PAREIGOS.

Kiekvieno SLA. nario 
pirmiausia ir pamatine pa
reiga yra būti aktyviai 
veikliu organizacijos nariu. 
Šitas pamatines pareigas 
nariams nurodo ir konstitu
cija. Taipgi konstitucija 
reikalauja, kad kiekvienas 
narys bent kartą į metų 
bertainį turi atsilankyti į 
kuopos susirinkimą ir neat
silankiusius narius į kuopos 
susirinkimus konstitucija į- 
sako bausti pinigine pabau
da. Todėl kurie SLA. na
riai nesilanko į savo kuopos 
susirinkimus ir nėra akty
viais organizacijos nariais, 
tai jie apleidžia net konsti
tucijos uždedamas jiems pa
matines pareigas sulig jų 
pačių organizacijos, kuri vi
suomet atlieka savo parei
gas sulig narių, kuomet 
jiems medžiaginė ar moralė 
pagalba reikalinga.

Ypatingai niekuo nepa
teisinamas narių apsileidi
mas, kuomet jie apleidžia 
net pačius svarbiausius sa
vo kuopos susirinkimus. 
Štai gruodžio mėnesio S. 
L. A. kuopų susirinkimai 
yra vieni svarbiausių. Tai 
priešmetiniai susirinkimai, 
kuriuose renkama kuopų 
valdybos. Kuopų valdybos

yra tais špykiais SLA. or
ganizacijos didžiuliam rate, 
kuris suka visus Susivieni
jimo reikalus. Nuo kuopų 
valdybų svarbiausia priguli 
ir kuopose sklandus reikalų 
vedimas ir harmoninga 
tvarka ir su Centru‘vedami 
reikalai eina sklandžiai ir 
harmoningoj tvarkoj tik 
tuomet, kai kompetentiški 
veikėjai -kuopų valdybose 
yra.

Todėl labai svarbu į kuo
pų valdybų narius parinkti 
tik pačius rimčiausius, be- 
šališkiausius ir nuodugniai 
suprantančius " organizaci
jos reikalus veikėjus. Į 
kuopų valdybas reikėtų 
rinkti tik tokius žmonės, 
kurie Susivienijimo veiki
mo ribose jokių pašalinių 
reikalų nepripažįsta, kurie 
vien teisybės ir teisėtumo 
pagrindu vaduojasi, f kuo
pų valdybas netinka tokie 
nariai, kurie susirinkimuo
se pasižymi triukšmais, ne
tvarka, kitų narių niekini
mu ir užgauliojimu ir kurie 
prie pirmos progos stengia
si įnešti į SLA. kuopas pa
šalinius reikalus. Tokiems 
nariams užėmus kuopos vab 
dyboje vietas, nebus kuopo
je ramybės ir geros tvarkos.

Į SLA. kuopų valdybos 
tinkamus veikėjus bus gali
mi išrinkti tik tuomet, -kai 
visi SLA. nariai lankys 
bent pačius svarbiuosius sa
vo kuopos susirinkimus, 
ypatingai tą susirinkimą, 
kuriame kuopos valdyba 
renkama. Kiekvieno nario 
pareiga lankyti visus savo 
kuopos susirinkimus. To
dėl SLA. nariai, pasisteng- 
kime atlikti savo svarbią
sias ir pamatines pareigas 
sulig musų pačių organiza
cijos. Lankymas kuopos 
susirinkimų ir a-ktyvis veik
lumas kuopoje yra tomis 
p a m utinėmis pareigomis. 
Neapleiskime jų!

NAUDINGAS 
SUVAŽIAVIMAS.

Įvykęs lapkr. 12, 13 ir 14 
dd. SLA. Pildomosios Ta
rybos ir Pastoviųjų Komi
sijų pirmininkų suvažiavi
mas yra svarbus ir reikš
mingas Susivienijimo gyve
nime. Šito suvažiavimo vi
sos eilės gerų sumanymų ir 
nutarimų įkūnijimas gyve- 
niman prigulės nuo f o, kiek 
k o 11 strukty viam veikimui 
jėgų turime, kiek tam dar
bui gerų norų ir pritarimo 
parodys kuopų veikėjai. 
Taipgi to viso gyveniman 
įkūnijimas priguli ir nuo 
pačios vadovybės — Centro 
ir Pastoviųjų Komisijų.

Iš praeities patyrimų ge
rai žinodami SLA. veikėjų 
pasišventimą geriems ir 
naudingiems Susivienijimo 
labui sumanymams ir dar
bams, visai neabejojame, 
kad ir šiuo kartu SLA. vei
kėjai dės visų galimų pas
tangų tam visam gyveni
man įkūnyti. Nekartą pri- 
seis dar kiekvienu atskiru 
minimo suvažiavimo nutari
mu pakalbėti, todėl šiuo 
kartu tik aplamų primini
mu busiančio veikimo pasi-

Šiuo kartu mums svar
biausia rūpėjo tarti žodis 
kitas pačiu principialiu šio 
suvažiavimo žvilgsniu. Tai 
buvo pirmas tos rųšies su
važiavimas visoje Susivie
nijimo istorijoje. Pirmu 
kartu Pildomoji Taryba su 
Pastoviųjų Komisijų pirmi
ninkais svarstė svarbiuo
sius Susivienijimo reikalus.

Ir reikia pasakyti, kad to
kie bendri Pild. Tarybos ir 
Komisijų pirmininkų suva
žiavimai butų labai naudin
gi Susivienijimui. Komisi
joms pavedama tam tikri 
darbai atlikti, tam tikras 
pareigas konstitucija nuro
do. Taipgi Komisijų veiki
mo planui reikalingas ir 
Pildomosios Tarybos užgy- 
rimas, pritarimas. Susira
šinėjimais tą visą atlikti, 
sutarti, begalo sunku. Todėl 
ir veikimas komisijose pasi
daro stačiai neįmanomas.

Be to,. Komisijų pirmi
ninkai įneša naujų minčių, 
naujų sumanymų ir patari
mų ir pačios Pildomosios 
Tarybos darbuotėn. Taipgi 
Komisijos gali daug pagel
bėti Pildomosios Tarybos 
veikime. Bet tam visam 
reikalingas pasitarimas, su
sipratimas ir tik bendrame 
suvažiavime tas galima at
likti.

Iš šio suvažiavimo galima 
daryti išvados, kad jei atei
ty tokie suvažiavimai bus 
šaukiami bent du kartu Sei
mų protarpiuose, tai Susi
vienijimui iš to bus didelė 
nauda. Tokis suvažiavimas 
turėtų įvykti tuoj aus po 
Seimui, kad naujai išrinkti 
viršininkai galėtų išdirbti 
planus dviejų metų abelnam 
veiki mui Susivienijime. 
Antras tokis suvažiavimas 
turėtų įvykti kokiu pusme
čiu prieš Seimą, kad Komi
sijos ir Pildomoji Taryba 
turėtų progos bendrai pri
ruošti Seimui darbus ir pa
siūlyti tokias permainas ar 
papildymus padaryti visais 
Susivienijimo reikalais, kad 
nariai galėtų ko daugiausia 
savo organizacijos patarna
vimu naudotis ir kad pati 
organizacija galėtų kola- 
biausia plėstis ir bujoti. 
Tuomet ir patys Seimai bu
tų vaisingesni.

Aplamai paėmus, šis su
važiavimas netik naudingų 
nutarimų padarė organiza
cijos reikalais, bet kartu 
nurodė ir naują kryptį atei
ties darbams, kad jie butų 
našesni ir vaisingesnį Susi
vienijimo auklėjimui ir to
bulinimui.

įvairios Pastabos
Nepavydėtina Padėtis.

Susidaro tikrai nepavydėtina 
padėtis tokių redaktorių, kurie 
imasi kritikuoti kitus tokiais 
klausimais, kurių jie nesupran
ta ir neturėdami rimtų argu
mentų palieka pasiimtą svars
tyti klausimą nuošaliai ir pra
deda save ir kitus kolioti. To
kioje rolėje atsidūrė „Vieny
bės” peržvalgų rašytojas.

Tūlas laikas atgal jis užsika
bino „Naujienas” ir prispirtas 
prie sienos nužemintai prisipa
žino, kad jis „paprastų Jurgių’ 
akimis” į dalykus žiuri. Kas 
jau čia norės su paprastu „Jur
giu” ginčytis ir todėl lengvai 
baigtas argumentas.

Vėliau jis šoko prie „Tėvy
nės” ir kuomet jam buvo paro
dyta, kad jis nežino pats ką 
kalba, tai diskusuojamą klausi
mą visai užsimiršęs atsistojo 
prieš veidrodį ir savy pamatęs 
Krilovo pasakėčią sušuko:

„Kai batus siųti imsis kriau- 
čius, o pyragus keptie— Šan
čius, iš jų darbo nieko neišeis, 
tik bereikalingų sau kančių su
teiks.”

Tad kam kankintis nelaimin
gam „Vienybės” peržvalgų ra
šytojui? Daug geriau visapu
siai butų, jei jis imtųsi to ama
to, kuriam dievulis jį skyrė ir 
prie kurio jis pats prisipažįsta.

Tikrai nepavydėtina „Vieny-
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ŽMONIŲ SVEIKATA
RIEBUMAI — AR MES JŲ REIKALAU

JAME VALGYTI.
Kūnas, kaip ir kokia kita mašina, reikalau

ja kuro jį varyti. Kūnas gauna pajėgą iš mais
to, kurį sunaudoja ir kuris pavirsta į energiją. 
Kurą suteikianti maistai yra cukrus, krekmolas 
ir riebumai. Iš tų maistų riebumai lengviausiai 
suvirinama ir greičiausiai pavirsta į šilumą ir 
energiją. Bet per daug riebumų vėl apsunkina 
maisto virinimo organus, šiltame ore nevarto
kime riebumų, šaltame ore turime valgyti dau
giau riebumų. Eskimo žmonės reikalauja mais
to, kuris suteiks vien tik šilumos ir jų valgis 
susideda vien iš riebumų.

Kuomet kalbame apie riebumus, paprastai 
manome, kad tas reiškia mėsos riebumus, tau
kus h’ lašinukus. Bet ir daugybė kitų maistų 
turi riebumų: grietinė (smetona), sviestas, šo
koladas ir kokoa, alyvos ir riešutai.

Paprasta nuomonė yra, kad keptas maistas 
kenkia sveikatai. Priežastis to yra, kad dau
gybė šeimininkių nemoka kepti maistą: papras
tai tas maistas pamirkytas taukuose ir tik tru
putį apšildytas. Sveikiems žmonėms ir senes
niems vaikams galima duoti kepto maisto, bet 
neperdaug. Vaikams patartina duoti tik keptus 
lašinukus. Kepant riebumus, nereikia pergreit 
įkaitinti.

Nors beveik visi riebumai turi panašias 
energijos vertes, bet kai kurie riebumai neturi 
vitamino „A”, kuris yra labai reikalingas augi
mui. Sviestas, smetona ir riebumai nuo organų 
kaip inkstų, kepenų yra ypatingai svarbus. 
Nors daržovės turi užtektinai šitos medžiagos, 
bet daržovės aliejaus neturi. Todėl sviesto už
vaduotojai iš sviesto padaryti turi būti su pie
nu sumaišyti, arba turėti pieno kokioj nors for
moj.

Dabartiniu laiku gerai vartoti daug riešu
tų. Reikia atsiminti, kad riešutai del riebumo 
ir aliejaus yra augštai koncentruotas maistas. 
Valgyti daug riešutų po pilnų pietų yra taip 
kvaila, kaip butų ’' algyti lašinukų gerus pietus 
suvalgius.

Sakoma, kad amerikiečiai vartoja dauginus 
riebumų kiekvienam žmogui, negu europiečiai. 
Bet dalis tų riebumų išeikvota ir nesuvartota. 
Perdaug riebumų valgyt apsunkins maisto vi
rinimo organus. Riebumai pasilieka pilve il

ginus, negu bi kitas maistas ir sulaiko kitus 
maistus iš pilvo.

FLIS.

RAUPAI PASIDUODA GYDYMUI.
Aštuoni raupuočiai rugsėjo mėnesy paliuo- 

suota iš tautiškos raupų sanatorijos CarviU’e, 
Louisianos valstijoj. Matomai, jie išgydyti nuo 
baisios ligos, kuri per šimtmečius buvo laikyta 
neišgydoma. Suv. Valstijų Sveikatos Biuras ti
ki, kad nauji gydymo budai yra gana pasek
mingi.

Suv. Valstijų Sveikatos Biuras prižiūri tau
tišką raupuočių namą CarviU’e jau per septynis 
metus. Per tą laiką 37 raupuočiai buvo paliuo- 
suoti iš įstaigos kaipo išgydyti ir Kaipo nepa
vojingi viešai sveikatai. Iš tų visų tik vienas 
buvo atgal sugrąžintas.

Dabartiniu laiku 400 raupuočių gydosi Car- 
vill’e. Tie sergantieji paeina iš visų šaUes da
lių ir jų tarpe randasi svetur gimusių. Daugu
mas šių ligonių gimė Louisianoj, Floridoj ir 
Tennessee. Iš svetimų šalių daugiausia paėjo 
iš Chinijos, Graikijos ir Meksikos.

Spėjama, kad Suv. Valstijose iš viso yra 
1,200 raupuočių.

Chaulmoogra Aliejus Pasekmingas Prieš 
Senovišką Ligą.

Raupai, tai liga kuri jau iš senų laikų žmo
niją kankina. Galų gale ši liga pasiduoda gydy
mui. Chaulmoogra aliejus, žalias ir iš jo pada
ryti vaistai, vartojamas gydyti ligonius Carvil- 
l’e. Nelabai senai vartojant apmarinantį vaistą 
buvo galima duoti sergantiems vaistus padary
tus iš chaulmoogra aliejaus be perdidelio skaus
mo, pradžioje kuomet chaulmoogra aliejus buvo 
vartojamas, skausmas buvo neišpasakytas. Da
bar patys ligoniai nebijo pasiduoti gydymui. 
Pirmiaus nebuvo galima jiems duoti užtektinai 
chaulmoogra aliejaus pasekmingai gydyti, ža
lias chaulmoogra aliejus verčia vemti, ir tas 
būdas nebuvo geras. Bet nauji, budai vartoja- 

i mi CarviU’e. Naujos „capsules” sutirpsta žar- 
| nose, o ne pilve kaip pirmieji darė. Tas išnai
kina vėmimą ir dabar galima daugiaus aliejaus 
duoti, negu pirmiaus buvo galima ir tas pagrei
tina išgydymą.

FLIS.

bės” peržvalgų rašytojo padė
tis, kuomet jam priseina visus 
pradėtus argumentus su kitais 
laikraščiais baigti augščiau pa
žymėtais budais. Jei jis ir to
liau tik tokiu budu sugebės 
„argumentuoti”, tai greitai ir 
pati „Vienybė” atsistos toje po
zicijoje, kokioje seniai stovi 
panašaus rimtumo redaktorius 
turintieji laikraščiai. Tuomet 
tas „Vienybės” peržvalgų rašy
tojas galės argumentuoti tik 
su Mahanojaus „Saule”, nes tai 
bus lygaus visuomeninio presti
žo laikraščiai.

----- o-----
Graži Unijų Griovimo 

Kompanija.
Kadangi komunistinė spauda 

prirašė nemaža šmeižtų ir viso
kių nesąmonių ant SLA. orga
no ir jo redaktoriaus, kuomet 
„Tėvynė” nestojo talkon „save 
the union” komitetui griauti 
angliakasių uniją, todėl pravar
tu paskelbti ir tą faktą, kokia 
graži kompanija susidarius 
angliakasių unijos griovimui, 
štai „Naujienos” paskelbia at- 
fotografuotą vieno New Yorko 
M. Sherwood detektyvų agen
tūros agento ranka rašytą ra
portą iš jo darbuotės kartu su 
„save the union” žmonėmis, 
net ir tas raportas rašytas ant 
oficialės „save the union com
mittee” blankos. Pilnai teisin
gas „Naujienų” vertimas to ra
porto yra sekamas:

„Paskutiniame mano praneši
me jums iš Scott Haven, Pa., 
viskas virto taip, kaip jus bu
vote patarę. Aš turėjau nema
ža vargo, kol suorganizavau 
juos kovos frontam Bus dide
lis skaičius lokalų (vietų uni
jų), kurie taipjau prisidės ir, 
atėjus tinkamai valandai, atsi- 
mes nuo Lewis’o ir Fagan’o.

„Aš kalbėjausi -su Veizey. 
Jis supranta musų „gėmį” ir 
planus, bet butų geriau, kad 
jus atisiųstumėte dar tris žmo
nes, kadangi dalykai artinasi 
prie sprendžiamo susirėmimo. 
Tegul tie žmonės apsirūpina 

Wheelingo ir Bellaire, Ohio, 
apygardomis.

„Kaip jus mane kad instruk
tavote, aš buvau nuėjęs į Ka
syklų Kompaniją ir ten gavau 
jūsų laišką. Kompanijos žmo
nės žadėjo pasiųsti jums pini
gus šią savaitę. Dar vienas da
lykas: einant jų planais, su
triuškinti vietų unijas šiame 
distrikte imtų ilgesnį laiką, o 
Lewisu atsikratyti jie labai no
ri.

„Kai del jūsų klausimo No. 
4, tai pasakysiu — taip, tai ga
lima padaryti. Tie žmonės yra 
suorganizuoti, ir generaliame 
mitinge, kuris įvyks ateinantį 
mėnesį, jie loš musų „gėmį.”

„Jūsų ištikimas
No. 12.

„P. S. — Prašau atsiųsti 
man praeitos savaitės išlaidas.”

Jokie komentarai prie šio ra
porto nereikalingi, čia yra aiš
ku kiekvienam, kokia graži 
kompanija susidarius angliaka
sių unijos griovimui. Ir komu
nistai nori, kad ir SLA. orga
nas prie šitokios kompanijos 
prisidėtų! Jiems galime pasa
kyti tiek, kad SLA. organas dar 
niekuomet netalkininkavo de
tektyvų agentūrų šnipams ir 
netalkininkaus.

----- o-----
Vietoj Faktų Melais 

Operuoja.
Brooklyn© komunistų orga

nas, vis tebevirdamas smalą S. 
L. A. naujo Iždininko paskyri
mo klausimu ir neturėdamas 
faktų savo „trevogai” parem
ti, pradėjo meluoti. Tarpe kit
ko jis sušunka sekamai:

„Tam pačiam SLA. Pild. Ta
rybos ir komisijų susirinkime 
p. Bagočius nevyniodamas ak
mens į šilką pasakė p. Gerdau- 
skui, kad butum pastatę tave 
iždininku, jei nebūtum kandida
tavęs pažangiųjų sąrašu.”

Visi dalyvavusieji SLA. Pil
domosios Tarybos ir Pastovių
jų Komisijų pirmininkų suva
žiavime gali paliudyti, kad adv. 
Bagočius nieko panašaus susi

rinkime nėra pasakęs. Paga
liau ir negalėjo nieko p. Ger- 
dauskui adv. Bagočius susirin
kime pasakyti, nes p. Gerdaus- 
kas kalbėjosi tik su viena Pil
domąja Taryba ir tuo laiku su
sirinkime nebuvo nei p. Bago
čius, nei vienas kitas asmuo, 
kuris nėra Pildomosios Tarybos 
nariu.

Bet komunistiniams smalavi- 
riams ir aiškus melas, kurį gali 
paliudyti ir pats p. Gerdauskas, 
yra „argumentu” prieš SLA. 
viršininkus. Visi komunistinės 
spaudos šmeižtai ant SLA. vir
šininkų ir kitų veikėjų paremti 
vien melais ir falsifikacijomis. 
Tai paprasta komunistinė mar- 
malienė, po kurią visas komu
nistinis veikimas murdosi.

Kalbos Netaisyklingumai
TALENTINGAS, AR 

TALENTUOTAS?
Negerai sakoma „talentuotas 

artistas.” Talentuotas — reik
štų, kad artistas visas talen
tais aplipęs, kaip kad sakome 
spuoguotas, raupuotas, plaukuo
tas.

žmogus, kuris turi daug ta
lentų ar daug turto, yra talen
tingas, turtingas. Juk nesako
ma turtuotas žmogus!

Taisyklingai bus: Talentin
gas artistas.

APART, AR BE?
Į musų kalbą visai be reikalo 

įsispraudė angliškas žodis 
„apart”. Dažnai matome pa
rašyta laikraščiuose: „Apart 
kalbėtojų, buvo dar ir choras.” 
Taisyklingai reikia sakyti: Be 
kalbėtojų buvo dar ir choras; 
be kuopos komiteto nieko dau
giau ten nebuvo”, ir tt.

Sakydami „Bernas išėjo 
apart rugienas” pasakoma visai 
kas kita.

P. Bukšnaitis;
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Tėvynes Gynėjai
Romėnų tauta turėjo daug ir gerų 

tėvynės gynėjų. Jų širdyse karštai liep
snojo tėvynės meilė. Horacijus kvietė 
jaunuolius būti karingais, pasirįžusiais, 
tvirtais. Jis ragino, kad jaunuolių širdy
se augtų didi ir ugninga tėvynės meilė. 
Horacijaus žodžiai kvietė romėnų tautą 
į laisvę ir saldino pasirįžusių už ją mirti 
jaunuolių sunkų gyvenimą ir žiaurią 
mirtį. į,.

Šitaip darydamas Horacijus nekly
do. Jo žodžiai ir šiandien nuolatos kar
tojami.

žmogaus gyvybė, rodos, yra stebuk
lingai brangus dalykas. Tai brangiau
sias turtas šioje vargų žemelėje. Visi 
bijo mirti. Net ir paprastieji gyviai 
mirties labiausia bijo.

Bet, sulig Horacijaus, yra pasauly 
dar kaž kas brangesnio, vertesnio ir kil
nesnio už žmogaus gyvybę. Ir kas tai 
gali būti? Ar gali būti brangesnis daly
kas pasauly už gyvybę? Ar neklysta 
Horaci j us ?

žmogaus širdy liepsnoja dievybės 
liepsna, kuri daro prakilnų jo veidą ir 
nemirštančius jo darbus, žmogaus šir
dy tuno meilė, iš kurios žmogus semiasi 
tvirtybės, pasirįžimo kilniems ir ver
tiems darbams. Tėvynės meilė uždega 
jaunuolio krutinėję milžino galią. Ne
baisus jam sunkus vargas, kančios nei 
žiauri mirtis, del tėvynės, del tautos la
bo. Horacijaus žodžiai reiškia šventą 
teisybę. Jis aiškiai permatė ir atjautė 
žmogaus sielos galybę ir jos kilnumą ir 
tarė, kad yra pasauly vertybių didesnių 
už paties žmogaus gyvybę.

Nėra didesnio džiaugsmo, kaip būti 
savo tautos išgelbėtoju! Kaip saldu pa
aukoti tėvynei gyvybę, savo gyvenimą, 
savo laimę, jei to reikalauja tavo tėvynė, 
jei tu matai našlaičių aimanavimą, nu
skriaustų motinų verksmą, tėvų kapų iš
niekinimą.

Ko vertas butų jaunuolis, jei jis ra
miai žiūrėtų į tautos ir tėvynės skriau
dą? Kas iš tokio, kuris sau pasismagi
nimo ieško pavojingais tėvynei momen
tais? Tėvynė tokį sūnų pasmerktų, 
žmonės uždėtų ant jo kapo išgamos var
dą, prakeiksmą.

Žmogus, kuris nematytų savo tėvy
nės skriaudų, butų panašus į beprotį, ku
ris sau virvę ant kaklo neria. Jo širdis 
— ledas, jo sąžinė — pilna apmirimo.

Jei ir neieškotume pavyzdžių seno
vėje, ir dabar jų rastume labai daug. Ar 
nesaldi mirtis už tėvynę buvo mergelės 
karžygės, kuri išgelbėjo Vytautą iš Jo
gailos budelių rankos? Ar nemalonus 
prisiminimas Amerikos kolonistų išsi- 
liuosavimo iš Anglijos vergijos su Jurgiu 
Vašingtonu? O dabartinis Lietuvos at
gijimas ir pasiliuosavimas iš svetimųjų 
jungo? Pasiliuosavimas po karo dauge
lio mažų tautelių? Ar nemalonus tai žy
gis? Ar čia be pasirįžimo, be tėvynės 
meilės viskas atsitiko? Ar čia nesaldi 
buvo už tėvynes mirtis šimtams ir tūk
stančiams jaunuolių?

„Tas gyvenimą savo naikina, kas 
mirti bijosi”, sako Seume. „Tik bailiams 
mirtis baisi” — didvyriai jos nesibijo”, 
sako Goethe. „Miręs garbėje nuo musų 
tik pasišalina, miršta tik tas, kurį visi 
greit užmiršta”, Zedlits.

Ir tikra tiesa. Del tautos miręs, 
niekad nemirs. Kol tauta gyvens ir to 
karžygio vardas bus gyvas.

Ar užmirš Lietuva Povilą Lukšį, 
Eumutį, Juozapavičių ir kitus karžygius, 
kurie pirmieji delei Lietuvos išsiliuosa- 
vimo savo jaunas galvas ant savo tėvy
nės aukuro paklojo?

Kiekvienas prakilnus darbas yra am
žinos vertės. Mirtis už tėvynę yra žmo
gaus gyvenimo pagražinimu. Garbingas 
tas, kuris savo gyvybe gali savo tėvynei 
laimę išpirkti! Garbingi ir tie, kurie 
delei savo tėvynės laimės gali dirbti ir 
link geresnės, šviesesnės ateities vesti.

B.

Ne Vietoj Dulkino.
— Ko verki, Jonuk?
— Kelines susidulkinau.
— Bet juk dabar jos švarios.
— Taip, mama jas išdulkino.
— Tai ko tu verki?
— Kad ji dulkindama nenumovė 

mano kūno.
jų nuo

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Šarkis Bus “Bizi”
Šarkis jau visiškai išgijo. Ameriko

nų spauda apie jį vėl plačiai rašo. Lap
kričio 23 dieną Šarkis pasirašė su kumš
tynių promoteriu Tex Rickard sutartį, 
kad Šarkis New Yorko valstijoje išimti
nai kumščiuosis tik mirimo proterio ren
giamose kumštynėse.

šį sezoną priešais Šarkį stovi visa 
eilė kumštynių. Pirmiausia jis kumš
čiuosis su De-Kuh Bostone. Kumštynės 
įvyks gruodžio 10 d., Arena svetainėje. 
Po to, Šarkio laukia ištisa eilė kumšti
ninkų. Pagal sutarties su Rickard’u Šar
kis turės kumščiuotis Madison Square 
Garden’e, New Yorke net trimis atve
jais: sausio, vasario ir kovo mėnesiuose. 
Šiose kumštynėse jam bus parinkta trys 
iš keturių kumštininkai. Šarkio oponen
tų eilėje yra sekami žymus kumštinin
kai: Johnny Risko, Paulino, Tom Henney 
ir Knute Hansen. Jei šituos kumštinin
kus Šarkis nugalės ir jei Jack Demsey 
dar kumščiuosis, tai Šarkiui prižadama, 
jog su Demsiu Šarkis bus pirmutinis 
persikumščiuoti.

Vadinasi, šią žiemą Šarkis bus labai 
„bizi”. Jei šiame kumštynių turnamen- 
te jis liks laimėtoju — visai neabejoja
me, kad jis taps pasauliniu kumštininkų 
čampionu.

Musų tautiečiui linkime geriausių 
pasekmių. f

Galvosūkis No. 5
(žiūrėk „J. K.” No. 45)

Abėcėlės tvarka surask raides, su
dalyk žodžius bei sakinį. '

1-26
21-22-24-14-28
23-24-14-18-19-1-28-25-17-27-14 
23-24-14-7 
25-28-25-14-31-14-7-21-14-16-14-20-22 
19-14-7-27-28-31-14-29 
1-20-7-24-14-18-22-16-7
Jaunimo Keliai (Galvosūkis)
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sprendimas Galvosūkio No. 2.
Antrame galvosūkį buvo sekamas 

sakinys:
Tėve
išmokyk 
mane 
lietuviškai 
skaityti 
ir 
rašyti
Galvosūkį No. 2 tinkamai išsprendė 

šie, jaunuoliai:
Marijona Rinkevičiūtė, Duryea, Pa.; 

Jonas Valukas, So. Fork, Pa.; Antanas 
šnipas, Wilkes Barre, Pa.; Jonas Sima
navičius, So. Boston, Mass.; Ona Sabo- 
niutė, Youngstown, O.; Bronislava Nor
man tai tė, Chicago, Ill.; Aldona Bacevich, 
Detroit, Mich.; Justinas Senkus, So. 
Fork, Pa.; Jieva Andreikiutė, Plymouth, 
Pa.; Ona Bradauskaitė, Georgetown, Ill.; 
Vytas živatkauskas, Kenosha, Wis.; VI. 
Paulekiutė, Pittsburgh, Pa.; Ona ču- 
kauskiutė, Pittston, Pa.; J. Verseckas, 
Rockford, Ill.; Anelė Briliutė, Port Car
bon, Pa.; Marė Mažeitė, Turttle Creek, 
Pa.; J. Balakas, Jr., Cicero, III.; Albertas 
šeštokas, Melrose Park, Ill.; Elzbieta 
Mazikaitė, So. Fork, Pa. (Augščiau mi
nimi jaunuoliai gali dalyvauti konteste ir 
laimėti skiriamą dovaną, nes jie tinka
mai išsprendė ir Galvosūkį No. 1. To
dėl patartina visiems konteste dalyvauti 
ir laimėti dovanas. Kurie neišsprendė 
galvosūkio No. 1, bet tinkamai atsakė į 
galvosūkį No. 2 arba į sekamus po No. 
2 galvosūkius atsakys, tų tik vardai bus 
laikrašty paminėta; dovanų jie negaus). 
Stasė Norkaitė, Taylor Springs. III.

Galvosūkį No. 1 tinkamai išsprendė 
dar šis jaunuolis — Edvardas Karbons- 
ky, Williamette, Ore.; Ona Lukoševičiu- 
tė, Wilkes Barre, Pa.; V. Raslavičius, 
Detroit, Mich.; Edna Tamulytė, Green
field, Mass.

Muzika karvėms. Per paskutinį dešimtme
tį žmonija padarė didelę pažangą įvairiose 
mokslo ir gyvenimo srityse. Ne atsilieka, žino
ma, ir žemės ūkis. Ne naujiena, pavyzdžiui, 
kad dideliuose pieno ūkiuose karves melžia ne 
rankomis, bet tam tikru elektros aparatu.

Nauji tyrinėjimai gyvulininkstės srityje 
parodė, kad karvės, jas melžiant, visai ramia’ 
stovi, jeigu čia pat prie jų groja gramafonas 
Ištirta, kad muzikai grojant karvės duodančios 
io nuošimčių daugiau pieno.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
KAREIVIO 
UŽRAŠAI fe APKASUOSE $\J JrK. rSAJUKAo.

Iš Apysakos „Verpetai” /T

10-Metines Pasaulinio Karo Paliaubų Sukaktuves Minint (1918—1928 Lap. 11 d.)

P-LĖ C. KRANAUSKAITĖ, 
Jauna Vaistininke, SLA. Nare.

THOMAS. W. Y A.
Jauna Profesionalė.

Ar nelinksma butų pasigirt ir pasididžiuoti 
musų kuopos jaunuoliais jeigu ir daugiau tokių 
atsirastų ir pasektų pėdomis šios musų jaunos 
inteligentės panelės Cicilijos Kranauskaitės, 
kurios paveikslą čia talpiname. Pasidžiaugiant 
jos pasiekimu augštojo laimėjimo, reikia pami
nėti ir jos vargingą, bet pasekmingą istoriją. 
Nuo pradžios pradinės mokyklos dienų panelė 
Cicilija Kranauskaitė labai gabiai mokinosi ir 
už savo begalinį gabumą, baigus augštesnį 
mokslą, gavo apšvietos komisijos rekomendaci
ją be apmokėjimo eiti mokintis į West Virgi
nijos Universitetą Morgantown, W. Va. Pa
nelė C. Kranauskaitė būdama vos 22 m. amž., 
pabaigė aptiekininkystės mokslą ir dabar jau 
dirba Williamson, W. Va. vaistinėj, nori dar 
keletą dolerių užsidirbti ir mokintis medicinos.

Reikia paminėti ir apie p-lės Kranauskaitės 
tėvelius. Jie neturtingi, bet turtingi dva
sioje, nes rūpinasi, kad jie patys ir jų vaikučiai 
prigulėtų prie kultūringų ir apšvietos organi
zacijų (pav. prie SLA.) ir šiek tiek davus moks
lo savo vaikučiams. Nors p-lės Kranauskaitės 
mylimas tėvukas mirė 1925 m. ir tai jos sielą 
labai sujaudino ir finansinę padėtį apsunkino, 
bet vistiek panelė Kranauskaitė nenupuolė dva
sioje ir griebėsi dar labiau prie mokslo. Ži
noma daug pagyrimo reikia duoti josios myli
mai motinai, kuri nors varge palikusi dar su 
trimis jaunesniais vaikučiais, kurie irgi lanko 
mokyklas, stengiasi visokiais galimais budais, 
kad tik vaikučių nereikėtų atitraukti nuo moks
lo. Vargas ir nedateklius Kranauskienę priver
tė apsivesti su antru vyru Vladu Ambrozevi- 
čium, kuris taipgi yra SLA. 232 kuopos narys 
ir pagirtinai gražiai gyvena ir kaipo tikras tė
vas padeda visai šeimai ir vaikučiams augštų 
tikslų siekti. Jis džiaugiasi, kad Cicilija pasie
kė augštą mokslą. Bet netik jie vieni džiau
giasi; džiaugiasi ir visas Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, nes tokie jaunuoliai yra labai 
reikalingi musų organizacijai.

Prie to, turiu pasakyti, kad yra dar du 
studentai kandidz*”’ iš jųjų šeimos į SLA. 
Jųjų patėvis Vladas ir motina, gerai žinome, 
pasirūpins prirašyti prie SLA. ir likusius savo 
šeimos narius, nes jie gerai žino kokią naudą 
ir pagalbą SLA. teikia. 1

Prie šios progos, p-lei Kranauskaitei lin
kiu kogeriausių pasekmių jos užsibriežtame 
tiksle — laimingai pasiekti taip troškiame 
mokslo, netrukus tapti medicinos daktare ir 
musų gyvenime skaidriąja žvaigždele.

M. L. Balchunas.

N. S. PITTSBURGH, PA.
SLA .86 Kp. Organizuoja Jaunuolių Kuopą. 

Jaunuolių Vakaras.
Pittsburghe iki šiol apie jaunuolių organi

zavimą prie SLA., daugiausia buvo tik kalba
ma, o praktiško darbo tai kaip ir nebuvo. Bet 
šiuo syk jau galime pasigirti, kad ir pas mus 
pradedama ne tik žodžiais, be t ir praktiško 
darbo imtis jaunuoliams organizuoti prie SLA. 
Ir su praktišku darbu pirmiausiai pasirodė 
North Sides SLA. 86 kuopos darbuotojai. Te
ko sužinoti, kad apie penkiolika jaunuolių pa
reiškė noro sudaryti SLA. jaunuolių kuopą.

Lapkričio 8 d. SLA. 86 kp., Lietuvos Sūnų 
Svetainėje, buvo surengus jaunuoliams vakarą, 
susidedantį iš dainų, muzikos, deklamacijų ir 
prakalbų.

Muzikalį programą išpildė patys jaunuoliai 
sekančiai: F. Valkauskutis išpildė smuiko solo, 
Frances Ramanauskaitė dainavo solo, Jonas 
Pabarčiukas dainavo solo, Matilda Dovidaitė — 
smuiko solo, Ona Valkauskaitė skambino pia
no solo, Biruta Dovydaitė gražiai ir tinkamas 
eiles padeklamavo. Žodžiu sakant, visi jaunuo
liai savo užduotis atliko kogražiausiai ir pub
likai patiko.

.Garbė jaunuolių tėvams, kurie nesigailėda
mi išlaidų taip gražiai savo vaikučius mokina 
ir auklėja!

Kalbėtojais buvo studentas P. Dargis, ku
ris kalbėjo apie lietuvių judėjimą Suvienytose 
Valstijose ir ragino jaunimą prigulėti prie S. 
L. A. Antru kalbėtoju buvo F. Pivariunas, 
North Sides lietuvių veikėjas; ragino jaunuolių 
tėvus rūpintis, kad jų sūnus ir dukterys taptų 
SLA. nariais. Trečiu kalbėtoju buvo S. Ba- 
kanas. Kalbėjo ir gi apie SLA. ir ragino jau
nimą prie jo prigulėti. Ketvirtuoju kalbėtoju 
buvo Jonas K. Mažiukna. Reikia pasakyti, 
kad Mažiuknai geriausiai sekėsi kalbėti ir buvo 
gyviausia ir įdomiausia kalba SLA. reikalais.

Tvarkos vedėju buvo Jonas Pabarčius, S. 
L. A. 86 kp. pirmininkas. Publikos buvo pilna 
Lietuvos Sūnų Svetainė ir visi gražiai užsilai
kė. Vakarą uždarius, publika nesiskubino skir
stytis. Daugelis pageidauja, kad ir daugiau 
panašių vakarų butų parengta.

Ponia Marijona Šimkienė, SLA. 86 kp. 
sekretorė, apsiginklavus SLA. įstojimo aplika
cijomis, darbavosi tarp publikos ir reikia pasa
kyti, nors gerb. Šimkienė yra čia gimus ir au
gus, bet yra gera SLA. darbuotoja ir todėl nėra 
mažiausios abejonės, kad gerb. Šimkienei ii 
iaunimas seksis geriau organizuoti, negu kam 
kitam."

Aš linkiu geriausių pasekmių SLA. 86 kp. 
darbuotojams organizavime jaunimo ir lai ji 
huną pavyzdžiu ir kitų Pittsburgho dalių SLA. 
reikėjams. Ilgasis Stasys.

(Tąsa)
XIV.

Ir vėl pamenu.
Bet kaip nepaminti, kaip tokius dalykus 

užmiršti ?...
Šalis paskui šalies žengė ton kruvinon tra- 

gi-komedijon — karan. šimtai, tūkstančiai, milio 
nai jaunimo kovėsi, triumfavo, žuvo... Pasaulis 
maudėsi gaisre, ašarose, dejonėse ir bandė visa 
tai jaunimo jaunutėliu krauju-energija gesin
ti...

žmonija įbrido į kraujų ir vargų klaną...
♦

Pagaliau ir musų kraštas karan įstojo.
Ir musų krašto visą jaunimą surašė, vėliau 

kariuomenėn pradėjo imti.
Kiek ašarų, klyksmo, sujudimo, dejonių...

*
Ir mano eilė atėjo.
Aš spyriausi. Pasakiau:
— Man nereikia eiti! Aš nenoriu kariauti! 

Aš į tokius dalykus-karus, žmogžudystę neti
kiu! Aš neįstengčiau žmogžudžiu būti! Aš ne
pajėgčiau visa tai pergyventi!... Ne, ne, palikit 
mane ramybėje! Neprievartaukit! Tai nuodė
mė!...

Bet atėjo žmonės — tokie pat žmonės kaip 
ir aš — įsakė paliepė, išsivežė!...

Tenai apvilko mane kariniais rubais, įdavė 
man ginklą į rankas ir liepė eit į karo laukus 
kariaut, užmušinėt... 

• *
Taip.
Gerai visa tai pamenu.
Ir kaip nepaminti?
Kaip tokius dalykus užmiršti?!...

XV.
Gavau laišką nuo savo draugo.
Smagu jį skaityti.
Malonu keletą žinelių sužinoti iš ten, kas 

jau palikta, apie ką man įsakyta ir dar sakoma 
užmiršti, — tai yra laisvą ir ramų civilį gyve
nimą.

Tas laiškas man net kvepia ir daug ką pri
mena.

*
Bet aš kur kitur esu.
Priešais mano akis štai įdomus laukai, štai 

kelias, giria, aplaužytomis šakomis bei viršū
nėmis medžiai, klonelis, pakalnėlė, kalnelis...

Dienomis kai kada saulutę, o naktimis mė
nulį matau ant tų laukų, tų vos sumatomų dir
vonų, šviečiant.

Tuos laukus mes „Niekeno žeme” vadina
me.

Jie įdomus ir baisus.
Ten visokių pinklių, žmogaus nužudymui 

žabangų pritaisyta. Tie laukai yra pilni žmo
nių lavonų, arklių dvėsenų, karo padargų.

Oras nuo jų duokia.
čia musų, o ten — antroj „Niekeno žemės” 

pusėj — priešo apkasai.
Padangių ir pažemiu nuolatos šoviniai ant 

tų laukų zvimbia. Trūksta jie, sprogsta, muša 
žmones-kareivius, ardo tuos vos sumatomus lau
kus, traiškina medžius, nešioja padangių žemių 
stulpus...

Mirtis tuose laukuose žaidžia...
O ta „Niekeno žemė”, tie laukai iš augšto 

saulės spinduliais nušviesti, leidžia mažą rukelį, 
slepia, rodos, riša tai, kas ant jos dedasi ir po
draug su žmonių kančiomis dejuoja, aimanuoja 
bei keiksnoja

Šventa, nieku nekalta žemelė, tartum sako:
— Milionai žuvo ir dar milionai žus, kol 

man ramybė bus suteikta!
O, neklatoji žemelė!
Kam tie žmonės tave taip negailestingai 

raižo?! Kam jie tave taip kankina?!...
Bet atsako nėra.
Tik kanuolių šoviniai zvimbia, kulkosvai

džiai tarška.
Viskas rodos tarpinimo katile verda-kun- 

kuliuoja.
♦

Skaitau nuo draugo gautą laišką.
Jame rašoma:
...’’Sveikinu tave iš tolimo ramybės kraš

to! Linkiu tau karžygiu tapti ir sveikam, link
smam sugrįžti!...”

XVI.
Ir vėl mintis galvon lenda.
Apie pirmąsias dienas, apie pirmuosius ka

ro laukuose nuotikius prisimena.
♦

Į karo laukus įslinkom jau vakarop. Tai 
padarėm slapčiomis, lyg pasivogę. Buvo, mat, 
rengtasi priešą iš nežinių, naujomis spėkomis 
pulti.

Bet net ir nuostabu, kai dabar prisimenu.
Mums beeinant į paskirtą rietą, atskrido 

priešo orlaiviai ir visoje apygardėjo primėtė la- 
nelių—atsišaukimų. Mes juos graibstėm, gau
dėm. Mums buvo įdomu sužinoti, kas juose ra

šoma, bene kas nors apie taiką sakoma.
Bet susivylėm.
Juose priešas tik tyčiojos iš mus.
Lapeliuose buvo rašoma:
„Sveikiname jus! Ryt rytą, o gal dar ir 

pirm to akis akin pasimatysim ir pasisveikin
sim!”

♦

Nė rytmečio nesulaukus, pačiam vidurnak
ty, tuo laiku, kada civiliai žmonės ilsisi, vėl pa
sigirdo sunkus orlaivių skridimai. Paskui juos 
atlėkė keletas gazinių šovinių. Sprogo...

Pasigirdo trukšmas, duslus šauksmai.
O visoje apygardėje priešo mėtomi šoviniai 

tik sprogo, tryško, tarškėjo...
XVII.

Sekamą po to rytą, vos dienelei prasidėjus, 
įsakė mums priešo apkasus pulti.

Šautuvus atkišę, nėrėm priekin.
Musų vadas ris tik šaukė ir šaukė:
— Pirmyn! Pirmyn! Ant priešų!

*
štai ir priešo apkasai...
Sudrebėjau...
Keista mintis galvon atskrido.

*
Sušokom į apkasus.
Užvirė musų pirmutinė kova su priešu.
O čia žmonių, negyvų kūnų daugybė.
Taip, kaip ir musų apkasuose: šlapia, rau

dona, kruvina, purvina, nejauku...
♦

Kilnojasi žmonių-kareirių rankos. Jose, 
kiekvienoj tai durtuvas, tai kitas kokis karo 
įnagis... Jis staigiai leidžias žemyn... Minkštai, 
dusliai sminga žmogaus kunan... Tenai suniksi, 
sudejuoja... Tos dejonės podraug su kitų susi
lieja vienan chaosam..

Jos šaukiasi pasigailėjimo:
— žmonės, žmonės! Kam visa tai?! 

Kodėl taip klojasi, kam taip daroma?!...
♦

Rankinės granatos tarška, sproginėja.
Priešas pasiduoda mums, bėga atgal.
Mes, pasivydami, juos kertam.
Ir vis dar kova verda...
Eina ranka-rankon mušis...

■ Galo, pabaigos, rodos, niekad nebus.
XVIII.

Užmuštų, sužeistų ir dejuojančių, — pa
menu liko daug...

Kaip buvo, kas žuvo — ka.; man?!
Aš dar sveikas ir stiprus. Lyg išdegęs 

akis, tartum be sąmonės, bėgu podraug su ki
tais — priekyn.

Visas laukas juda, ruduoja kareiviais.
Iš visų pusių jie neria ton pat miestelio 

linkmėm..
Aure, sugriuvo, susislėpė už krūmų, į gra- 

bes sugulė, paleido keletą jungtinių šūvių ir vėl 
— nešasi pirmyn, pirmyn...

*
Būrys paskui būrį jaunų, narsių kareivių 

tirpsta miestelio gelmėse.
O čia trukšmas, aidai, dejonės pažeistųjų, 

klyksmas kovojančiųjų...
*

Maišausi tame sujudime.
Mušis verda-kunkuliuoja. Ranka-rankon 

kova miestelio gatvėse prasideda...
Kareiviai puola vieni kitus — priešas prie

šą. Jie varstosi durtuvais, granatomis į padan- 
gius kimus nešioja...

Keiksmai, maldavimai iš besikaujančiųjų 
krūtinių tryška:

— žalty tu, prakeiktas!
— Ne, ne! Susimylėk!
— Kas? Aš?
— Taip, tu!
-— Tavęs, savo priešo?!
— Meldžiu...
— O kas tu man?!
— Buk žmogus!...
— Še tau, ve! šaltas plieno durtuvas šir

din!... Išgelbėjau... Cha-cha-cha!... Ir vėl?! Ir 
tu dar?! Daugiau... Duokit šen daugiau... Ir 
tau ir jums, visiems tas pats durtuvas! Pra
keikti !...

— Tu beširdis!
— O tu?!
— Aš?! Aš — tai aš!...
,— Nepajėgiai, nesuspėja!, a?!...
— Germėk pragaran, biaurybe, mano prie

še! Ir tu! Visi jus, kurie tik mano priešai! 
Kas JUS man?! žmonės? Taip... O kas AŠ? 
Aš — visų pirmiausia! Aš, Aš ir tiktai Aš! 
Jus visi mano priešai — tiktai vieno dūrimo 
klausimas...

— Cha-cha-cha!...

Iš augšto patrankų šoviniai krinta.
Ardo jie namus, sienas, mums.
Iš chaoso veržiasi kaž kieno paskyrus bal

sas:
— Bepročiai!

(Daugiau bus)
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SLA. APSKRIČIU

SLA. 6-to APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Musų 
tas jau 
bizniai, 
šiaip ar

ra-metinis gyvenimo 
baigia apsisukti. Kaip 
taip organizacijos turi 
taip pasitvarkyti. Ki

taip .sakant, gyvendami demo
kratinėj šaly tai noroms ar ne- 
noroms darome rinkimus — 
balsavimus savose organizaci
jose.

SLA. 6-tas apskritys dabarti
niu laiku turi trylika kuopų ir 
visos jos yra rinktiniausios kuo 
pos Chicagoje ir apylinkėje. 
Kas nori ar nenori, bet kiekvie
nas turi skaitytis su rimtais 
šešto apskričio nuveiktais dar
bais. ,

Prie šios progos noriu primin 
ti, jog visoms SLA. kuopoms, 
priklausančiom 6-tam apskri
čiui, yra išsiuntinėti laiškai ir 
mandatai. Tenai primenama 
apie delegatų išrinkimą ir ki
tus SLA. reikalus. Tad, gerb. 
kuopų valdybos ir veikėjai, 
priešmetiniam ar metiniam su
sirinkime būtinai išrinkite de
legatus į apskritį visiems me
tams.

Ateinančiais 1929 metais 
mes, chicagiečiai, SLA. nariai, 
turėsime sunkiai padirbėti mu
sų SLA. organizacijos labui. 
Prie to, kaip žinote, turime rim 
tai pradėti rengtis busimam 
L. A. seimui Chicagoje.

S

Nepriklausančioms 
Kuopoms.

Chicagoje ir apylinkėje 
randasi nemažas skaičius SLA. 
kuopų, kurios laukia ko tai iš 
tolo ir neišdrįsta prisidėti prie 
puikaus darbo. Veikėjai pana
šiose kuopose, turite rimtai ap
link pasižiūrėti, o nariai visuo
met pritars, kas yra naudinga 
SLA. organizacijai.

šeštas apskritys stovėjo ir 
stovi kaip uola tvirtas prieš vi
sus tuos, kurie kliudo bujoji- 
mui ir augimui SLA. Prisidė
dami prie šio apskričio niekam 
skriaudos nepadarysite. Jeigu 
yra reikalas gauti informacijų 
apie prisidėjimą, kalbėtojų ir 
tt., tai tik atsikreipkite į ap
skritį, o viskas bus suteikta.

Broliai, domėkimės ir saugo
kime didžiausią amerikiečių lie
tuvių organizaciją — SLA. 
Bendrinkime visas rimtesnes 
jėgas, nes to reikalauja musų 
pačių

dar

tyras įsitikinimas.
K. J. Semaška, 

Apskr. Sek r., 
1834 Wabansia, Ave., 

Chicago, Ill.

SLA.
PU

IV-to APSKRIČIO KUO- 
IR ORGANIZATORIŲ 

DOMEI.
IV-to apskričio visoms kuo

poms yra žinoma kaslink penk
to konkurso, kuris prasidėjo 
spalio 1 dieną, 1928, ir trauksis 
iki rugpiučio 30 dienai 1929 me
tų. Laiškai su pranešimu ir 
užkvietimu šiuo reikalu pasi
darbuoti išsiuntinėta visoms 
kuopoms. Bet dar viešai atkar
tosiu, kad butų visiems apskri
čio nariams žinoma suvažiavi
mo nutarimai.

Suvažiavimo protokolo 9-tam 
paragrafe nutarta visas IV-to 
apskričio kuopas kviesti, kad 
rengtų jaunuolius su žaislais 
dalyvauti apskričio busiančia
me išvažiavime. Todėl kviečiu 
visas kuopas, turinčias ganėti
nai jaunuolių, suorganizuoti 
base boll jauktus, basket boll 
jauktus, foot boll jauktus, rink
tinius ristikus ir tt. Malonėki
te užsiimti geru jaunuolių auk
lėjimu ir mokinti įvairių sporto 
žaislų. Bus labai smagu maty- 

• ti kuopos busiančiame apskričio 
išvažiavime pasirodant su vi
sokiais žaislais.

Taigi, broliai ir sesutės, prie 
darbo!

11- tame pargrafe nutar
ta duoti $1.00 dovanų orga
nizatoriams už prirašymą prie 
kuopos kiekvieno augusio nario. 
Taip gi ir už vaikų nuo 2 iki 18 
metų amžiaus į vaikų 
prirašymą apskritys 
$1.00.

12- tame paragrafe 
duoti $20.00 dovanų organiza
toriams, kurie prirašys 50 na
rių, $15.00 už prirašymą 35 na
rių ir $10.00 už prirašymą 
narių prie kuopos ir $1.00 
lyginimo už kožną narį^

Taigi, • organizatoriai, 
darbo. Atliekamu laiku

skyrių 
skiria

nutarta
Taipgi 
narius 
kurie 

ribose

kviečiu 
ir geros 
gyvena 

ir apgy-

25 
at-

turi užsiregistruoti ap- 
centre; to nepadarius— 
iš apskričio paskirto do- 
Nepamirškite šio tari-

prie 
gera 

proga užsidirbti puikus gabalas 
aukso iš apskričio. Iš Centro 
ii- gi gausite atlyginimą už pri
rašymą.

Nutarta, kad organizatoriai, 
kurie dalyvaus apskričio kon
kurse, 
skričio 
negaus 
vanbs. 
mo.

Nutarta, kas suorganizuos 
naują kuopą IV-to apskričio ri
bose iš 10 narių, neatsižvel
giant ar tai padarys SLA. na
rys ar šiaip ypata, iš apskričio 
gaus dovaną $25.00. Tai yra 
naujas tarimas, vykdinkite jį.

Todėl kviečiu organizatorius 
ir visus nartus prie nenuilstan
čio darbo — organizuoti naujas 
SLA. kuopas, o ypatingai jau
nuolius, kurie yra musų organi
zacijai labai, pageidaujami.

Ar nebus vienu svarbiausiu 
dalyku, tai kad kuopos suorga
nizuotų SLA. narių jaunuolių 
chorus, panašius Hartford’© 
kuopos chorui. Taigi vienas iš 
visų pavyzdingiausias darbas

Jaunuo-
turėti New 
Waterbury, 

Conn., New 
Stamford,

; laukia tamstų atlikti. 
. lių chorus galima 
. Britain, Conn., 

Conn., Bridgeport, 
Haven, Conn.
Conn., Ansonia, Conn., So. Man
chester, Conn, šiose kolonijose 
jaunuolių chorus galima lengvai 
suorganizuoti, žinoma, reikia 
pridėti biskį darbo.

Pereitais metais apskričio 
organizatoriai darbavosi, prira- 
šinėdami narius į SLA. daly
vaudami IV-to apskričio ketvir
tame konkurse. Prirašė gerą 
būrelį narių — net 134 narius, 
už kuriuos apskritys organiza
toriams išmokėjo $170.09. Bet 
apskričio konkurse dalyvavo 
tik nuo 8 kuopų organ izatoriai, 
lai kur gi dar 11 kuopų orga
nizatoriai ? I Kodėl j u bro
liai, neužsiregistruojate apskri
čio centre ir nepradedate to 
švento darbo savo ko’onljose?! 
šių kuopų organizatoriai neda
lyvavo praeitais metais ir da
bar, kol kas, konkurse nedaly
vauja: 8, 20, 34, 51, 66, 168, 
248, 264, 268, 306 ir 326. Bro
liai, nesėdėkite rankas susidėję 
ir nelaukite kol patys nariai eis 
ir prašys jūsų, kad prie kuopų 
prirašytume, bet griebkitės dar 
bo prirašinėdami narius, o ypa
tingai jaunuolius prie savo kuo 
pų. Imkite pavyzdį iš brolio 
J. žemantausko, kuris jau antri 
metai laimi pirmą apskričio do
vaną. Taip gi ir B. Vedeikis, 
kuris už savo gerus darbus lai
mėjo antrą dovaną gali but 
pavyzdžiu.

Gerbiami organizatoriai, dirb 
kite, o beabejonės ir jus dvide
šimtinę laimėsite. Nesigėdinki- 
te pakalbinti ir paaiškinti kokia 
nauda kiekvienam prigulinčiam 
prie SLA. lietuviui ir lietuvai
tei. Taigi, broliai organizato
riai, visi prie darbo! Nepraleis
kite nei vieno lietuvio ir lietu
vaitės nepakalbinę prisirašyti 
prie SLA. vietinių kuopų. Ypa
tingai kalbinkite • jaunuolius, 
nurodydami, kad prie SLA. pri
klausant tėvams mažiau kai
nuos, negu apdraudos kompani
jose.
vams prirašyti savo vaikus prie 
SLA., nes vaikai, prigulinti 
prie SLA., visada bus auklėja

Todėl daug geriau te

mi lietuviškoj dvasioj, o ne ame 
rikonizuojami. Taigi dar 'kar
tą kviečiu visus organizatorius 
prie darbo. Atliekamo laiko 
neleiskite veltui, bet eikite pri
rašinėdami narius, o pamaty
site, kad pasekmės bus geros. 
Ypač šiame svarbiame momen
te, kada IV-to apskričio kon
kursas su dovanomis paskelb
tas, organizatoriai prirašinėda
mi narius turi progą užsidirbti 
kelis centus, 
visus pavienius 
valios veikėjus, 
IV-to apskričio
ventose lietuviais kolonijose, 
pasidarbuoti SLA. organizacijos 
labui, suorganizuojant naują 
kuopą bent iš 10 narių. Ger
biami SLA. nariai, atminkite, 
kad visų mus pareiga darbuotis 
organizacijos labui ir prirašyti 
nors po vieną narį prie SLA. 
kas metai. Tą pareigą mums 
uždeda ir SLA. konstitucija; jei 
kiekvienas ją išpildytume, tai 
apskričio dvi-tukstantinis narių 
skaičius šiais metais pasidvigu- 
bintų ir turėtume 4,000 narių. 
Siekime to! Jei kur dar nėra 
SLA. kuopos, stengkitės ją su
organizuoti. Jei to atlikti ne
galite patys vieni, tai kreipkitės 
prie IV-to apskričio organizato
rių — B. Vedeikis, 255 Zion 
St., Hartford, Conn, arba Jonas 
Ragelis, 318 Elm St., New Bri
tam, Conn., kurie mielu noru 
atsilankys ir pagelbės kuopą 
suorganizuoti, nereikalaudami 
jokio užmokesčio; viską jums 
pagelbės veltui.

Lietuviai ir lietuvaitės, atsi
minkite, kad apskričio valdyba 
be tamstų pagalbos ir pritari
mo negali nieko veikti; tik su 
tamstų pritarimu ir pagalba 
daug bus gero nuveikta del la
bo SLA. ir mus pačių naudai 
ištikus nelaimei ligoj ar mirus. 
Vienybė — galybė. Kaip dirb
sime, taip ir turėsime.

J. F. Makoveckas, 
SLA. IV-to Apskr. Rašt.

124 kuopa, Hartford, Conn.:
J. Januškevičius, P. Mikalaus
kas, J. Sekys, B. Vedeikis.

94 kuopa, Oakvill, Conn.: 
C. Krasnitskas, T. Visockis, P. 
Bokas.

142 kuopa, New Haven, 
Conn.: M. Kvaratiejus, K. ša- 
liunas, V. Kripaitis, J. Kunca.

207 kuopa, So. Manchester, 
Conn.: J. Štreimikis, J. 
naitis, L. Strugienė, A. 
kaičiutė.

325 kuopa, Terryville,
K. Mickevičius, V. Palažejus.

Viso 41 atstovas.
Apskričio valdybos nariai pri

buvo sekanti: pirmininkas — 
Jonas Tareila, (vice pirminin
kas — M. Vokietaitis nepribu
vo), raštininkas — J. F. Mako- 
veckas, iždininkas — Jonas 
kalaųskas, (organizatorius 
Vitukinas nepribuvo), iždo 
bėjai — L. G. Kaziunas, 
Neimonas nepribuvo).

Apskričio valdybai suteikta 
pilnas sprendžiamas balsas.

Rinkimas suvažiavimo prezi
diumo. Vienbalsiai nutarta, 
kad suvažiavimo tvarką vestų 
valdyba: pirmininkas — Jonas 
Tareila (pagelbininku išrinkta 
B. Vedeikis), raštininkas — J. 
F. Makoveckas, iždininkas — J. 
Mikalauskas, maršalkos — J. 
D. Dangveckas ir V. K. Kive
ris.

Įnešimų sutvarkymo komisi- 
jon išrinkta: J. Januškevičia, 
A. Nainis ir M. Miknaitienė. 
Spaudos ir rezoliucijų komisi- 
jon — J. Sekys, L. G. Kaziu
nas, P. Motiečius.

Skaitytas protokolas Apskri
čio penkiolikto suvažiavimo ir 
priimtas vienbalsiai. Perskai
tytas protokolas Apskričio val
dybos posėdžio, laikyto balan
džio 15 dieną 1928 metų, Jono 
Mikalausko valgykloje, New 
Britain, Conn., priimtas kaip 
skaitytas. /

Apskričio fondą nariams išti
kus nelaimei šelpti. Įnešimas 
atmestas.

Tvaro-
Raulu-

Conn.:

Mi-

glo- 
(M.

PROTOKOLAS
IV-to Apskričio Connecti-SLA.

cut Valstijos šešiolikto Suvažia
vimo, Įvykusio Rugsėjo 30 d., 
1928 m., St. Jean Svetainėj, 
171 Pratt St., Meriden, Conn.

ra-

M.

PIRMAS POSĖDIS.
Suvažiavimą atidarė Apskri

čio pirmininkas Jonas Tareila. 
Priėmimui ir sutvarkymui man
datų nuskirta komisija: J. Ja
nuškevičia, A. Nainis ir
Miknaitienė. Prisagstymui at
stovams ženklelių pirmininkas 
nuskyrė J. Dangveckienę ir P. 
Pinkevičienę. Kol mandatai bu
vo tvarkomi, pirmininkas pa
kvietė pakalbėti Joną Mikalau
ską kaipo Apskričio iždininką, 
kuris kalbėjo apie SLA. organi
zaciją ir jos vertę — prirašinė
jimą jaunuolių ir augusių prie 
SLA. kuopų. Antras kalbėjo 
B. Vedeikis apie prirašinėjimą 
ir organizavimą jaunuolių kuo
pų prie SLA. Trečias, J. že- 
mantauskas kalbėjo kaipo dar
buotojas ir laimėjęs per du me
tus iš Apskričio pirmą dovaną 
už prirašymą narių prie kuo
pos. Jis nurodė kaip jisai gavo 
tiek daug narių ir susitiko su 
daug nuomonių, kad su laiku 
vietinės draugijos visiškai iš
nyks, o jų vietas SLA. užims.

Mandatų komisija praneša, 
jog atstovai pribuvo nuo devy
nių kuopų:

8 kuopa, Meriden, Conn.: Vin 
cas K. Kiveris, Juozas D. Dang
veckas.

11 kuopa, Waterbury, Conn.: 
J. žemantauskas, J. Ažunaris, 
P. Motiečius, M. Miknaitienė, 
M. Senkuvienė, A. Nainis, S. 
Senkus, O. Bardauskienė, O. 
Klimienė, O. Varpučauskienė, J. 
Tareila.

34 kuopa, New Britain, 
Conn.: V. J. Valaitis, B. Sala- 
veičikas, P. Kupstas, A. Eri
nius, J. J. Gerdauskas, J. Bal
čiūnas, L. G. Kaziunas, J. Rage
lis.

51 kuopa, Bridgeport, Conn.: 
J. A. Pudimas, J. J. Mockaitis,

nuo 
Ap- 
na-
134

Apskričio Valdybos Raportai:
a) Pirmininkas išduoda ra

portą raštu; priimtas.
b) Vice pirmininkas išduoda 

raportą raštu; priimtas.
c) Raštininkas išduoda

portą raštu. Praneša, kad bu
vo išsiuntinėtos blankos visai 
19-kai Apskričio kuopų ir gau
tas atsakymas su žiniomis 
12 kuopų. Pasirodė, kad 
skričio kuopose buvo 1203 
riai. Per metus prisirašė
nauji nariai. Virš paminėtos 
12 kuopų turto turi $4,251.87 ir 
esą surengę 16 balių, 2 teatrus 
ir 7 piknikus. Likusios 7 kuo
pos savo finansinio stovio ne- 
prisiuntė.

Apskričio konkurse dalyvavo 
8 kuopos ir per dešimts mėne
sių organizatoriai prirašė naujų 
narių sekamai: augusių 110 na
rių, vaikų 24; viso 134 narius. 
Raportas priimtas.

d) Iždininkas išduoda raportą 
raštu. Praneša, kad nuo pen
kiolikto suvažiavimo IV-to Ap
skričio ižde liko $600.91. Rapor
tas priimtas.

e) Organizatorius išduoda ra
portą raštu; raportas priimtas.

f) Iždo globėjai išduoda ra
portą žodžiu; priimtas.

Raportas komisijos 
IV-to Apskričio
pribuvo $1,220.20, išmokėta 
$792.27; pelno $427.93. Rapor
tas priimtas.

Pirma sesija uždaryta 1:30 
po pietų.

SLA. 
išvažiavimo:

ANTRAS POSĖDIS.

Antras posėdis atidaryta 
2:30 po piet.

Delegatų; vardošaukis. Į ant
rą posėdį atėjo visi, atstovai ir 
atsilankė geras būrys svečių. 
Svečiams, kurie yra SLA. na
riais, suteikta patariamas bal
sas.

Svarstoma IV-to Apskričio 
kuopų įnešimai.

1. a) 8 kuopa įneša, kad ap
skritys pagamintų ženklelius 
pavydale guz’kėlio ir išdalintų 
kuopoms, o kuopos pardavinėtų 
SLA. nariams ir svetimtau
čiams po 10 centų į SLA. IV-to

2. a) 11 kuopa įneša, kad 
Apskritys paduotų užklausimą 
SLA. Pildomąja! Tarybai, kokiu 
budu 1 kuopos Edwardsville, 
Pa., 13 kuopos Minersville, Pa., 
23 kuopos Shenandoah, Pa. 
išėjo į aikštę skundai buvusio 
Seimo delegatų į pašalinę spau
dą, kaipo tai „Laisvę” ir „Vii 
nį”. Įnešimas rekomenduoja 
atmesti kaipo nepamatuotas, 
b) 11 kuopa įneša, kad Apskri
tys darytų spaudimą Pildomą
ja! Tarybai, kad išreikalautų iš 
moksleivių, kurie 
mokslus skolintą 
šešis mėnesius; jei 
nesiskaitytų, tokių 
kelbti viešai.
tas. c) 11 kuopa įneša, kad 
reikalauti Apskričio valdybos 
pasiaiškinimo delko nenupirko 
vėliavų — amerikoniškos ir lie
tuviškos. Jau nupirkta ir buvo 
vartojama suvažiavime, d) 11 
kuopa įneša, kad sekantis Con
necticut Valstijos Apskričio su
važiavimas 
Conn, 
vimo.

3. a) 
skritys 
tai ypatai, 
naują kuopą, nepaisant, kad ta 
ypata ir nebūtų SLA. nariu. 
Įnešimas priimtas su pataisy
mu, nemažiau kaip iš dešimts 
naujų narių kuopą suorganizuo
ti. b) 34 ir 124 kuopos įneša, 
kad Apskritys paskelbtų penk
tą auksinį konkursą naujų na
rių prirašymui seniau skelbtų 
konkursų išlygomis. Įnešimas 
priimtas, c) 34 kuopa įneša, 
kad Apskričio valdyba neskelb
tų tokių įvykių išvažiavimus 
rengiant, kokių nemano vykin
ti. Pastaba valdybai, d) 34 
kuopa įneša, kad Apskritys pa
aukotų į Našlių ir Našlaičių 
Fondą $50.00. Įnešimas priim
tas.

4. a) 51 kuopa įneša, kad Ap 
skritys apmokėtų daktaro lėšas 
už vaikų egzaminavimą, prira
šant prie SLA. vaikų sky
riaus. Įnešimas priimtas mo
kėti 50 centų, b) 51 kuopa į- 
neša, kad Apskritys reikalautų 
Pildomosios Tarybos užpildyti 
tuščią vietą iždininko pagal S. 
L. A. konstitucijos patvarky
mą. Įnešimas atmestas, c) 51 
kuopa įneša, kad sekantis Ap
skričio suvažiavimas butų Brid
geport, Conn. Palikta iki bal
savimui.

5. a) 124 kuopa ,įneša, kad 
Apskritys laike konkurso orga
nizatoriam mokėtų po $1.00 už 
prirašymą augusių ir vaikų 
prie kuopų. Palikta kaip buvo, 
b) 124 kuopa įneša, kad jau
nuolius nėra reikalo perstatyti 
kuopų susirinkimuose, bet kad 
butų pranešama organizatorių 
arba kuopų valdybų apie jau
nuolių prirašymą „Tėvynėje”. 
Palikta vėliau svarstyti, c) 124 
kuopa įneša, kad iš Apskričio 
iždo nebūtų aukojama į jokius 
pašalinius fondus, bet kad butų 
atkreipta dome į jaunuolių or
ganizavimą. Taip ir daroma, 
d) 124 kuopa įneša, kad į Ap
skričio valdybą butų išrinkti du 
organizatoriai. Įnešimas priim
tas. e) 124 kuopa įneša, kad 
kitas Apskričio suvažiavimas 
butų laikomas Hartford, Conn. 
Padėta ant pabaigos.

6. a) 207 kuopa įneša, kad 
Apskričio konkursas butų pa
liktas ant toliaus toj pačioj for 
moj kaip buvo. Įnešimas pri
imtas. b) 207 kuopa įneša, 
kad Apskritys skirtų $10.00 
kas suorganizuos naują kuopą 
kur jos nėra, šitas įnešimas 
rištas pirmiaus. c). 207 kuopa 
įneša, kad sekantis Apskričio 
suvažiavimas butų So. Man
chester, Conn. Palikta kaip 
balsuos.

7. a) 325 kuopa įneša, kad 
Apskritys išrinktų komisiją del 
visokių žaislų. Įnešimas priim-

vau užbaigę 
pašalpą per 
kurie su tuo 
vardus pas-

Įnešimas priim- 
c) 11 kuopa įneša,

įvyktų Ansonia,
Padėta į šalį iki balsa

34 kuopa įneša, kad Ap
duotų $25.00 dovanų 

kuri suorganizuos

I 9. Nutarta, kad Apskričio 
raštininkas tuojau po suvažia
vimui pasiųstų visoms kuopoms 
užkvietimus, kad kuopos reng
tų savo jaunuolris su žaislais 
dalyvauti Apskričio išvažiavi
muose.

10. Nutarta surengti Apskri
čio penktą konkursą nuo spalių 
1 dienos 1928 metų iki rugpiu
čio 30 dienos 1029 metų.

11. Nutarta duoti $1.00 do
vanų organizatoriams už prira
šymą kiekvieno augusio nario 
prie kuopos. Taipgi ir už vai
kų prirašymą nuo 2 metų iki 
18 metų; į vaikų skyrių Apskri
tys skiria $1.00.

12. Nutarta duoti $20.00 do
vanų organizatoriams, kurie pri 
rašys 50 narių: $15.00 už pri
rašymą 35 narių, $10.00 už pri
rašymą 25 narių prie kuopų, be 
$1.00 atlyginimo.

13. Nutarta rengti Apskričio 
išvažiavimą ateinančią vasarą 
ir kad Apskričio valdyba ko- 
anksčiausia atsišauktų į kuopas 
su agitacija išvažiavimo (pinki- 
ko) rengime.

14. Nutarta mokėti 50 cen
tų daktarui už vaikų egzamina
vimą prirašant prie SLA. vaikų 
skyriaus.

15. Sekantį Apskričio suva
žiavimą nutarta laikyti ”ew 
Haven, Conn. Laiką nuskirs 
Apskričio valdyba.

16. Nutarta 
SLA. 124-tos 
liams.

17. Nutarta,
kuopose butų renkama vienas 
atstovas nuo 30 narių į Apskri
čio suvažiavimą.

18. Nutarta, kad kiekvienas 
organizatorius, kuris dalyvaus 
Apskričio konkurse, turi užsire
gistruoti Apskričio centre; to 
nepadarius, negaus iš Apskričio 
paskirtos dovanos.

19. Nutarta, kad busiančioji 
valdyba dar vieną vėliavą pa
dirbtų iš likusios medžiagos ir 
kotus del vėliavų parūpintų.

20. Nutarta, kad visų orga
nizatorių, kurie dalyvavo Ap
skričio konkurse vardai butų 
talpinami protokole.

11 kuopos J. žemantauskas 
prirašė 51 narį; laimėjo pirmą 
dovaną $20.00.

124 kuopos B'. Vedeikis prira
šė 40 narių; laimėjo antrą do
vaną $15.00.

207 kuopos J. Štreimikis pri
rašė 16 narių.

142 kuopos M. Kvaratiejus 
prirašė 14 narių.

334 kuopos S. Kičas prirašė 
narius.
323 kp. V. Palažiejus prira

šė 3 narius.
94 kuopos T. Visockis prira

šė 3 narius.
113 kuopos J. F. Makoveckas 

prirašė 2 nariu.
21. Jonas Tareila įneša, kad 

atsistojus pagerbti numirusius 
SLA. narius, 
tas ir tuopat

22. Nutarta 
parinkti aukų 
streikierių.

23. Rinkimas 
dybos sekamiems metams. Slap 
tai nominuota ir balsuojant 
išrinkta: pirmininku — Jonas 
Tareila, iš Waterbury Conn.; 
vice-pirmininku — P. Kupstas, 
iš New 'Britain, Conn.; rašti
ninku — J. F. Makoveckas, 98 
Pleasant St., Thompsonville, 
Conn.; iždininku — Jonas Mi
kalauskas, iš New Britain, 
Conn.; iždo globėjais — L. Ka
ziunas, iš New Britain, Conn, 
ir J. Januškevičius iš Hartford, 
Conn.; organizatoriai — B. Ve
deikis, 255 Zion St., Hartford, 
Conn, ir Jonas Rageliu, 318 
Elm St., New Britain, Conn.

24. Apskričio finansinė apys
kaita nuo 15-to iki 16-to suva
žiavimo.

SLA. Kalendorius
APSKRIČIU BEI kuopų

PARENGIMAI
—:o:—

CHICAGO, HL, SLA. 226 kp. 
(North Side) rengia puikų 
balių su programų, kurį išpil
dys kuopos jaunuolių choras. 
Parengimas bus gruodžio 9 
d., Liuosybės svetainėje, Wa
bansia Ave. ir Girard St. 
Pradžia 7 vai. vakaie.

—o—
BRESLAU, PA., SLA. 32 kp. 

balius bus gruodžio 29 d., 
Franko Baleišio svetainėje. 
Įžanga — vyrams 50c., mote
rims ir merginoms — 25c.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 53 kp. 

metiniu sukaktuviu vakarie- T *■

nė bus sausio 19 d., Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Hals ted 
St. Tikietas 75c. Malonėkite 
tikietus pasipirkti išanksto, 
nes prie durų bus brangesni 
— 85c.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

paaukoti $20.00 
kuopos jaunuo-

kad Apskričio

’ridėjus 16 suvažiavimo
įeigas __________  $600.91

Už ratą įėjo ________ 1.00
Nuošimčių per metus

už $500.00 4%_____ 20.00

8. Nutarta paaukoti į Našlių 
ir Našlaičių Fondų $50.00.

6

Įnešimas priim- 
laiku išpildytas, 

tarpe delegatų 
del New Bedford

Suaukavo $8.31.
Apskričio val-

SLA. IV-to Apskričio Išvažiavi
mo Atskaita.

Įplaukos:
įplaukųSurinkta 

abelnai 
Išmokėta vis©

$1,568.20
1,172.07

Pelno l’ko $396.13

Viso___ $1,018.04

šešioliktam Suvažiavime Išmo
kėta Reikale Konkurso:

Organizatoriams ___ $170.00
8 kuopai už svetainę ir 

ženklelius _______ 9.80
Jonui Tareilai kelionės 

lėšos ir ženkleliai-- 14.80
Jonui Mikalauskui kelionės 

lėšos ____________ 1.00
J. F. Makoveckui kelionės 

lėšos, krasos ženkleliai, 
popiera _________ 16.60

M. J. Vokietaičiui kelionės lė
šos _____________

Į Našlių ir Našlaičių 
Fondą __________

Už vėliavas — ameriko
nišką ir lietuvišką-

2.50

34.64

20.09

Viso išmokėta $269.43
IV-to Apskričio ižde 

lieka ---------------  $748.61
Nuosavybė daiktais-----30.00

Viso_____ $778.61
Suvažiavimą uždarė pirmi

ninkas Jonas Tareila 8 valandą 
vakare.

SLA. IV-to Apskričio šešio
likto suvažiavimo vedėjai:
Pirmininkas — Jonas Tareila, 
Raštiniu. — J. F. Makoveckas.

PADĖKOS ŽODIS.
Kadangi SLA. 3-čio apskri

čio rengtas Dainų, Muzikos ir 
Margumynų vakaras 11 d. lap
kričio, LMD. Svetainėje, turėjo 
geriausio pasisekimo visais at
žvilgiais, tai šiuo, varde SLA. 
3-čio apskričio, reiškiame nuo
širdų ačiū pirmiausiai progra- 
mo dalyviams: dainininkams- 
ėms — Aleksandrai Sadauskui 
ir jo akompanistui 
Šimėnui, Elenai 
Kartavičienei ir 
Onutei Lelioniutei, 
panistei, Jadvygai 
Mildai Liepiutei
Zdaniui, svečiui clevelandiečiui; 
pianistėms-as: Mildai Virbic- 
kiutei, Marijonai česniutei, Mal 
vinai. Rukiutei, Minervai želviu- 
tei, Edvardui Baltrušaičiui, Ju
lytei Rajauskaitei, 
Liepiutei-Milei lenei;
ninkams-ems: Petrui Ramanau
skui, Kazimierui Savickui, Vy
tautui Virbickui, Zenonai Ra
jauskaitei ir Albertui čėsnai; 
šokikėms: Juzei Plukiutei ir 
Johanaį Poviliuniutei; deklama- 
torėms: Onai Varsavičiutei, Ro
žei Grambiutei ir B. Grambai.

Taip gi tariame širdingą ačiū 
Pittsburgh© ir apylinkės pub
likai už taip skaitlingą atsilan
kymą. Tariame širdingą ačiū

p. Leonui 
Lelioniutei- 

jos sesutei 
kaipo akom- 

Plukiutei, 
ir Antanui

Marijonai 
smuiki-
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p. A. Žukui, clevelandiečiui už 
prakalbelę.

Nuoširdus ačiū priklauso 
„Tėvynei”, „Naujienoms”, „Ke
leiviui” ir „Dirvai” už nuošir
džią paramą mus rengiamo va
karo.

Ačiū Mr. W. C. Kissler, gėli
ninkui, už papuošimą gėlėmis 
estrados, už ką neėmė jokio at
lyginimo. Jo gėlynyčia randa
si 1830 Carson 
burgh, Pa.

SLA. 3-čio 
ir Vakaro

jie sulygti

bet reikia 
o podraug

vyresnis sūnūs, likosi labai sun
kiai sužeistas. Pastarasis yra 
SLA. nariu ir dabar gydosi 
State Hospital Shamokin.

Vincas lyg ką nujausdamas 
.kasyklose dirbti patraukimo ne
turėjo. 1927 metais įsirašė į 
S. V. armiją. Armijoj turėjo 
gerą pasisekimą, nes tik laike 
vienų metų tarnystes gavo net 
tris kartus pakelti algą.

Tik pora mėnesių kaip sugrį
žo iš kariuomenės ir vos tik 
pradėjus dirbti ši nelaimė išti
ko.

Nors velionis dar jaunutis ir 
su gyvenimu daug progos netu
rėjo susipažinti, bet draugų tu
rėjo daug, nes palaidoti susi
rinko daugybė žmonių, 
nių privažiavo
Pa. Baltimore, Md., Trenton, 
N. J., Melton, Pa., Mt. Carmel 
ir kt. Daug gyvų gėlių vaini
kų buvo sunešta nuo giminių 
ir draugų. Į kapynes palydėjo 
32 automobiliai pilni žmonių.

Velionis tapo palaidotas su 
bažnytinėmis aj eigomis. Pa
laidotas lapkr. 17 d. šv. Mykolo 
parapijos kapynėse, Shamokin, 
Pa.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko 4 brolius, 2 sesutes, tėvą 
ir pamotę.

Broli, ilsėkis amžinu miegu 
užmigęs.

22 kp., Steubenville, O. $3.15;
147 kp., Girardville, Pa. $1.50.

kp., New Haven, Conn. $3.23; 
168 kp., Stamford, Conn. $3.50;

kp., Chicago, Ill. $5.10; 76 
Brooklyn, N. Y. $7.10; 16 
Harrisburg, Ill. $5.00; 205 
Schenectady, N. Y. 
kp., Haverhill, Mass.
kp., Nokomis, Ill.
kp., Youngstown,
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Mitkevičius Edvardas, į Ameriką 
išvykęs prieš didi jį karą ir gyvenęs 
Hudson, New York ir kituose New 
Yorko valstijos miestuose. Savo 
žmonai rašęs į Mintaują, bet jai 
Lietuvon atvykus susirašinėjimas 
nutrukęs ir dabar ji iš savo vyro 
jokių žinių negaunanti.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai prašomi atsiliep
ti šiuo adresu:

Lithuanian Consulate General,
15 Park Row, New York, N. Y.

$5.00;
$1.00;
$5.00;

Ohio

102 
148 
157
$10.23.

Lieku su tikra pagarba —
Pranas Zailskas,

SLA. 32 Kp. Narys, 
White Haven, Pa.

telių”, bet su SLA. 212 kuopos 
veikimu, toli gražu 
negali.

Kad ir nenoromis, 
'pasakyti, jog SLA.,
ir musų 212 bei jaunuolių 338 
kps. ir ateity turės pažangiame 
veikime pirmą vietą užimti; ne 
klysiu pasakydamas, kad taip 
bus ir ant visados. Mat, musų 
laimė, kad mes esame dalinin-

St„ S. S. Pitts- ■ kais lietuvių milioninės organi
zacijos — organizacijos, kuri 

i turi milioną dolerių ir virš 
20,000 narių. Nors tas turtas 
priklauso visiems SLA. nariams 
— visai 20,000-čiai tūkstančių 
narių — bet tai sykiu priklauso 
ir mums. Nereikia abejoti, kad 
už meto-kito SLA. turės 2,000,- 
000 dolerių, kuomet kitos Ame
rikos lietuvių organizacijos bei 
musų vietinės draugijos prade
da silpnėti ne tik turtu, bet ir 
nariais. Daugelis Amerikos 
lietuvių draugijų jau dedasi į 
vieną, kad tik šiokiu-tokiu bu- 
du dar kiek pasilaikius, SLA. 
gi tuo tarpu stiprėja jaunomis 
jėgomis, prie Susivienijimo ra
šosi musų jaunoji, jėginga kar
ta — jaunimas. Bet kodėl čia 
jaunimui ir nesirašyti? Juk 
mes turime milžinišką turtą, tu 
rime daug narių. Čia musų jau 
nimo ateitis; čia jaunimas ga
lima pilnai patenkinti jį lavi
nant lietuvybėje, sporte ir svei
kai fiziniai auklėti. SLA. turi 
SLA. Moksleivių Fondą, šelpia 
našles ir našlaičius. Jei kam 
reikalinga pagalba — čia jos 
nariai visuomet randa. Randa 
tokios pagalbos ir musų jauni
mas; jam teikiama piniginė pa
šalpa įsigyti sporto priemones, 
moksleiviams teikiama pašalpa 
mokslus einant. SLA. savo na
riais gerai rūpinasi. Tai kodėl 
tad seniems ar jauniems lietu
viams prie šios organizacijos 
nepriklausyti, kodėl jos nariais 
nebūti? Juk čia visus kotinka- 
miausiai patenkinama.

Taip gi musų Susivienijimas 
nereikalauja, kad nariai pildytų 
vienokius ar kitokius įsitikini
mus; užtenka but lietuviu — į 
Susivienijimą durys visiems at
daros.

Lietuviai, kenoshiečiai, 
dar prie šios milžiniškos 
nizacijos nepriklausote, 
yra progos prie jos priklausyti 
prisirašant prie vietinės 212 
tuopos.

Prie to, SLA. 212 kuopos na
riams patartina kiek daugiau 
šiais ir ateinančiais metais pa
dirbėti. Juk visi žinome, kad 
1930 metais SLA. seimas įvyk
sta Chicagoje — musų kaimy
nuose. Todėl mes turime pa
dauginti kuopą nariais, o musų 
apylinkę naujomis kuopomis, 
idant galėtume kur kas daugiau 
delegatų į minimą seimą nu
siųsti. Ypač mes kenosiečiai 
turime pasistengti, kad galėtu
me į seimą bent 15 delegatų 
nusiųsti.

Apskr. Valdyba 
Reng. Komitet. jos kur

mums 
tilpo

kac Box
ANT PARDAVIMO

IŠ S.L A. KUOPŪ 
DARBUOTES
BRIDGEVILLE, PA.

SLA. 90 Kuopos Narių žiniai.
Šiuo pranešu, 

susirinkimas bus 
džio 9 d., 2 vai. 
prastoje vietoje, 
nėję.

Gerb. nariai ir 
kite atydą, kad metinis 
kimas tai yra svarbus 
kimas ir mus visų būtina parei
ga šiame susirinkime dalyvauti.

Šiame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba sekantiems 
metams, bus daromi svarbus 
nutarimai del labo ir gerovės 
mus kuopos ir ką mes šiame 
susirinkime nutarsim, tai per 
sekančius visus metus reikės 
pildyti. O visų svarbiausia tai, 
išrinkime tinkamą ir darbščią 
kuopos valdybą, kuri per sekan 
čius metus vestų tinkamai mus 
kuopas reikalus. Bus apkalba
ma ir susirinkimams vieta: ar 
pasiliksim šioje vietoje laikyti 
susirinkimus ar ieškosim priei
namesnės vietos.

žodžiu sakant, šiame susirin
kime turėsim daug svarbių rei
kalų apkalbėti ir nutarti. Tai 
mus visų būtina pareiga šiame 
susirinkime būti.

S. Bakanas,
SLA. 90 Kp. Užr. Rašt.

kad metinis 
laikomas gruo 
po pietų, pa- 
Owls Svetai-

narės, atkreip 
susirin- 
susirin-

KENOSHA. WIS.

bet xio tarpu

SLA. 212 Kp. ir Kitkas.
Kenosha bene bus tai didžiau 

šia lietuvių kolonija Wisconsi- 
n’o valstijoje. Nemažai lietu
vių randasi Racine, So. Milwau
kee. Milwaukee, Sheboygan ir 
kt. miesteliuose. Wisconsin val
stijoje lietuvių galima priskai- 
tytį apie 9,000,
Kenosha visas kolonijas virši
ja. Beje, Wisconsin’© valstijo
je yra 10 SLA. kuopų, kurios 
visos neblogai veikia, bet Ke
nosha lietuviai ir kuopa visas 
kolonijas, kaip skaičiumi lietu
vių, taip ir veikimu pralenkia.

Ypatingai žymaus ir gražaus 
veikimo pasireiškia SLA. 212 
kuopoje. Kuopa turi virš 200 
narių ir čia pasireiškia visi kul
tūrinės darbuotės reiškiniai. 
Prie šios kuopos priklauso kele
tas nepilnamečių jaunuolių ir 
kp. darbuotojams pasidarbavus, 
sutverta 338 jaunuolių kuopa. 
Po SLA. 212 kuopos globa gerai 
gyvuoja „Dailės Ratelis”, kuris 
susideda iš gana skaitlingo jau
nuolių ir suaugusių lietuvių bū
relio. Prie „Dailės Ratelio” 
yra choras, kuris susideda iš 
apie 40 dainininkų ir ..Kanklių 
Orchestras” — iš apie 20 muzi
kantų. Taipgi „Dailės Ratelis” 
palaiko ir dramos skyrių. Pa
sidarbavus p. F. Povilianskui ir 
kitiems kuopos darbuotojams, 
prie SLA. 212 kuopos įsteigta 
jaunuoliams lietuvių kalbos mo
kyklėlė, kurią šiuo syk lanko 
apie 20 jaunuolių. Jaunuolius 
čia mokinama lietuvių kalbos, 
rašybos, Lietuvos istorijos ir 
trumpoje ateity manoma pradė
ti mokinti muzikos ir dainų.

Taigi, mes dirbai ve. Pas mus, 
rodos, geni norų ir gi netrūks
ta. žinoma, šitam visam dar
bui reikia ir pinigų, bet kuomet 
yra gerų norų, tai dolerių ir gi 
netruks ir šį taip svarbų kultū
ros darbą galėsime plačiu maš
tabu pirmyn varyti.

Musų mieste yra apie 3,000 > 
lietuvių. Čia randasi įvairių 
kliubų, draugijų ir „dailės ra-

susirin- 
dalyva-

nių nebuvo. Viršininkų ir ko
misijų raportai priimti.

Skaitytas vieno nelaimėn 
patekusio SLA.. nario laiškas. 
Prašo pagalbos. Laiško svar
stymas atidėtas ateičiai, nes 
mat atsišaukimas rašytas pa
ties ligonio, todėl kilo abejonių 
apie jo teisingumą. Musų kuo
pos narių nuomone, tokie atsi
šaukimai pirmiausia turėtų 
tilpt organe „Tėvynėje” ir tu
rėtų but kieno nors liudijami-, 
tuomet nereiktų abejoti ir rei
kalingi pagalbos nariai 
kas daugiau gautų.

Nesant kitų reikalų, 
kimas baigtas gerame 
vusių upe.

Reiktų musų kuopos nariams 
priminti, kad vis gi galima dar 
daugiau kuopos reikalais rūpin
tis. Dabar jau artinasi kuopos 
priešmetinis susirinkimas, ku
ris įvyks gruodžio 9 dieną, 1 
vai. po pietų, po numeriu 772 
Raymond St. šiame susirinki
me bus renkama kuopos valdy
bei sekantiems metams. Visų 
pareiga šiame susirinkime daly
vauti ir išsirinkti tinkamus na
rius į kuopos viršininkus. Nuo 
tinkamumo kuopos viršininkų 
priklauso ir kuopos gerovė, to
dėl rinkime tokius žmones, ku
rie pilnai organizacijos reikalus 
supranta ir yra darbštus SLA. 
darbuotojai.

J. A. Dominikaitis,
SLA. 198 Kp. Koresp.

ir

Gimi-
iš Pittsburgh,

SLA. Narys,

kurie
orga- 
jums

Šitas milžiniškas pokilis 
vasario 10, 1929, Polonia 
Patartina kitoms draugi
ją dieną nieko nerengti,

Musų 212 kuopa rengia dide
les iškilmes, būtent 20-metines 
212 kuopos gyvavimo sukaktu
ves, 
įvyks 
Hail, 
joms
o visiems nariams ir šiaip lie
tuviams rengtis šiame didelia
me pokily dalyvauti.

J. Marcinkevičius, 
SLA. 212 Kp. Pirm.

AKRON, OHIO.
SLA. 198 Kp. Rengia Teatrą. 

Vaidins Jaunuoliai.
SLA. 198 kp. susirinkime, 

laikytame lapkričio 11 d. orga
nizatoriai turėjo du nauju kan
didatu į Susivienijimą. Komi
sijų raportai išduoti. Parengi
mų komisija pranešė, kad kaip 
prie šokių, taip ir prie persta
tymo rengiamasi. Perstatymo 
aktoriais bus vien jaunuoliai. 
Tikimasi, kad musų jaunimas 
savo pareigas atliks gerai, tin
kamai ir patenkinančiai. Ligo
nių lankymo komisija pranešė, 
kad sergančių šįmet nebuvo. 
Tai pirmas atsitikimas, kad per 
ištisą metą musų kuopoje ligo-

BRESLAU, PA.
SLA. 32 Kp. Balius Įvyks 

Gruodžio 29.
Nors musų kuopa nariais

neskaitlinga, bet savo darbais 
net ir nuo didesnių kuopų neat
silieka. Taip gi kuopa nepasi
lieka ir su aukomis nelaimėn 
pakliuvusiems SLA. nariams. 
Trumpoje praeity kuopa yra 
jau išaukavusi keletą dešimčių 
dolerių iš savo iždo.

Kuopos susirinkime, laikyta
me lapkričio 11 d. nutarta su
rengti linksmą balių su šokiais. 
Minėtas balius bus gruodžio 29 
d., šeštadieny, Frank Baleišio 
svetainėje. Tai patogus pasi
linksminimui vakaras. Bus ge
ra muzika. Atsilankiusieji ga
lėsite linksmai pasišokti ir daug 
smagaus laiko turėti. įžanga— 
50c.; moterims ir merginoms 
tik 25c. Prašome visus ir visas 
į šį linksmą balių atsilankyti. 
Pasakykite apie šį parengimą ir 
savo pažįstamiems bei drau
gams. Lai ir jie ateina. Visi 
busite patenkinti.

Atsilankyti visus kviečia, 
varde rengimo komisijos —

A. Valūnas.

AUBURN, ILL.
SLA. 27 Kp. Nario A. Ukanio 

Padėka Už Aukas.
Mes, SLA. 27 kp. nariai A. ir 

Elena Ukaniai, tariame širdin
giausią ačiū visiems Susivieni
jimo nariams, pavieniams ir 
draugijoms, kurie teikėsi mane 
šioje didelėje n^ąimėje sušelp
ti. Būdami nelaimėje ir gau
dami aukas, mes tiesiog džiaug
smu ašaroj ame, kad musų orga
nizacijoje ir abelnai lietuviuose 
randasi geraširdžių, kurie at
jaučia žmogaus nelaimę ir jį 
kiek išgalėdami sušelpia.

Nuo šių SLA. kuopų ir drau
gijų aukų gavau sekamai:

SLA. 103 kp., Johnston 
ty, III. $4.50; 102 kp., 
verhill, Mass. $2.35; 145 
Byesville, Ohio $2.50; 308 
Zeigler, Ill. $5.00; 194 kp.,
cero, Ill. $13.00; 29 kp., West
ville, Ill. $2.50; Šv. Petro ir Po- 
vylo draugijos, 
$2.00; 
$5.00; 
$5.00; 
$5.95; 
$5.00; 
Mass.
Ohio $5.50; 195 kp., Pittsburgh, 
Pa. $5.00; 45 kp., Hazleton, Pa. 
$5.00; 148 kp., Nokomis, Ill. 
$5.00; 258 kp., Washington. 
Pa. $10.00; 28 kp., Pottsville, 

, Youngs- 
85 

156 
164 
142 

$3.30; 18

Ci- 
Ha- 
kp., 
kp.,
Ci-

Westville, Ill.
141 kp., So. Fork, Pa.
329 kp., La Porte, Ind.
279 kp., Sesser, Ill.
124 kp., Hartford, Conn.

318 kp., Worcester, 
$7.50; 198 kp., Akron,

Kaslink šmeižtų.
Būdami blogoje padėty, sirg

dami, kreipėmės į musų SLA. 
27 kuopos valdybą, idant ji 
mums pavelytų naudoti jos var
dus atsišaukimui į Susivieniji
mo narius pagalbos, šitą privi
legiją kuopos valdyba 
suteikė ir atsišaukimas 
„Tėvynės” NN. 31 ir 33.

SLA. nariai pamatę,
mums pašalpa būtinai reikalin
ga, į tai atkreipė savo gerašir- 
dingumą ir pradėjo siuntinėti 
aukas. Kol aukų nebuvo, tai 
nė SLA. 27 sekretorius, nė pir
mininkas už atsišaukimą nepro
testavo ir įvykusio fakto, su
teikimo privilegijos jų vardus 
atsišaukime naudoti, per orga
ną neatšaukė. Bet kaip tik pra
dėjo viena-kita aukelė iš SLA. 
kuopų bei narių ateiti, tai tik 
tuomet pirmininkas su sekreto
rium „apsižiūrėjo” mano „sau- 
vališką pasielgimą” ir „Tėvy
nės” No. 40 užprotestavo. Kaip 
jau iš augščiau pasakyto gali
ma spręsti ir kiek man žinoma, 
musų kuopos valdyba savo 
„protestą” ir „užsigynimą” pa
reiškė tik iš pavydo ir delei 
ypatiškos neapykantos. Jiems, 
mat, pavydu, kad aš, būdamas 
nelaimėje, gaunu aukų ir galiu 
gydytis, šitokis musų kuopos 
valdybos pasielgimas išrodo la
bai nežmonišku ir taip pasielg
ti galėjo tik tie du žmonės. Tik 
atsivaizdinkit — pirma leido 
atsišaukti į kuopas pagalbos, o 
kaip tik pamatė, kad aš aukų 
gaunu — užprotestavo ir mane 
apšmeižė.

Tokis kuopos valdybos pasi
elgimas mane nuskriaudė dve
jopai: mane, kaip kokį nedorė
lį, apšmeižė ir pakenkė gavimui 
aukų, nes nariai pasiskaitę apie 
mano „sauvališkumą” ir buk 
mums nereikią aukų, nes mes 
nesergam, nustojo man aukau
ti ir tie, kurie aukavo — aukas, 
laikinai, sulaikė. Prie to, pir
mininkas pasinaudodamas savo 
pavydu sulaikė net ir tuos če
kius, kurie jau buvo prisiųsti.

Kada pirmininkas ir sekrtvO- 
rius taip neteisingai pasielgė 
ir kad šitą 
kreipiausi į 
šaukė šiuo 
lapkr. 4 d.
rinko daug narių, 
mininkas su sekretorių spyrėsi, 
kad man dar ir dabar paken
kus, bet nariai (be pirmininko 
ir sekretoriaus) nubalsavo, kad 
man prisiųstus čekius atiduotų. 
Pirmininkas, žinoma, turėjo no
sį nuleisti ir išpildyti narių pa
reikšta valia, b- £

Todėl, kas buvo organe sek
retoriaus pasakyta yra netiesa. 
Aš esu ligoniu, aš dar sergu; 
serga ir mano žmona. Tai gali 
liudyti gydytojai, kurie mUs 
prižiūri. Musų padėtis ir da
bar dar sunki. Aukos dar rei
kalingos.

Baigdamas šitą paaiškinimą, 
dar kartą tariu visiems aukau
tojams širdingiausią ačiū ir 
prašau, jei kam aplinkybės lei
džia, dar vienu-kitu centeliu su
simylėti. SLA. nariai, aš jus 
niekad neužmiršiu! Aš dabar 
tik įsitikinu, kad jūsų širdyse 
dega žmoniškumo meilė, kad 
jug at jaučiat žmonių nelaimei 
ir nelaiminguosius šelpiate.

A. Ukanis,
SLA. 27 Kp. Na.ys, 

3969 Maffitt Avė., 
St. Louis, Mo.

Koopu Susirinkimai
Akron, Ohio. SLA. 354 kp. 

susirinkimas įvyks 16 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Ray
mond St. svetainėje, 
karna kuopos valdyba 
tams.

Bus ren-
1929 me-

Ramoška.
South Boston, Mass. SLA. 43 

kuopos susirinkimas įvyks 14 
d. gruodžio, 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Ukėsų Dr-jos name, 
kertė Silver ir E gatvių. Bus 
renkama kuopos valdyba 1929 
metams.

Valdyba.
Edwardsville, Pa. SLA. 85 

kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 9 d., 2 vai. po 
pietų, Odd Fellows svetainėje, 
498. Main St. Bus rinkimas 
kuopos valdybos 1929 metams.

J. Demikis.
Frackville, Pa. SLA, 164 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 9 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, K. 
Kereliavičiaus svetainėje. Bus 
renkama kuopos valdyoa 1929 
metams. i

J. Marcinkevičius — sekr.
Trenton, N. J. E LA. 302 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 9 d. 
gruodžio, 6 vaL vakare, L. P. ir 
B. svetainėje, 
kuopos

Bus renkama 
valdyba 1929 metams.

J. Viskocka — sekr.
Britain, Conn. SLA. 
metinis susirinkimas

SAN FRANCISCO, CAL.
SLA. 106 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 106 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 9 dieną. 
Šiame susirinkime išrinkta kuo
pos valdyba ateinantiems me
tams. Valdybon įeina šie na
riai: pirm. C. K. čeplikas, vice- 
pirm. — J. Burt, sekr. — C. K. 
Kiesil, iždin. — J. Kablinas, 
iždo globėjos: K. Mužienienė ir 
B. Burtienė, organizatorius — 
Ignas Urbonas, maršalka — J. 
Bekeris.

Narių musų kuopoje yra ne- 
perdaugiausia; pilnai užsimokė
jusių 11 ir vienas už du mėne
siu skolingas — viso 12 narių.

Susirinkimus kuopa laiko vie
ną sykį kas du mėnesiai: pir
mame sekmadieny kas antro 
mėnesio, pradedant sausio mė
nesiu.

SLA. 106
C. K. Kiesil, 

Kp. Sekr.

PA.
Šeimynoj.

gerb. J. 
Lapkričio

Sterling
Coal and

SHAMOKIN, 
Nelaimė SLA. Nario

Didelė nelaimė palietė SLA. 
331 kp. sekfetoriaus 
Jankausko namus.
12 d., 2 vai. po pietų 
kasykloje, Reading
I Co., atidarant užgriautą kelią, 
puolė iš viršaus anglis ir už
griuvo du Jankausko sunu, ku
rie ten sykiu su tėvu ir kitais 
dviem darbininkais dirbo. Vin
cas 19 metų amžiaus tapo už
muštas ant vietos, o Juozas,

Pa. $2.50; 157 kp., 
town, Ohio $10.00; 
Kingston, Pa. $2.69; 
Benton, Ill. $10.00; 
Frackville, Pa. $5.50; 
New Haven, Conn, 
kp., Westville, Ill. $5.00; 46 kp., 
Terre Haute, Ind. $5.50; 76 kp., 
Brooklyn, N. Y. $7.00; 293 kp., 
Wilsonville, Ill. $11.25-; 21 
Detroit, Mich. $7.96; 317 
Riveville, W. Va. $10.00; 
kp., Nanticoke, Pa. $5.00; 
kp., Michigan City $5.00; 
kp., Chicago, Ill. $5.00; DLKV. 
Draugystė, Bayonne, N. J. 
$5.00; Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų Draugystė, Grand Rapids, 
Mich. $6.52; Aušros Draugys
tė, Elizabeth Port, N. J. $5.00; 
SLA. 95 kp., Coal Centre, Pa. 
$3.60; 8 kp., Meriden, Conn. 
$5.00; 226 kp., Chicago, Ill. 
$1.00; 55 kp., Chicago, Ill. 
$10.00; 205 kp., Schenectady, 
N. Y. $5.00; 289 kp.. Harvey, 
Hl. $1'2.75; 177 kp., Milwaukee, 
Wis. $10.75; 92 kp., Finleyville, 
Pa. $2.75; 191 kp., W. Frank
fort, Hl. $5.00; 125 kp., Melro
se Park, 111. $12.20; 35 kp., 
Wilkes Barre, Pa. $7.06; 24 
kp., Bulpitt, Hl. $2.00; 62 kp., 
Lorain, Ohio $11.65; 265 kp., 
Cuddy, Pa. $5.00; 285 kp., Lin
den, N. J. $11.55; 305 kp., 
Manchester, N. H. $3.40; 227 
kp., Des Moines Iowa $7.35-;

kp.
kp.

kp.,

kp.,
12

222
122

reikalą ištaisius, aš 
kuopą. Kuopa su- 
reikalu susirinkimą 
Į susirinkimą prisi- 

Nors pir-

New 
34 kp. 
įvyks gruodžio 13 d„ 8 vai. va
kare, Lietuvių svetainėje, 345 
Park St. Bus renkama kuopos 
valdyba 1929 metams.

P. P. Pilipauskas — sekr.
So. Omaha, Nebr.

tuopos 
įvyks 
mosko 
oietų.
aptarimui.

T. Zarnauskas — sekr.
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 9 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, pa
prastoj svetainėj. Bus renka
ma kuopos valdyba 1929 me
tams.

SLA. 87 
metinis susirinkimas 

gruodžio 9 d., Jono Ar- 
svetainėje, 2:30 vai. po 
Turime svarbių reikalų

PIRK GERĄ BIZNĮ — BUK 
ANT SAVĘS PONU!

Parsiduoda bučernė ir grosernč. 
Biznis tarp lietuvių ir kitataučių. Ge
roj vietoj. Prie krautuvės yra ir 4 
cambariai del gyvenimo i_,ysą ga- 
ima gauti ant kiek metų norima. 

Turi but parduota greitai, nes savi
ninkas išvažiuoja. Biznis randasi 
Newark, N. J. Atsišaukit tuoj!

J. STEPONAITIS,
222 So. 9-th Su, Brooklyn, N. Y.

ITALIŠKOS ARMONIKOS.
Mes padirbame ir importuojame 

visokių pirmos klesos rankų darbo 
ITALIŠKU ARMONIKŲ geriausių 
visame pasaulyje. 
Garan
tuojant 
ant dė
si m t s 
metu. 
Musų 
kainos 
yra že
mesnės, 
negu 
bile 
dirbtu
vės,
monikos suteikiama veltui.
laukite katalogo—prisiusime Dykai. 
RUATTA SERENELLI & CO.. 
1014 Blue Island Ave., Dept. 85, 

CHICAGO, ILL.

Pirkėjams instrukcijos ant ar-
Reika-

iJllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll!!f

E Tel. Empire 7365 =
Į Dr. F. MATULAITIS | 
- 322 Holbrook Avenue, -
= DETROIT, MICH. B 
E Valandos: -

= Ultravioletinė šviesa. DiathermiaZ 
nu n nun i ■ n 11 m n ■ minimi n imiiimim?

£imimmimimiiiimiiimt!imiiiimiiii£

E Tel. Mansfield 93’9 =
= Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS | 
E 1114 Foster Avenue, =
= BROOKLYN, N. Y. Ė
= Valandos: r
= I—2 p. m. ir 6—8 p. m. =
= Nedėlioms pagal sutartį. E
Miiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimimimmmmm£

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiL- 
= Telefonas: 7806-2 B
= Dr. JOHN STANESLOW | 
į (Stanislovaitis) E
E 799 Bank Street, E
B WATERBURY, CONN. Ė 
= Ofiso valandos: B

M. Levulis — sekr.
Barre, Pa. SLA. 361 

kuopos metinis su-

BUTTONWOOD, PA.
Padėka Už Aukas.

Visomis kuopoms, kurios man 
aukavo tariu širdingą ačiū. Esu 
labai nukentėjęs ligoje ir pa
galba man dar ir ant toliaus 
reikalinga. Sergu jau 22 mė- 
nesis.

Aukų man prisiųsta iš šių S.
L. A. kuopų:

21 kp., Detroit, Mich.
8 kp., Meriden, Conn.
145 kp., Byesville, Ohio
28 kp., Pottsville, Pa.

Wilkes 
jaunuolių 
sirinkimas įvyks gruodžio 9d., 
2 vai. po pietų, Social Science 
svetainėje, 206 
Bus renkama į 
1929 metams.

J. 
Pittsburgh, 

kuopos susirinkimas įvyks 9 d. 
gruodžio, 2:30 vai. po pietų, 
Strago namuose, 3427 Denny 
St. Bus rinkimas kuopos val
dybos 1929 metams.

T. Kelia — pirm. 
Braddock, Pa. SLA. 152 kp. 

įvyks 9 
po pietų, 
rinkimas 
metams. 
— sekr. 

Forest City, Pa. SLA. 2 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 9 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Zvon 
Hali. Bus renkama kuopos val
dyba 1929 metams.

Kuopos Komitetas.

: Nedėliomis pagal sutartį.
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiii

• Tel. Stagg 5043
Notary Public 

MATTHEW P. BALL 
(BIELAUSKAS) 

Licensed Undertaker 
734 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y. 
(SLA. Narys)

i So. Main St. 
kuopos valdyba

Aimutis — sekr.
Pa. SLA. 195

metinis susirinkimas 
dieną gruodžio, 1 vai. 
933 Talbot Ave. Bus 
kuopos valdybos 1929

J. Urbonas

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien | 
daugybė žmonių siunčia pade- j 
kavones pasveikę. Kaina 50c., j 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

$7.90;
$5.00;
$2.50;
$2.50;

226 kp., Chicago, EL $1.00; 142

Drulis Antanas, kilęs iš Tvarkiš- 
kių k., Garliavos valšč., Amerikon 
išvykęs 1904 ar 5 m. Nuo karo pra
džios vaikai jokių žinių iš jo nėra 
gavę. Labai susirūpinę.

Slaboševičiai, Antanas, Vaclovas 
ir Justinas, Amerikon išvykę prieš 
karą ir gyvenę Pittstone, Pennsyl- 
vanijos valstijoje ir dirbę anglių 
kasyklose; giminės jokių žinių apie 
ieškomuosius neturi; yra labai susi
rūpinę jų likimu.

LLOYD

I IR IŠ
LIETUVOS

per BREMENA 
ant didžiausio ir grei
čiausio Vokietijos laivo
COLUMBUS
Arba ant kitų laivų 

šios linijos
Tiktai astuonios dienos 

ant vandens 
Puiki trečia klesa 

tiktai kajutos.
Kreipkitės prie vietos 

agento arba
57 Broadway, New York
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Keturi Revoliucionieriai
DRIMAKOS, VIRIATHUS, EUNUS IR ATHENION.

Vilnius Lietuvai

g ų kariuomenė 
tokios narsos ka- 
pirmiau būdavo, 
sunaikinti Romos

yra daug stiprių ir gerų 
kurie butų gerais karei- 
Paimti vergus į kariuo- 

negalima, dėlto, kad tik 
gali būti kareiviais. Jei-

kariuo 
šnipai 
Romė- 
vieta.

savaites ver-
Nepaliko nė

Negana to,
kariuomenę

armijoj, kad 
Keliai ir kryž- 
ir kaimai buvo 

nukryžiavotais

suėmė gyvą, par-

(Tąsa)
Po kelių didelių mūšių Ro

mos kariuomenė buvo atmuš- 
t a. V e r 
vėl neparodė 
riauti kokia 
kad galutinai
armiją. P. Rupilius pamatė, 
kad negalės paimti Tauroma- 
nion tvirtovę, nusprendė badu 
marinti. Po kelių savaičių ver
gi! maistas pradėjo baigtis. 
Maistui pasibaigus, vergai žudė 
ir valgė kūdikius, moteris ir 
senius, kurie netiko kariauti. 
Cleon, vyriausias Eunus 
menės vadas, miršta, 
iš Eunus pusės, praneša 
nams kur silpniausia
Rupilius užpuola ir užgriebia 
tvirtovę. Kankinimas ir žudy
mas vergų buvo baisus. Eunus 
su maža dalia kariuomenės pa
bėga į Enną. Rupilius ir Enną 
užpuola. Negali paimti ir tą 
badu priverčia pasiduoti. Už
kariautų vergų buvo baisus žu
dymas. Per dvi 
gus kryžiavojo. 
vieno gyvo vergo. 
Rupilius pasiuntė
po visą Ciciliją su prisakymu, 
kur tik ras pabėgusius vergus, 
buvusius Eunus 
nukryžiavotų. 
kėlės, miestai 
nustatyti su 
vergais.

Patį Eunus
sivarė į Romą, ir po didžiausių 
iškilmių vardan pergalės, išnie
kinę, apspiaudę Eunusą užda
rė į požeminį urvą kur vaba
lai gyvą suėdė.

žuvo vienas iš didžiausių to 
laiko revoliucionierių, kariauda
mas už darbininkų-vergų pa
gerinimo būvį. Eunus žuvo ne 
iš savo silpnumo, bet iš tamsu
mo vergų, kurie tikėjo, kad 
Eunus yra pusdievis ir kad jų 
dieve Ceres padės jam kariau
ti ir jis bus pergalėto jum kad 
ir be kariuomenės.

Athenion.
kaip 133 metuose 

Eunus, Cicilijos 
buvo nužudytas, 

buvo išžudyti ir 
jų idėja pasiliko 

naujų vergų,

Matėm 
prieš Kristų 
vergų vadas, 
Nors vergai 
sumušti, bet
pas tūkstančius 
parvarytų iš kitų šalių — tau
tų ir paversti į vergus laisvieji 
darbininkai ir ūkininkai pasiųs
ti į vergų eiles už negalėjimą 
taksų užsimokėti Romos val- 

Kitas vergų sukilimas 
po Eunuso 
mete

vergų

prieš

sukili-
Karl

žai galėjo gauti, viena kad jų 
mažai buvo, o kita papirkdavo 
Romos valdininkus, kad lais
vųjų neimtų į kariuomenę. Iš 
vergų 
vyrų, 
viais. 
menę 
laisvi
gu paimti rinktinius vergus į 
kariuomenę, turi juos paliuo- 
suot nuo vergijos ir paskelbt 
liuosais, bet jeigu paskelbsi 
rinktiniams vergams liuosybę, 
pagal įstatymus visi vergai tu- 
-nąst sou ‘ląonsonųnd }nq ssr 
tymai rodė, jeigu valdžia su
teiks laisvę vienam ar keliems 
vergams, tas turi atsiliepti ant 
visų vergų ir jie turi but pa- 
liuosuoti.

Nervą buvo paskirtas virši
ninku ant Cicilijos. Jis negali 
duoti tam tikrą skaičių kariuo
menės del Romos, dėlto kad Ci- 
cilijoj buvo visai mažai laisvų
jų, gi vergų tūkstančiai. Ta- 
čiaus patys laisvieji paperka 
Nervą, jis laisvų neima į ka
riuomenę.

Nervą išleidžia klastingą pra 
nešimą, kad kurie vergai ateis 
pas jį ir stos į kariuomenę, tie 
bus paliuosuoti nuo vergijos. 
Vergai, palikę ponus, ėjo pas 
Nervą — suėjo astuoni šimtai 
vergų. Ponai pamatė, kad ver
gai bėga į kariuomenę, neliks 
vergų, papirko Nervą, kad ne
priimtų vergų į kariuomenę. 
Ponų reikalavimą išpildė. Ner
vą išjuokė 800 suėjusių vergų 
ir paliepė grįžti pas savo ponus. 
Vergai negalėjo grįžti pas po
nus — bijojo, nes bus baisiai 
kankinami už pabėgimą. Tada 
vergai suėjo ant salos tarp eže
rų į Palikoi, apkalbėti, ką jie 
turi dalyti. Apkalbėjo, kad 
reikia siųsti šnipus prie vergų 
ir organizuoti sukilimą. Daug 
vietų vergai sukilo, nužudė sa
vo ponus, pasiėmė turtą, gink
lus ir atėjo ant salos pas savo 
draugus. Vienoj vietoj Cicili- 
joj, po užvardinimu Ancyle, 
vergų vadas darius suorganiza
vo trisdešimts vergų, sudaužė 
retežius, nužudė ponus ir dau
giau kaip du šimtus vergų pa- 
liuosavo. Į kelias dienas žinia 
apie vergų sukilimą pasklido 
po visą Ciciliją. Vergai bėgo 
iš visur į jų tvirtovę Palikoi 
tarp dviejų ežerų.

C. Titinius Gaddaeus, Romos 
turčių kilmės, slapstėsi už va
gystes Cicilijoj 
puldavo žmones 
Licinius Nervą, 
vergų sukilimas
pasamdė Gaddaeus, kad susek
tų kur vergų centras organiza
vimosi ir kad vergus įvestų :į 
spąstus Romos kariuomenės. 
Gaddaeus, nuduodamas vergų 
draugu, prižadėjo vergams 
padėt kariauti. Vergai buvo 
klastingai įvesti į Romos ka
riuomenės spąstus ir išžudyti.

Nervą, sumušęs vergus, ma
nė, kad jau viskas užbaigta, sa
vo kariuomenę paleido. Ir kas 
gi galėtų manyti, kad tie pris
pausti, paniekinti ir pažeminti 
vergai galėtų protauti. Vergai 
tėmijo visus Nervo žygius ir 
slapta organizavosi, prie naujo 
sukilimo.

Heraclea Minoa, pietrytinėj 
daly Cicilijos, 80 vergų sukilo, 
užmušė savo engėją ricierių P. 
Clonius. Pasiliuosavę vergai 
puolė į visas šalis, liuosuodami 
savo draugus, taip kad į trum
pą laiką susidarė 2,000 drąsių 
ir narsių vergų kareivių.

Nervą dabar suprato, 
turi naują priešą ir daug 
tesnį. Nervai ėmė beveik
tai laiko prisirengti į karą su 
vergais, kas vergams buvo ant 
naudas. 103 metuose prieš Kris 
tų, Nervą pasiunčia gen. M. 
Titinius į Ciciliją numalšinti 
vergus.

(Daugiau bus) ‘š. S-gos salėj Kaune.

Jau*) aštuntą kartą sutiko
me liūdną dieną, aštuntą kartą 
minime metines sukaktuves, 
kada lenkai apgaulingai pagro
bė musų sostinę. Daug kalba
me ir rašome apie Vilnių, bet 
nepakankamai įsivaizduojame 
reikalo svarbą ir priemones, 
kuriomis Vilnių atgausime. Tai 
maryti ir iš musų veikimo — 
perdaug paviršutiniškai į tai 
žiūrime, neįsisąmoniname, ma
ža veikiame.

po kalnus, už
de! apiplėšimo.
pamatė, kad 
neišvengtinas,

apkurtinantis, sieros
Namas

džiai. 
įvykstas 29 metai 
nužudymui, 104 
Kristų.

Apie pirmesnių
mus esame dėkingi Dr. 
Bucheriui, taip apie šį karžygį 
esam dėkingi prof. Otto Sie- 
fert, kurio veikale Skluvenkrie- 
geaut Sicilien jis aprašoma.

Ciciljjoj, netoli nuo Syracuse, 
tarp dviejų ežerų ant salos bu
vo bažnyčia ir prieglauda del 
bepročių. Legendos jra, kad 
iš ten versdavosi sieros gazai, 
veržimasis būdavęs trenksmin- 
gas
kvapas apkvaitinantis, 
buvo pabudavotas del garbės 
Palikoi, dvyni vaikai Jupiterio 
ir dievės Thalia. Ten susirink
davo kunigai ir magikai, kur 
nuogi šokdavo ir šūkaudavo 
pasekdami keistus arpų balsus.

Čia, į tą vietą, 104 metuose 
prieš Kristų, susirinKO keli 
šimtai išalkusių vergų, pasi
melst pas savo dievus, prašyt 
susimilėjimo, suteikt laisvę del 
vergų ir apsaugot ją.

104 metais prieš Kristų, Ma
rius buvo vienas iš dviejų Ro
mos konsulų
Romai reikia kareivių, šimtai 
tūkstančių kareivių žuvo ka
riaudami su svetimomis šalimis 
ir su revoliucionieriais savo 
šaly. Kareivių į armiją negali
ma gaut, vergus į kariuomenę 
negali priimti, nes įstatymai 
draudė, o iš laisvų kareivių ma-

šalies galvų.
kad 

tvir- 
me-

Vilniaus vadavimas — ant
ras atsitikimas, kur istorija lie
tuvių tautą pastatė prieš tokią 
užduotį. 13—14 amžiuj visos 
Vakarų Europos riteriai plaukė 
kryžeiviams į pagelbą išnaikin
ti lietuvių tautą. Tada musų 
tauta buvo atsidūrusi prieš 
klausimą — būti ar nebūti. 
Jau tada Algirdas ir Kęstutis 
galvojo, ar ne geriau butų lie
tuviams, palikus senąją tėvynę, 
išsikelti toliau į rytus, kur bu
vo skystai apgyventa ir negrę- 
sė pavojus iš kryžeivių ordeno. 
Apie šį Algirdo ir Kęstučio su
manymą maža žinome — tik iš 
vienos vokiečio rašytos kroni
kos. Nutarta laikytis iš pas
kutiniosios ir dėka pasirįžimo 
laimėta, nors tai kainavo daug 
aukų, daug kraujo pralieta ant 
tėvynės aukuro.

Maždaug tomą yra dabartinė 
Lietuvos padėtis. Ta pajėga, 
kuri ėjo į pagalbą iš Vakaių 
Europos kryžeiviams, buvo 
daug didesnė, negu dabartinė 
lenkų pajėga. Musų padėtis 
žymiai geresnė: atsparumas di
desnis, galime ramiai viduje 
stiprėti, stiprinti savo pajėgas.

Nors ir visiems žinoma, bet 
dar kartą trumpai nurodysime 
Vilniaus svarbą Lietuvai. Po
litiškai Lietuva be Vilniaus be
jėgė, negali vaidinti jokio svar 
besnio vaidmens rytuose; ap
supta Lenkijos, ji neturi tie
sioginio susisiekimo su Rusija. 
Be Vilniaus Lietuva maža val
stybėlė, kuri faktinai didesnės 
politinės reikšmės neturi ir ne
gali turėti. Lietuva — Rytų 
ir Vakarų jungė ir tam tikslui 
jai būtinai reikalingas Vilnius.

Ekoniminiu atžvilgiu Lietuva 
be Vilniaus irgi skurs. Lietu
voje pragyvenimo šaltinis yra 
tik žemės ūkis. Didesnė pra
monė, išskyrus smulkią žemės 
ūkio 
ma. 
kaip 
džiu 
ja. 
bet dirva menkos 
giausia smėlynai; gamtos tūrių 
irgi neturi, vienok Olandija vie 
na iš turtingiausių šalių. 
16—18 amžiuje Olandija buvo 
svarbiausias ekonominis cent
ras. Ir dabar dar Amsterdamo 
birža lygi Berlyno, Londono 
biržoms. Iš kur tad tie turtai? 
Tiesa, Olandija turi koloniją, 
bet jos nedidelis turtas. Olan
dija — tranzito kraštas, jun
giąs Europos žemyną su Angli
ja — štai kur jos turtingumo 
priežastis. Lietuva irgi yra 
tranzito kraštas. Kad tranzi
tas sėkmingai eitų, Lietuvai 
reikalingas Vilnius ir tiesioginė 
siena su Rusija. Tokioj padė
ty, kokioj yra dabar Lietuva, 
tranzitas nesivystys, 
ka rodo, kad tranzitas per Lie
tuvą ne tik nekįla, bet eina ma
žyn; keleivių ir prekių tranzitą 
paėmė Lenkija.

Svarbiausia Vilniaus reikšmė 
kultūrinė, tautinė. Tautos są- 
vokon įeina — tradicijos, kalba, 
praeitis, teritorija, žmonės... 
Paprastai svarbiausiu tautos 
sąvokos elementu laikoma žmo
nės. Tauta su žeme suaugusi 
— žmonės auga kaip augalai iš 
žemės. Jeigu augalą persodin
sime kitoj vietoj, neaugs arba 
pasikeis. Lygiai taip yra ir su 
žmonėmis; pakeitę teritoriją

produktų pramonę, negali- 
Lietuva gali pakilti tik 
tranzito kraštas. Pavyz- 

mums čia gali būti Olandi- 
Ji — žemės ūkio kraštas, 

rųšies, dau-

Statišti-

*) Naudotasi dr. Purickio pa
skaita, laikyta 1928. X. 9 d. L.

Isto- 
pavyz- 

, džių. 9—10 amž. normanai ėjo 
į įvairias Europos šalis — Sici
liją, Italijos pietus, Normandi- 

, ją, Ispaniją. Visur jie sukurė 
savo valstybes, bet niekur neli
ko normanais, visur susiliejo su 
vietos gyventojais ir virto ita
lais, ispanais, francuzais... Ar
ba paimkime Pietų Amerikos 
ir Europos ispanus — tarp jų 
nėra nieko bendra, išskyrus 
kalbą. Kiekviena tauta, pakei
tusi teritoriją, nustoja savo 
privalumų.

Lietuvių tauta gyvai surišta 
Su Vilnija. Vilnius — centras, 
apie kurį augo kultūra. Kultū
rą ne tik krikščionybė atnešė; 
Vilniuje nėra kultūros pamink
lų, bet didžiausias paminklas — 
Lietuvos valstybė, kuri tęsėsi 
nuo Baltijos ligi Juodųjų jurų, 
Dono ir Volgos. Tiesa, Džin- 
gischanas irgi buvo sukūręs di
delę valstybę, bet jos kultūrin
ga nevadiname. Dalykas ne di
dume, bet kokia valstybė, kaip 
sukurta, kaip augo; bent to lai
ko Lietuvos valstybė stovėjo ne 
žemiau už Vakarų Europos 
krikščioniškąsias tautas. Iš 
Vilniaus spinduliavo kultūra, 
čia augo valstybė. Visa Lietu
vos praeitis taip ankštai suriš
ta su Vilniumi, kad Lietuvos be 
Vilniaus negalime įsivaizduoti.

Vilnių mes turime atsiimti. 
Jei Lietuva ilgiau pabus be Vil
niaus, ji turės pasikeisti, nega
lės tęsti savo tradicijų, neturės 
savo širdies. Varšavoj kiekvie
nas dalykas kalba, veikia lenko 
dvasią — said) jam, kad jis ai
nis didžiosios- Lenkijos, kad ji 
atlikusi didelius veikalus. Tai 
veikia lenko sielą, jį auklėja. 
Tokis, nors ir kresus gindamas, 
kovos narsiai, nes žinos už ką. 
Musų praeities paminklai Vil
niuj ; garsią tautos praeitį tik 
žodžiais minim. Tai fatalingai 
turės atsiliepti į tautos dvasią. 
Murai — moterialis dalykas, 
bet Tim, kas žino, kas jie yra, 
kalba į širdį. Jei lietuvių tau
ta liktų be Vilniaus (tuo mes 
netikime), ji dvasiniai sumen- 
kėtų, išsigimtų, nes nutruktų 
siūlai, kurie riša praeitį su mu
mis. Vilniaus netekimas Lie
tuvai, tai išplėšimas širdies, tai 
nustumimas į nežinomą tamsią 
ateitį.

Kaip tautai brangi teritorija, 
rodo kad ir francuzų pavyzdys. 
Elzaso ir Loreno atgavimo 
francuzams atsiėjo po 56,000 
aukso frankų už vieną hektarą 
žemės, neskaitant jau kitų iš
laidų ir dviejų milionų jauni
mo, kurie žuvo kare. Nemažes
nių pastangų dėjo italai, kad 
atgavus 
Tiesiog 
tauta del 
to savo 
mums Vilnius tai ne tas, kas 
francuzams Elzasas ir Lorenas, 
kas italams Triestas; Vilnius 
tai, kas francuzams Paryžius, 
italams Roma. Teritoriją tau
ta brangina todėl, kad visko ga
lima pasiekti, o teritorijos ne
prisiauginsi. O Vilnija — Lie
tuvos visas trečdalis, jos cent
ras, širdis.

Kokios gali būti Vilniaus at
vadavimo perspektyvos ? Teri
toriją galima atgauti geruoju 
— susitarimo keliu, spaudimo 
priemonėmis ii’ ginklų pajėga. 
Kuris kelias lieka mums? Su
sitarimo būti negali. Lenkai 
sako, buk mes Vilniaus nė ne
norim, tik del vidaus nei šio
kios, nei tokios padėties kalba
me, kad atitraukti dėmesį ir 
pakelti tautos ūpą. Nors taip 
sako, bet matyti, kad patys 
lenkai to netiki.. Vilniaus grą
žinti nemano jokiomis sąlygo
mis. Zaleskis pareiškė, kad 
Vilniaus klausimo nesutiksią 
svarstyti; tas klausimas del jų 
ir Europos jau esąs baigtas.

Vilnius ir visi rytai lenkams 
svarbus. Jei lenkai nustotų 
Vilnijos, tai netektų ir Ukrai-

jie pasidaro kita tauta, 
rija mums duoda daug

Triestą ir Terentiną. 
nesuprantama, kodėl 
mažos teritorijos sta- 
likimą į pavojų. O

nos, Gudijos ir tt. Vidutiniš
kai Lenkijoj vienam kvadrati
niam kilometrui tenka 71 gy
ventojas. Tai jau tirštumas 
didelis, atsimenant, kad ten že
mės ūkio kultūra stovi žemai. 
Pramonė valstybės ūky užima 
nežymią vietą — iš jos gyvena 
16%, o žemės ukiui tenka 80%. 
Toliau. Tikrojoj Lenkijoj gy
ventojų per tiršta. Taip Kon- 
gresuokoj vienam kvadr. kil. 
tenka 80 gyventojų, Galicijoj— 
100, Poznaniuj — 75—78. Va
dinamuose kresnose — atvirkš
čiai, gyventojų nedaug: Balsto
gės vaivadijoj vienam kvadr. 
kil. 43 gyventojai, Naugarduko 
— 39, Vilniaus — 35; Volynija 
gyvenama kiek tirščiau — 48 
gyventojai, bet vistik per pusę 
skysčiau negu Lenkija. Kas
met Lenkijoj 
vadinasi, iš 30 milionų priau
ga apie 350—400 tūkstančių 
žmonių. Kur gi dėtis tam prie
augliui? Pramonė, kuri sunau
dotų prieauglį, ateities neturi. 
Nėra rinkų, nėra kur ekspor
tuoti pramonės gaminius. Jau 
lenkų pramonės darbininkų 
streikai rodo, kad jos ateitis 
nekokia. Iš kitos pusės Lenki
ja turi tokius konkurentus kaip 
Anglija, Amerika ir pramonės 
srity varžytynių nelaimės. Vi
duje gi žemės ūkis daugiau iš
maitinti negali. 33% Lenkijos 
ūkių mažesni už 2 ha, 32% — 
nuo 2 ligi 5 ha. Vadinasi, du 
trečdaliai smulkių ūkių ir be to 
dar žemės ūkio kultūra žemes
nė negu Lietuvoj.

Lenkija prieauglį 3—400 tuk 
stančių išmaitinti negali, emi
gracija — tautos nelaimė, su ja 
visos tautos kovoja, kolonijų 
fondas padalytas ir Lenkija ne
turį mažiausios vilties jų gau
ti. Visa viltis tai ir yra Lenki
jos rytai, kresai, kur dar gana 
skystai gyvenama. Štai kodėl 
lenkai stengiasi rytus išlaikyti 
ir Vilnijos geruoju negrąžins. 
Rytai Lenkijai svarbus, tai jos 
ateities klausimas.

Musų padėtis Vilniaus atžvil
giu butų bloga, jeigu lenkai tu
rėtų tik vieną Vilniją. Su 30 
mil. tauta mes vieni į atvirą ko
vą stoti ir tikėtis laimėti nega
lime. Be Vilnijos 
užėmę: Ukrainos 
kvadr. kilometrų, 
atsargiai skaitant, 
kil., vokiečių — 42 tukst. 
kil., viso apie 220 tukst. 
kil. 
ėmus 
plotą. Taigi, rodos, dalykas 
bai 
šioms tautoms susitarti ir, švel
niai pasakius, atstumti Lenkiją 
į jos etnografines sienas. O 
pajėga susidarytų nemaža: Vo
kietija, Lietuva, Ukraina su 
apie 40 mil. gyventojų h' Gudai 
su 8 mil. (tiek skaito lenkai, 
gudai sako 12 mil.). Tiesa, ši
toms tautoms susitarti 
lengva, tačiau galima ir 
minti nėra ko.
Vilnijos atvadavimas 
sunkus, kaip atrodo, 
kelias, kuriuo eidami 
kėtis laimėti.

Dabar karas nėra 
nei rusai, nei lenkai 
nenori. Endekai sako, 
dėlė Pilsudskio klaida, 
nesusitaria su Maskva, 
koketuoja su ukrainiečiais, 
erzina Maskvą, bet lenkai sako, 
kad 
turi 
tus 
turi 
sa, kai kurie jaunieji pilsudski- 
ninkai vis dar galvoja apie Pet- 
liuros idėjas, bet atplėšti iš so
vietų Ukrainą — tuščia svajo
nė, o daugiau lenkams kariauti 
su Rusija nėra už ką.

Prieš mus pajėgos lenkai ne
vartos — Lietuvos inkorporuo
ti į savo valstybę negali, nes 
Lenkijoj patys lenkai liktų 
mažumoj. Taigi lenkams nėra 
išrokavimo su mumis kariauti 
ir prijungti naujų teritorijų. 
Lenkų karas su Vokietija — 
ateities dalykas. Tautų Sąjun
ga, kaip patyrimas rodo, tuš
čias dalykas. Aiškus kelias

priauga 1,5 %,

lenkai turi 
138 tukst. 

Gudų žemės, 
45 tukst.

Visa Lenkija kartu 
užima 378 tukst. kv.

paprastas — reikia

kv. 
kv. 
kv. 
pa- 
kil. 
la- 
tik

nėra 
nusi- 

kad 
toks

Faktas, 
nėra 
Šis ir yra 
galim ti

galimas, 
kariauti 
kad 
kad 
Jis

di- 
jis 
tai 
tai

nuo Rusų atsiginti

nugalėti nesitiki — 
pakankamai resursų.

jėgų 
sovie- 
rusai
Tie-

Lietuvoje būdavo apvaikščiojama prietaringoji naktis, — 
tai švento Jono naktis, šv. Jono nakty, sako, papartis žydi ir 
kas įgija paparčio žiedą, tai tas viską žino.

Man būnant dar mažam, tekdavo prisiklausyti seno ber
no, Balaniaus, įvairių legendų apie paparčio žiedą. Pasako
davo, kaip senas elgeta buvo užmigęs miške po paparčiu ir 
jam bemiegant papartis pražydo, ir žiedas užpuolė už vyžų. 
Atsibudęs iš miegų senelis buvo toks gudrus, kad jis viską 
žinojęs, žinojo net ir tai, ką karalius manąs. Bet pagaliau 
keliavęs per ištisą dieną pasakodamas žmonėms įvairius ste
buklus, apsinakvojęs pas kokį tai bajorą ir eidamas gulti nu- 
sevęs vyžas, paparčio žiedas išpuolęs ir rytmety senelis vėl 
kaip nieko nežinojo, taip ir paliko.

Švento Jono nakty raganos ir raganiai vaikščioja po sve
timus triobėsius ir apraganuoja gyvulius — arklius ir karves. 
Arkliams suteikia sukatas, karvėms atima pieną, o laukuose 
atima javams derlių; jei rugiai ar kviečiai ir užauga, bet tai 
buna vien tik šiaudai be varpų b- be grudų.

Ir kas galėtų apipasakoti, kiek stebuklų tie raganiai pri
dirbdavo. Jei ūkininkas būdavo išmintingas, tai jaučiams ir 
karvėms išgręždavo į ragus skylę ir užkaldavo šermukšnio me
džio vagiu, tai raganiai nieko negalėdavo padaryti. Būdavo 
tokių svieto pareigų — gudrių ubagų — kurie pamokydavo 
kaip nuo raganių apsisaugoti. Jie pasakodavo, kad jei kas 
nors ateis pasiskolinti ko nors: pieskų, miltų, ar,druskos, tie 
gudruoliai — ubagai įsakydavo kaimiečiui nieko neskobnti. 
Nemažai būdavo atsitikimų, kuomet nekaltam kaimynių, atė
jusiam kokių nors reikmenų pasiskolinti, puikiai išperdavo 
kailį kaipo įtartam raganiui.

Amerikoje švento Jono naktis nežinoma, 
taip vadinama „Halloween” naktis, ari

Dėlto čia yra 
taip vadinamas uždu- 

šinių dienos vakaras, kuomet visos negeros dvasios vaikščio
ja. Tas vakaras pašvęstas pakorinkliams ir kitokiems patžu- 
džiams pasilinksminti, kaip lygiai ir Įvairiems raganiams.

Kaip Lietuvoje, taip ir šioje šaly inteligentas pasakys, 
kad tikėjimas į įvairius burtus, užkerėjimus ir gerų ar negerų 
dvasių vaikščiojimus, šiandien jau niekas nebetiki; senai tas 
jau tapo panaikinta su mokslo pagelba. Posakys, šv. Jono ir 
uždušinių vakarais „vaikščiojusios” prakeiktos dvasios, laikiu
sios ant kryžkelių kapčiaus susirinkimus ir gazdinusios gyven
tojus, pavirto tik praeities buvusiomis pasakomis, kad dabar 
Lietuvoje ir Amerikoje tokios naktys apvaikščiojamos tik kai
po jaunuomenės žaislai, pamegždžiojimui seniau buvusios 
tamsiųjų žmonių praktikuotos realybės.

Bet dar ir šiandien yra nemaža pasilikusių moderniškų 
raganų, kurios paprastus žmones apkeri.

Yra raganos pavydale baimės, susikrimtimo, nustojimo 
noro prie gyvenimo, kurios atitraukia vyrus, taip ir moteris, 
nuo linksmo ir pasekmingo gyvenimo, įkalbėdamas vyrams 
apie moterų blogąsias puses ir moterims — apie vyrų neišti
kimybę.

Šitai raganos pavydo ir piktumo, kurios sukelia nereika
lingus barnius tarpe žmonių, kurie linksmai ir laimingai gy
vena. Raganos pavydo ir saumylystės, kurios nuveda žmogų 
prie to, kad turi gėditis savo pasielgimų.

šitos yra asmeniškos raganos.
Veik kiekvienas iš musų nešiojamės su savim po biesuką, 

kuris mums dienų dienomis ant peties tupėdamas į ausį guž- 
da, kad tu esi geras, tik tavo kaimynas, tavo draugas, tavo 
vyras ar žmona tau neištikimi; tavo meilužė ar meilužis be 
tavęs myli dar tuziną kitų.

Ar reikalingas tau ant peties tas 
kuris tave visokiais butais ir nesamais 
drąsiai pasakysiu, kad nereikalingas, 
nime nėra taip blogas, kaip tas kipšas,
apie kitų blogumus. Jei nori ramiai ir laimingai gyventi — 
žerk jį kogreičiausiai nuo savo peties šalin!

Juo greičiau tu jo nusikratysi, tuo greičiau surasi sau ra
mumą ir busi laimingesnis.

Neužtenka vien saugotis blogų minčių. Reikia lenktis ir 
tokių žmonių, kurie be apmokėjimo su atsidavimu yra kipšo 
pavaduotojais. Lenkis jų ko toliausia!

Maža dar to. Musų tarpe, čia ir Lietuvoje, nemaža yra 
tokių visuomeniškų raganių, žinomų dievašninkų, ne toleren- 
tiškų hypokritų, kurie neturi pakantos kito žmogaus nuomo
nei. Šitie raganiai yra užsilikę dar iš tamsių gadynių laikų 
ir jie bando pastoti kelią progresui taip, kaip kuomet buvo 
nutiestas pirmasai gelžkelis, o ragana atsistojusi ant kelio ir 
lazda mostyguodama bandė sustabdyti lokomotyvą.

Šito kalibro raganiai bando diktuoti visa kam. Jie bando 
viešus 

kas tik

nematomas velniūkštis, 
dalykais vargina ? Aš 
Niekas žmogaus gyve- 
kuris tau kužda ausin

Tenai

cenzuruoti laisvą žodį, laikraščius, knygas, uždrausti 
susirinkimus, uždarinėti nepatinkamas mokyklas ir 
yra pažangaus.

Lietuvoje mes tokių raganių turime ir perdaug,
jie laikinai sustabdė progresą įvairiais konkordatais susikon- 
traktavę, taip kad nė kriminalistus neturi tiesos nubausti, o 
ką jau kalbėti apie kitas laisves.

Kaip išnyko prietarai, tikėjimas į apraganavimą karvių ir 
arklių, taip ateis gadynė, kad išnyks ir visuomeniški raganiai, 
kurie šiandien dar gana svarbią rolę musų gyvenime lošia. 
Bet juo greičiau jų nusikratysime, tuo geriau, linksmiau ir 
ramiau galėsime gyventi. Laikas prietarų nusikratyti.

su vil- 
galybė 
didelė,

vienas tėra — susijungti nu
skriaustoms tautoms ir atgauti, 
kas kam priklauso.

Į ateitį galime žiūrėti 
timi. Tiesa, Lenkijos 
nemaža, nors ne tokia
kaip jie giriasi* bet lenkai, rei
kia pripažinti, dideli patriotai 
ir karui ištikus, visomis pajė
gomis ginsis. Bet bijoti nėra 
ko, nes iš kitos pusės pajėga 
prieš kurią lenkai neatsilaikys* 
Neabejojame, kad jei mokėsi-

me savo reikalus vesti, galime 
ramiai žiūrėti į ateitį. Tik rei
kia dirbti, reikalingas vidaus 
jėgų konsolidavimas. Deja, mes 
dar nesame viduje stiprus. Rei
kia tikėtis, kad ‘š tų ligų išsi- 
gydysime, sustiprėsime ir iš- 
vystysime išorinį veikimą. Jei 
sugebėsime, atsiimsime, kas 
mums priklauso. Jeigu dirbsi
me ir busime tvirti viduje — 
Vilnių turėsime — baigia pre
legentas. Z. Vin.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO-BRIDGEPORT, ILL. 
Simano Daukanto Draugijos 35 
Metų Sukaktuvės ir Koncertas.

Spalio 28 d. 1928 m., Lietu
vių Auditorium’e programą iš
pildė Birutės choras, po vado
vyste Steponavičiaus. Neminė
siu visų dainininkų, nes užimtų 
daug vietos; trumpai pasakius, 
programas buvo puikiai išpildy
tas ir matitys, kad choras turi 
daug jaunuolių ir gerų daini
ninkų.

Po programui buvo teikiama 
5 išlaimėjimo dovanos, kurias 
buvo paaukavę vietos biznieriai 
del draugijos labo, ir buvo da
linami ženkliai tiems nariams, 
kurie nėra sirgę ir pašalpos ne 
ėmę per dvyliką metų. Po vis
kam prasidėjo balius. Draugi
jai atliks keli šimtai dol. pelno, 
nes draugija visados turi už
darbio; ji kasmet rengia vieną 
balių minėjimui Simano Dau
kanto dienos.

Simano Daukanto Draugija 
sutverta 35 metai atgal, žino
ma, tais laikais kaipo tautiškai 
draugijai buvo sunku — reikė
jo pergyventi visokių nelaimių. 
Bet draugija augo, nė priešai 
josios nesunaikino, ir pasiliko 
sveika iki šiai dienai. Dabarti
niu laiku draugija stovi gana 
tvirtai. Narių yra apie 600. Pi
nigų turi apie $18,000.00. Turi 
kelių šimtų dol. vertės knygy
ną, kur kiekvienas narys gau
na ’nygas veltui pasiskaityti. 
Praeitais metais buvo pertaisy
ta konstitucija ir nustatyta 
sekama mokestis: 5 dol. į po
mirtiniu fondą per metus, 3 dol. 
mėnesinių mokesčių ir 25c. del 
užlaikymo ir pirkimo naujų 
knygų; į metus viso susidaro 
$8.25c. Bet kiek gauna nariai 
pašalpos? Mokantiems ligoje 
$5.00 savaitėje pasimirus drau
gija iš kasos išmoka 300 dol., 
nuperka už $10.00 vainiką, duo 
da šešis grabnešius ir vežimą 
del grabnešių.

Susirinkimuose tvarka gera, 
niekas neužsipuldinėja ypatiš- 
kai. Draugijos reikalai svars
toma be jokių įsikarščiavimų. 
Buvo pradėję lankytis ir „uba
gų” į susirinkimus aukų kauly
ti visokiems fondams. Neįsi
leista. Todėl tvarka draugijoje 
gera, mat nesvarsto pašalinių 
partijų reikalų ir aukomis ne
mėto narių sumokėtus pinigus. 
Valdyba gerai darbuojasi del 
draugijos labo ir draugijai lem
ta gyvuoti dar kelis desėtkus 
metų. B. Barniškis.

ST. LOUIS, MO.
Nauja. Organizacija.

Pereitame sekmadieny, t. y. 
lapkričio 4 d. šių metų, Publick 
Library Auditorium’e, i4-th ir 
Cass Ave, V. Damaševičiaus 
pastangomis tapo sušauktas lie
tuvių susirinkimas.

Agitacija buvo varoma 6 d. 
lapkričio be išimties, kam tik
rai yra galima, visiems balsuo
ti už demokratų tiki etą. Tame 
pat susirinkime sutverta ir Lie
tuvių Politiškas Kliubas. Pir
mininku tapo išrinktas V. Da- 
maševičius, vice-pirm. P. Bendi- 
kas, rašt. J. Tamašauskas, ižd. 
P. Zduzinskas.

Kliubo vyriausias siekis bus: 
kodaugiausiai lietuvių aprūpinti 
pilietybės popieromis.

St. Louis lietuviams tokis 
kliubas jau senai buvo reikalin
gas, bet jo sutvėrimu niekas 
nesirūpino. St. Louis lietuviai 
gyveno taip kaip ir svečiai: 
šios šalies politika j mm s buvo 
svetima, pilietiškos popietes ne 
reikalingos ir iš 25 lietuvių gal 
vienas teturi pilnas pilietybės 
popieras. šis klausimas turi 
begalinę svarbą ir reikėtų juo 
gyviau susidomėti, nes regis
tracijos laikas jau artinasi, 
kuomet visi ateiviai, neturinti 
amerikoniškų popierų bus sura
šyti ir uždedami mokesčiais ar
ba deportuojami į Lietuvą.

J. V. K.

Iš PENNSYLVANIA 
PASTOGĖS.

Springdale, Pa.
Šis miestelis randasi ant 

Allegheny upės kranto prie P. 
R. R. gelžkelio. Gyventojų tu
ri apie 4,000, kurie susideda iš 
įvairių tautų. Jųjų tarpe yra 
5 lietuvių šeimynos ir keletas 
pavienių, o iš jų tarpo yra 4 S. 
L. A. nariai.

Čionai yra viena stiklo dirb
tuvė, viena klijų dirbtuvė ir vie 
na milžiniška elektros spėkos 
gaminimo stotis. Šią elektros 
stotj pradėjo statyti liepos mė
nesy, 1920 metais West Penn 
Power Co., kuri 1926 metais bu 
vo jau pilnai pastatyta, įreng
ta ir turėjo nutiesus 8 milžiniš
kas vielų linijas, kurios siekia 
New Yorko, Marylando, West 
Virginijos ir Ohio valstijas ir 
daugelį artimesniųjų miestelių. 
Šios stoties pastatymas ir įren
gimas kainavo $15,000,000. 
Anglies stotis sudegina po 100 
tonų kas valandą. Prie įvairių 
darbų dirba, dienomis ir nakti
mis, 3,000 neorganizuotų darbi- 
ninkųpo 10—12 valandų į die
ną ir gauna mokėt nuo 15 iki 
75 centų valandoje. Darbų yra 
visokių, bet daugiausiai pavo
jingi darbininkų gyvybei.

Logan’s Ferry, Pa.
čia yra viena anglies kasyk

la vardu Allegheny Pittsburgh 
Coal Co., Springdale Mine Sa
vastis West Penn Power Co. 
Tiktai kitoje pusėje Allegheny 
upės, o 90 pėdų gilumoj skersai 
po apačia Allegheny upės yra 
tunelis jungiantis šitą kasyklą 
su ta milžiniška elektros stoti
mi. Tai kompanijai anglies 
pristatymas yra labai lengvas 
ir pigus, dėlto kad iš kasyklos 
anglį nuveža ir išverčia tiesiai 
prie pat stoties, iš kur tiesiog 
ima ir kuriana pečius.

Coleax, Pa.
Čia Duquesne Light Co. irgi 

ant to paties Allegheny upės 
kranto pastatė kitą milžinišką 
elektros spėkos gaminimo stotį, 
kurios pastatymas ir įrengimas 
kainavo virš $10,000,000 ir ji 
randasi tik apie pusantros my
lios tolumo nuo West Penn Po
wer Co. Šitos abidvi stotys yra 
sujungtos elektros spėka taip, 
kad reikalui esant galėtų viena 
kitai duot elektros spėkos pa
galbą tiek kiek tik reikėtų. Ši 
stotis anglies sudegina 2,000 
tonų į 24 valandas ir iš šios 
stoties yra nutiesta 9 linijos 
vielų ir beveik visi miesteliai ir 
kaimai iš jos apšviesti. Taipgi 
daugelis dirbtuvių ir anglies 
kasyklų iš šios stoties ima elek
tros spėką varymui mašinų sa
vo įstaigose.

ši stotis dirba dienomis ir 
naktimis. Daug (nežinau kiek) 
neorganizuotų darbininkų dirba 
po 10—12 valandų į dieną ir 
gauna mokėt nuo 38 iki 75 cen
tų į valandą. Darbų yra viso
kių, bet daugiausiai pavojingi 
darbininko gyvybei. Darbo duo
da tiktai ištikimiems šios ša
lies piliečiams. O jeigu pasiro
do kokis nelabai nuolankus per- 
dėtiniui, tai tokį tu oj aus praša
lina iš darbo.

» Harwick, Pa.
Čia yra viena sena anglies 

kasykla vardu Harwick Coal & 
Coke Co., savastis Duquesne 
Light Co. Dirba apie 5—6 šim
tai angliakasių. Kai pirmiau 
visi angliakasiai priklausė prie 
U. M. W. of A. unijos, tai dar
bo duodavo tiktai šios šalies pi
liečiams, o kai 1927—8 metais 
kompanija angliakasių uniją 
visokiais budais draskė, tai 
streiklaužiauti ėmė ir nepilie- 
čius. O dabar kai angliakasių 
uniją sudraskė, tai ir vėl darbo 
duoda tiktai šios šalies pilie
čiams. Tiems piliečiams pir- 
miaus ir dabar darbo sąlygos 
yra tokios blogos, kad patys iš

tolimų vietų turi atsinešt „re
les”, „taizas”, „postus”, turi 
karukus stumdyti į dirbamas 
vietas ir dirbti daug pašalinių 
darbų ir už tai nieko negauna 
mokėt, o jei ir gauna, tai labai 
mažai.

Visos viršminėtos įstaigos 
yra vienos korporacijos tiktai 
po 4 skirtingais vardais. Prie 
to, visos šios įstaigos yra ap
statytos sargais ir yra įvesta 
„spai system”, tai yra šnipai 
seka kiekvieną darbininko pasi
judinimą. Mat kompanija bijo, 
kad darbininkai nesusiorgani
zuotų į vieną uniją.

A. Bačėnas,
SLA. Narys.

NEW BRITAIN, CONN.

Ristikas Viktoras Brindza.

Rengiama Labdaringas 
Vakaras.

Gruodžio 8 d., vakare, Lietu
vių Salėje rengiama lietuvių 
atletų mylėtojų vakaras Vil
niaus lietuvių naudai. Pelnas, 
kokis pasidarys, bus paskirta 
Vilniaus našlaičiams ir jau
niems moksleiviams. „Varpo” 
choras duos koncertą; taipgi 
keletas lietuvių ristikų parodys 
savo gabumus. Risis B. V. Vi- 
tukynas (Young Branze) su 
Ernest Duch Kent (klaipėdiš
kiu lietuviu). B. V. Vitukynas 
jau didžiojo karo laike pasižy
mėjo ristynėmis ir beveik visų 
didesnių ristikų čampionų ne
buvo pergalėtas, taipgi Duch 
Kent, kaipo policistas yra pasi
žymėjęs Naujoj Anglijoj ge
riausias ristikas. Taipgi risis 
antra pora, tai Viktoras Brind- 
za (iš Hartfordo) YMCA. atle
tų instruktorius ir lietuvių va
dinamas „Dzūkų Karalius”. Jis 
dabar tik nesenai padavė apli
kaciją įstoti į SLA. 124 kuopą. 
Tikiuos, kad įstojęs į SLA. jis 
padarys daug naudos Hartfordo 
kuopoje. Jis risis su Jonu 
Podalskiu iš Bridgeport, Conn. 
Paskutinis taipgi yra daug ri- 
tęsis su įžymesniais ristikais.

šiuo vakaru, manau, kad 
daug lietuvių susidornins ir 
atvyks pažiūrėti ne tik New Bri 
taino lietuviai, bet ir iš Hart
ford, New Haven, Bridgeport, 
Naugatuck, Ansonia, Water
bury ir kitų vietų, šis vaka
ras visiems verta atlankyti, nes 
rengiamas musų labdaringiems 
tikslams. I

Br. Vedeikis.

CHICAGO, ILL. 
Lietuviai Išradėjai.

Namų budavojimo generalis 
kontraktorius p. S. A. Zolp, 834 
West 33-rd Street, sukvietė 
keletą gamtos tyrinėtojų pasi
tarti, kaip geriau prisirengti 
pasaulinei parodai Chicagoje 
1933 metais.

P-nas Zolp davė įnešimą, kad 
sužinojus kiek mes turime A- 
merikoje išradėjų ir kandidatų 
į išradėjus, kad butų galima su
jungus jėgas išstatyti keletą 
geresnių išradimų pasaulinėj 
parodoj, idant parodžius pasau
liui, jog lietuviai žengia dide
liu šuoliu pirmyn. Taipgi svar
bu butų sužinoti kaip didelis 
pavilionas mums bus reikalin
gas, kiek lėšų gali būti ir kaip 
jas sukelti.

Labai butų malonu išgirsti 
kitų išradėjų nuomones tame 
reikale kaip galima greičiau, 
nes laiko

SCHENECTADY, N. Y.
1 d. spalio po gana ilgai ligai 

pasimirė Vincentas Šimkus, pa
likdamas pačią su penkiais ma
žais vaikučiais dideliame varge. 
Velionis per keturis metus pri
gulėjo prie SLA. 205 kp., bet, 
del priežasties bedarbės, susto
jo mokėjęs nuo balandžio mė
nesio 1927 m. Atjaučianti žmo
nės sumanė parinkti aukų su- 
šelpimui našlės. Aukavo: J. 
Strimila, P. Rimkus, J. Žukaus
kas, po $5.00; M. Smith $3.00; 
A. Vuloks, J. Godeliauskienė, 
V. Nacevičia, A. Aleksandravi
čienė po $2.00; S. 
K. Klimienė, 
Oleknavičia, 
Gudzinskas, 
Kasperiunas,
bilis, R. Kolbet, 
R. Voinilavičia, 
Lupienė, F. Ados, J. Butėnas, 
A. Grinius, F. Dzedzevičia, B. 
Begonienė, N. A. Smith po 
$1.00; J. Mikolaitis, M. Bagdo
nienė, šemaitis, A. Merkelienė, 
F. Bubliauskas, N. Banienė, 
Grigaitis, A. Stanionienė, po 
50 centų ir J. Bolevičienė 25c.; 
viso surinkta $51.25.

Visiems aukavusiems ir aukų 
rinkėjams J. Simanavičienei, J. 
Šimkui, našlė M. Šimkienė išta
ria širdingą ačiū!

Z. Gudzinskienė.

žemaitienė, 
O. Kriunienė, V. 
r. čelkevičia, M. 
F. Sargelis, A. 
L. Lukis, A. Ver- 

Z. Masiliūnas, 
Gaidienė, A.

BALTIMORE, MD.
Nepaprasta Moteris Pas 

Komp. Petrauską.
Kaltais žmogus nei nežinai, 

kad kaimynystėje gyveni su ne 
paprastais žmonėmis. Tas pats 
yra ir su Baltimorės lietuvių ko 
lonija, kur nei nežinojo, kad 
čionai gyvena vieno poeto mo
tina. Atsitikimas buvo seka
mas: lapkričio 20 d. užeina pas 
Kompozitorių Miką Petrauską 
senyva moteris ir pasisiūlo 
Kompozitoriui padainuoti senų 
lietuvių liaudies dainų, kurių 
ji mokanti ir niekur negirdėju
si jų dainuojant. Tokiu pasi
siūlymu Komp. Petrauskas la
bai apsidžiaugė ir išsišnekėjo 
su senute. Pasirodo, kad tai 
esanti poeto Vaidylos Ainio- 
Janonio motina, Janonienė. Ji 
žino, kad Komp. Petrauskas yra 
parašęs jos sunaus eilėms kom
poziciją, tai ji užėjo ir pasisiū
lė padainuoti senas lietuvių 
liaudies dainas.

Senutė Janonienė buvusi auk 
lė prof. Jono ir adv. Mary to 
Yčų, paeinanti gimimu nuo 
Biržų. Labai mylinti muziką 
ir dainas ir todėl išdrįsusi pasi
siūlyti Komp. Petrauskui su 
liaudies dainomis. Komp. Pet
rauskas mano, kad galės naujų 
liaudies dainų ir motyvų iš po
nios Janonienės išgirsti.

Korespondentas.

SO. BOSTON, MASS. 
Aušriutės Koncertas.

Nedėlioję, lapkričio 18 d., Lie 
tuvių salėje įvyko E. Aušriu
tės koncertas, kurį surengė A. 
L. T. Sandaros Imas apskritys. 
Aušriutė sudainavo 14—15 dai
nų; 5 lietuviškai ir apie 10 
angliškai. Iš lietuviškų kom
pozicijų dainavo St. Šimkaus 
„Kur bakūžė samanota” ir 
„Lopšinė”, Miko Petrausko 
„Tykiai Nemunėlis teka”, 
Gruodžio „Visur tyla” ir Vana
gaičio „Aš bijau pasakyti” ir 
„Aš našlaitėlė”.

Iš svetimtaučių kompozicijų 
buvo dainuota Verdi „II* Trova- 
tore”, Chaikovskio „Ye, who 
has yemed alone”, Mausogors- 
kio „Gopak”, Gretchanotto 
„Over the steppe.”

Šalimai Aušriutės 
p-lė šalinaitė, kaip< 
Jinai išpildė 3—4

dalyvavo 
pianistė, 
kurinius. 

Koncerte dainavo ir p. V. A.
Jenkins-Jankauskas. Jisai su
dainavo „Prologue” iš operos 
„Pagliacci”, Leonarvallo kom
pozicija. Jenkinsas pasirodė 
gerai arba artistiškai.

Publikos buvo neperdaugiau- 
siai.

Gabijos Vakarėlis.
16 lapkričio, sandariečių kliu- 
salėje įvyko taip sakant

sporto vakarėlis, arba ameriko
niškai vadinant „Whist party”. 
Svečių atsilankė apie 60 asme
nų. Lošė apie 30 porų. Didu
moje buvo Amerikoje augusis 
jaunimas iš Jaunųjų Kliubo. 
Lošimą vedė p-lė Kasparaitė. 
Už išlošimą pirmą dovaną gavo 
ponia Jurenienė, antrą dovaną 
— Vileišis, o trečią — Devulis.

Po lošimo buvo šokiai, šoki
kams griežė seselės Kasparai- 
tės — viena pianu, o antra 
smuiku; joms prigelbėjo St. 
Jašinskaitė mandola.

Iš po vasaros atostogų „Ga
bijos” veikimas buvo apmiręs. 
Tik dabar pradedama šis-tas 
veikti, žadama pradėti kokią 
operetę mokintis. Gabijiečiai 
pradėkite!... Brooklyno „Opere
tė”, Chicagos 
cesterio 
koncertu 
nė vieno.

spėkos darbą. Kaip jis sakė 
kiti labai laikėsi už smegenų 
darbo vertę. Jis laike unijos 
konvencijos atsakęs, kad sme
genis galima gauti Chicagoje 
už 95 centus. Tiesą vyras 
pasakė, nes matomai jis tik 
apie savo smegenis ir kalbėjo.

Antras kalba R. Mizara (Ra- 
soda). Jis perbėga Pietų Ame
rikos respublikų padėtį ir skur
dą tenai nukeliavusių lietuvių. 
Sakė, kad „darbininkiškus” 
laikraščius lietuviai neskaito, 
neigi tokius galima leisti.

Buvo renkama aukos padeng
ti kalbėtojo kelionės ’šlaidas; 
surinko nedaug.

Dievo Rykštė.

ją būdą darbe ir vis mažina 
mokesčius Todėl kompanijos 
padarytą kontraktą laužo kas
dien ir tam laužymui sunku pa
sipriešinti, nes jeigu tik kuris 
unijos „lokalas” laikosi gerai ir 
daug priešinasi bosams, tai tos 
angliakasyklos buna uždarytos 
„f o r repair”. Todėl toki 
kompanijų „triksai” ir sulaiko 
darbininkus nuo pasipriešinimo 
užveizdums ir algų nukapoji- 
mams.

Pas darbininkus vienybės ir 
teisingumo taip pat trūksta; 
sudėtus pinigus į unijos iždą vi
saip eikvoja.

K. Demikis.

Birutė”, Wor- 
„ Aušrelė” jau po du 
atlaikė. O mes dar 

Pasij udinkime!..
„Tėvynės” Koresp.

PITTSTON, PA. 
šis Bei Tas.

Lapkričio 22 d. čionykštis 
Dailės Ratelis Lietuvių Piliečių 
Svetainėje sulošė teatrą, mei
lišką farsą „Pražydo Nuvyto
sios Gėlės”. Publikos prisirin
ko apstus būrys, daugumoj mo
terys. Aktoriai savo užduotį 
atliko gerai. Be teatro vyrai- 
aktoriai sudainavo porą juokin
gų dainelių ir pasakė monolo
gų, kas susirinkusiai publikai 
patiko. Veikalėlis geriaus tin
ka sulošti Lietuvoje.

Po perstatymui atsibuvo ba- 
lius-šokiai.

Tarpe Pennsylvanijos kom
panijos anglių kasyklų darbi
ninkų, kaip paprastai, iškilo 
suirutės — streikai ir riaušės. 
Tūli 
ėmėsi 
uniją, 
dalino
vęs pešasi, o anglių baronai iš 
tų peštynių naudojasi.

Pittstono angliakasių dažnus 
streikai neapsieina be aukų. 
Taigi ir šiame streike krito dvi 
aukos. Tūli trys jaunuoliai- 
lenkai susiginčijo už streiką ir 
susišaudė. Vienas jau mirė, 
antras ligoninėn pateko, o tre
čias suareštuotas.

Kada tarp angliakasių eina 
suirutė, tai ir Brooklyno „Lais
vės” komunistėliai nesnaudžia. 
Lapkričio 13 d. 
pribuvo Mizara 
šaukti 
išrėžti 
valdžia 
draudė 
Mizara
munistinę. angliakasių uniją.

Lapkričio 20 d. visi angliaka
siai vėl sugrįžo prie savo darbo 
pristodami prie senos anglia
kasių unijos — U. M. W. of 
Am. Taigi komunistų trukš- 
madariai nieko nelaimėjo. Lai
mėjo vien anglies baronai.

Daugelis darbininkų 
statyti iš darbo.

WILKES BARRE, PA. 
Visko Po Biskį.

Darbai šiuo laiku angliaka- 
syklose pagerėjo, nes jau pra
dėjo dirbti ištisą laiką. Kom
panijos sako, kad atgavusios 
tuos savo „marketus”, kur bu
vo pražudę po 1924 metų rude
nio ir 1925 m. žiemos streiko. 
Pereitas streikas, kuris tęsėsi 
apie 5 mėnesius su viršum išė
jo ir kompanijoms ant blogo, 
nes buvo netekę rinkų. Dabar 
jau tas rinkas kompanijos at- 
gaunančios, šiose vieose: Nau
jojoj Anglijoj, Didžiųjų ežerų 
srity ir Chicagoje.

Nors ir kasdien dirba, vienok 
darbas sunku gauti, nes žmonių 
iš visur yra privažiavę, ir „bo
sai” turi pilnas rankas savo 
darbi ninkus kontroliuoti. 
Užmokesčiai yra kapo- 
šami. Kaip tik paima naują
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Kaina kiekvienos knygos 50c.
Piano Accomp. $1.00.

VITAK-ELSNIC C0
4639 So. Ashland Avė.

CHICAGO, ILL.

NUSIBODO?

angliakasiai politikieriai 
tverti naują angliakasių 
Taigi angliakasiai pasi- 

į dvi grupes ir taipe sa-
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Naudokite išlaukiniai nuo j
Sįp Skaudamų Muskulų
& Peršalimų
gį Skausmų Krutinėję
S. Sustingusio Sprando
R Pečių Skaudėjimo

Išsinarinimų ir
P Išsitempimų
u* Neuralgijos
y Persitiki inkite, kari gaunate tik- 
a '■ INKARO vaisbaženklis ant 
r pakelio pagelbės jums apsisaugoti.
/ Knygutė, kurioj“ paduodama pilni 
. nurodymai naudojimai ~‘ 
’ PELLERIO daugely ai 

į, dedama prie kiekvienos bokutės."
, Parsiduoda visose vaistinėse 

po 35c. ir 70c. banka.
Arba galima užsisakyti stačiai

PAIN-EX- 
tikinu, pri-

iš

į musų miestą 
ir norėjo su- 

susirinkimą ir 
Bet miesto

The Laboratories crC
F.Ad. RICHTER ir CO.

BERRY ANO SOUTH FIFTH STS. 
BROOKLYN, N.V

lietuvių
prakalbą.
susirinkimą laikyti už- 
ir prakalbos neįvyko, 
agituoja už naują ko-

KULS .PAIN *

tapo at-
J. K.

PA.

miestą

nedaug, tik 
pirmininku 
kuris susi- 
tautiečiais, 
pirma „ne

WILKES BARRE, 
Prakalbos.

Lapkričio 7 d. musų 
aplankė R. Mizara su prakalbo
mis, pranešdamas apie lietuvių 
gyvenimą nukeliavusių Pietų 
Amerikos Respublikon.

Publikos buvo 
apie 35. Prakalbų 
buvo senas žmogus, 
rinkusius pavadino 
kas rodos būdavo 
košei*”.

Pirmą spyčių išrėžė Zaldokas, 
vietinis, pranešdamas apie ko
kios tai unijos tvėrimą vidury 
dabartinės angliakasių unijos, 
kuri esanti po kapitalisto Lewi
s’© kontrole ir kuri nieko gero 
ateity angliakasiams nežadanti. 
Tvėrimas unijos vidury jau 
esančios unijos, tai panašus dai’ 
bas į „gręžimą iš vidaus”, ta
čiau dabar nesiimu nieko saky
ti ar tai. bus geru ar blogu da
lyku — pagyvensime pamaty
sime. Anot žaldoko jau ir 
naujoje unijoje radosi „lyde
rių”, kurie nori didelių algų ir 
tai vis už smegenų darbą, kurį 
Saldokas įvertinąs tiek, kiek ir

Nusibodo skaityti prana
šystes, kurios neišsipildė, 
o tik jūsų dvasią nupuldė? 
Skaityk „Dirvą”, joje tel
pa raštai kurie priduoda 
darbininkui noro siekti 
ateitin, ieškoti visame ge
ro, ir pralinksmina nuvar
gusią sielą.

„Dirva” talpina gražias 
dainas, juokus, lengvus 
moksliškus straipsnius, ir 
istoriškas apysakas. 1929 
metais joje tilps nauja is
toriška apysaka — „KRY
ŽEIVIS”.
užsisakyti
Ji yra 8 pusi., kaina $2.00 
metams. Pažiūrėjimui dy
kai.

Dabar laikas 
sau „Dirvą”.

6820 Superior Ave., 
CLEVELAND, OHIO.

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių ir 
svarbiausių žinių, naudingas kiekvienam lietuviui. 
Kas jį užsirašys lapkričio ar sekandčio gruodžio mė
nesio bėgy, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų 
sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite nau
dingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE
TUVĮ, pardavinėk knygas ir gražias laiškam popie
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip: 
„AMERIKOS LIETUVIS” 

WORCESTER, MASS.14 Vernon Street,

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisč J. Da
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia la:da ........   35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
XBC.................................................................................................. 75C

GRAMATIKA Lietuviu Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas .............................................................................. 75c

SKAITYMAI Lietuviu Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaiku Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.
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Ne mano reikalas kištis j šią 
bylą, tačiau begalo keistai atro
do, kuomet tos pačios organiza
cijos nariai stengiasi organiza
cijai pakenkti net su teismų pa-
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Komp. ANTANAS VANAGAITIS..

ATLEKIA VANAGAS SU 
JUOKAIS.

NEUŽMIRŠKITE LIAUDIES 
VAKARO.

Tūkstantinis SLA. narys, po
nas „Margučio” redaktorius, 
k o m p o zitorius, dainininkas, 
juokdarys, rimtas prakaibinin- ■ 
kas, Trubadurų kūmas ir tt. ir

Paskutiniu kartu primenu 
„Tėvynės” skaitytojams, kad 
malonėtumėt neužmiršti gra
žaus Liaudies Vakaro, kuris į- 
vyks sekamą sekmadienį, gruo-

tt., p. Antanas Vanagaitis pa
sirodys Brooklyno publikai sek-I 
madieny, gruodžio 16 d., 7 vai. ■ 
vakare, Transfiguration Salėje, 1 
Brooklyne. Esu paties p. Va
nagaičio įgaliotas pasakyti visai 
atvirai, kad šiuo kartu jis labai 
atvirai kalbės, juoksis, šaipysis • 
ii* dainuos apie visus ir viską, 
net ir savęs neužmirš. Atlė- 
kęs Vanagas su juokais palinks
minti Brooklyn© publiką pasi
rodys jai tokiu, kokiu dabar 
jis yra, o tokio Vanago brook- 
lyniečiai dar nėra matę. Vie
nintelė proga Brooklyn© publi- ■ 
kai pamatyti keistą, be sparnų, 
Vanagą ir jo „Margutį”.

Be rimtai juokingo Vanago 
programe dalyvaus ir kitas S. 
L. A. narys, tai mikliapirštis ' 
pianistas Mikas Jozavitas, ku
riam irgi butų galima daug vi
sokių titulų priskaityti. Bet 
šiuo kartu pakaks priminus tik 
tai, kad musų Mikas yra SLA. 
narys ir mikliapirštis pianistas 
ir dar koks pianistas!

Taip pilt yra pašnibždomis 1 
kalbama, kad ir Trubadūrai su > 
savo kurna ponia M. Strumskie- j 
ne šiame rimtų juokų vakare 
dalyvaus. Ar tas yra tiesa, tai 
atsilankiusioji Brooklyno publi
ka pamatys ir išgirs.

keikia dar priminti, kad bro
lis Vanagas tikisi visus brook- 
lyniečius šiame vakare sutikti, 
todėl patartina Brooklyno lie
tuvių publikai Vanago vilčių ir > 
pasitikėjimo brooklyniečiais ne-: 
suvilti. Visi pasižymėkite gruo-I 
džio 16 d. vakarą praleisti link- į 
smai ir maloniai Transfigura
tion Salėje, besiklausant Vana-; 
go rimtų juokų, gražių dainų iri 
puikios muzikos.

Vanago Kolega.
_ o__

Margutis — Vanagaitis Kalbės 
ir Juoksis.

New Britain, Conn., gruodžio 
9 dieną.

Bridgeport, Conn., gruodžio 
12 dieną.

Brooklyn, N. Y., gruodžio 16 
dieną.

Waterbury, Conn., sausio 1 
d., 1929 m.

Newark, N. J., sausio 6 d. 
Wilkes Barre, Pa., sausio 9 d. 
Kingston, Pa., sausio 13 d. i 
Tolimesnis maršrutas bus 

paskelbtas vėliaus.
Maršruto Tvarkytojas.

džio 9 d., Klasčiaus Salėje, Mas 
pethe. Programas prasidės 
griežtai 4 vai. po pietų.

Yra pasižadėjusių programo 
išpildyme dalyvauti visa eilė ar 
tistų su dainomis, smuikais ir 
pianistų. Taipgi dalyvaus cho
rai. Po programai bus šokiai, 
vėliaus bastekbolo loša ir po to 
vėl šokiai. Šį įvairų ir įdomų 
vakarą rengia bendrai Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugija ir Tauti
ninkų Kliubas. Visi prašomi 
atsilankyti, o užtikrinu, kad tu
rėsite tikrą „good time”.

Komisijos Narys.

TRUBADŪRAMS SPECIALIS 
VAKARAS.

Kumas-Vanagaitis ir kurna 
Strumskienė rengia specialiai 
savo krikšto vaikams — Truba
dūrams Kalėdų Eglaitę. Tai 
bus nepaprastas vakaras, kuris 
įvyks gruodžio 30 d., Transfi
guration Salėje. Visi neapleis
kite šio vakaro, nes bus ko pa
siklausyti ir pamatyti.

Beveik Trubadūras.

KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO 
TURTAS TEISMO 

KONTROLĖJE.
Pereitą savaitę „New York 

Times” įdėjo žinutę, kurioje 
pranešama, kad Brooklyno 
Augštojo Teismo teisėjas 
Strang atmetė Susivienijimo 
Lietuvių Romos Katalikų Ame
rikoje prašymą atšaukti laiki
nąjį teismo paskirtą „receive- 
rį” kontroliavimui $750,000 Su
sivienijimo turto. Ta pati ži
nia skelbia, kad Petras Lukoše
vičius, narys suspenduotos ka
talikų Susivienijimo 150 kp., 
atstovaudamas kuopą tikrino, 
kad Susivienijimas stengiasi 
ištraukti visus pinigus iš New 
Yorko į Pennsylvania valstiją. 
Esą pusė augščiau minėtos su
mos yra depozituota First Na
tional Banke Brooklyne. Jis 
toliaus tikrino, kad organizaci
ja vedė apdraudos biznį per su
virs 20 metų be atatinkamo au
toriteto.

Vadinasi katalikų Susivieni
jimo bėdos su teisimu ir „rece- 
veriu” nesibaigia ir po to, kai 
organizacija tapo įregistruota 
New Yorko valstijoj. Mat pa
tekus organizacijai į advokatų 
ir teismo nagus nėra lengva iš
sisukti, kuomet yra narių no
rinčių bylinėtis.

galba. Ir kad savo užsispyri
mą toliau palaikius einama net 
taip toli, kad teismui skundžia
ma organizacija ta prasme, 
kad buk per suvirš 20 metų 
katalikų Susivienijimas neturė
jęs net tinkamo autoriteto or
ganizacijos reikalų vedimui. Tai 
jau einama pertoli ir todėl ten
ka labai abejoti delei gerų no
rų šitokiais darbais pasižymin
čių narių stengianties pakenkti 
organizacijai nebus svarbiausia 
pakenkia centro valdybai ai’ ją 
palaikantiems nariams, bet pir
moje vietoje bus pakenkta vi
sai organizacijai ir didžiausia 
skriauda bus padaryta visiems 
organizacijos nariams, taigi 
kartu ir sau.
Pasirodo, kad „katalikiškos” 

spaudos išauklėti veikėjai tik 
kerštauti moka net prieš savo 
vienminčius. Ir užtai dabar 
gali pasidžiaugti dešiniosios 
spaudos vadai, kurie per metų 
metus tik kerštą ir neapykantą 
sėjo savo pasekėjų tarpe. Nors 
tas kerštavimas buvo ir yra at
kreiptas prieš kitaip manančius 
žmones, bet jis pradeda nesu
valdomai reikštis ir pačių kata
likų tarpe. Gerai atmenatrrie 
tuos laikus, kuomet p. šimutis 
buvo „Garso” redaktoriumi, tai 
šis laikraštis buvo paverstas 
didžiausios neapykantos ir ker
što sėjimo organu prieš visus 
ir viską, kas tik nepritardavo 
klerikalizmo hegemonijai. Tas 
pats p. šimutis ir dabar neiš
kenčia nekandžiojęs musų tau
tiškojo Susivienijimo per 
„Draugą”. Ir štai patys ką 
prigyveno neapykantos ir kerš
to keliu savo pasekėjus vesda
mi. Gaila, kad Amerikos lietu
viai ir taip menkas savo jėgas 
dar ir su teismų pagalba demo
ralizuoja ir ardo.

SLA. Narys.

SLA. 38 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks 12 d. gruodžio, 
7 vai. vakare, „Vienybės” sve
tainėje, 193 Grand St.,. Brook
lyn, N. Y. Visi nariai įr narės 
kviečiami atsilankyti į metinį 
susirinkimą, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1929 metams. 
Turime ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite nors po 
vieną naują narį prirašyti prie 
SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

Kas Amerikoje Gali
ma Padaryti Už

50 Centu
JEI Tamsta nepamiršai sa-

OFICIALIAI RINKIMŲ DAVI
NIAI NEW YORKE.

New Yorko miesto rinkimu c 
vedimo taryba paskelbia oficia
lius praeitų balsavimų davinius 
miesto ribose, kurie yra seka
mi, paimant vien Jung. Valsti
jų prezidento urėdui kandida
tus:

Alfred Smith gavo balsų — 
1,167,906

Herbert Hoover gavo balsų— 
714,101

Norman Thomas — socialis
tas — 50,973

W. Z. Foster — komunistas
— 9,222

V. L. Reynolds—social-darb.
— 2,752

šitie daviniai gali būti labai 
nemalonus komunistams, nes 
po tiek riksmo, po tiek peikimo 
ir koliojimo kitų partijų kandi
datų, vargšai negauna nei penk 
tos dalies balsų tos skaitlinės, 
kurią gavo socialistai. Stačiai 
potetiška padėtis, kuomet po 
didelių pastangų tokiam New 
Yorko mieste surinkta vos 
9,000 balsų...

Reporteris.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks 7 dieną 
gruodžio, 8 vai. vakare, SLA. 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., 
New’ York, N. Y. Visų narių 
yra būtina pareiga atsilankyti 
į šį susirinkimą, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1929 me
tams. Randasi ir kitų reikalų 
aptarimui. Taipgi neužmirški
te užsimokėti mėnesines mokes
tis, kad neliktumėt suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš orga
nizacijos. Ateidami susirinki- 
man kiekvienas atsiveskite nors 
po vieną savo draugą bei drau
gę prirašyti prie kalbamos kuo
pos, nes tai yra jūsų, kaipo S. 
L. A. nario, būtina pareiga tai 
padaryti.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

ĮSIKŪRIMAS LIETUVIŠKO LAIKRAŠČIO „AIDO" VAKARAS 
BUS PERSTATYTA 4 VEIKSMŲ TRAGEDIŠKA DRAMA 
‘ ‘ R O M E J U S IR JULYTE”

iI
I

Rengia Am. Da»-h. Apšv. Draugijos 
2 Kp. Nedėlioj, Gruodžio 16 d., 1928, 

LIETUVIŲ SVETAINĖJE, 
25-tos ir Vemor Hy., Detroit, Mich. 
Lošimas prasidės 4:30 vaL vakare. 
Veikalą sulos L. P. Dramos Dr-gija.

Dainuos Ateities Choras ir bus 
kitokių įvairumų.

Po programo bus lietuviški šo
kiai prie geros orchestros.

Gerbiamieji Lietuviai!
Daugelis esate girdėję apie garsų ra

šytoją Shakespeare, kuris yra parašęs ir 
šį vieną iš puikiausių dramų „Romėjus ir 
Julytė”. Tas veikalas ' ra pilnas meilės, 
muzikos ir dainų, kurį matydami persta
tant scenoje kiekvienas liekas patenkin
tas. Todėl Detroito ir apylinkės lietuviai 
nepraleiskite progos nematę šios puikiau
sios dramos.

Kviečia Rengėjai

vo giminių Lietuvoje, tai už 50 
Centų gali užsakyti jiem vi
siems metams savaitinį pažan
giosios minties laikraštį

„LIETUVOS ŪKININKĄ” 
kurio kaina visiems 1929 me
tams Lietuvoje nustatyta tik 
5 litai (50 amerikoniškų cen
tų). Atsiųsti „Lietuvos Ūki
ninką” į Ameriką visiems me
tams kainuoja 2 doleriai.

„LIETUVOS ŪKININKAS” 
seniausias Lietuvoje laikraštis, 
nes eina nuo 1905 metų. 1929 
metais jis švenčia savo 25 me
tų gyvavimo sukaktuves.

„L I E TUVOS ŪKININKO” 
vyriausias uždavinys keiti Lie
tuvos liaudies sąmonę, kelti sa
vo Tėvynės apsišvietimą ir 
kultūrą.

„LIETUVOS ŪKININKAS” 
eina kas savaitę 16 puslapių di
dumo, kiekviename numeryje 
nagrinėdamas įvairiausius poli
tikos, žemės ūkio, mokslo, svei
katos ir kit. klausimus, taip 
pat patiekia visas įdomiausias 
viso pasaulio žinias.

„L I E TUVOS ŪKININKĄ” 
del to Lietuvos sodžius labiau
siai mėgsta. Užsakydamas už 
50 centų savo giminei Lietuvo
je „Lietuvos Ūkininką” Tamsta 
padarysi tikrai amerikonišką 
biznį: apdovanosi gimines, su
teiksi jiems progos šviestis ir 
prisidėsi prie bendro savo tė
vynės kultūriško pakėlimo.

Štai ką Tamsta gali padaryti 
už 50 centų!

Pinigus ir savo giminių ad
resus „Lietuvos Ūkininkui pra
šome siųsti tokiu adresu:

LIETUVOS ŪKININKAS, 
Gedimino gatvė Nr. 38, 

Kaunas, Lithuania.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

Priduoda Naują Jėgą 
Sumenkusiem organam.

Ar jūsų organai yra silpni ir su
menkę? Ar jus prastai miegate nak
tį ir pabundate pavargę ir nusika
mavę ryte? Ar esate nervingi ir 
susierzihę? Nuga-Tone greitai pa
taiso tokią padėtį, nes jie sustiprina 
organus ir jų veikimą ir priduoda 
naują jėgą nervams ir muskulams. 
Tuo budu nevirškinimas ir konsti- 
pacija yra nugalimos, inkstu ir pūs
lės suerzinimas palengvinamas, gal
vos skaudėjimas ir kvaituliai išnyks
ta ir miegas buna poilsingas ir gai
vingas.

įrodymą ką Nuga-Tone atlieka 
del žmonių su sumenkusiais orga
nais duoda laiškas p. W. J. Hopper 
iš Lumberston, N. C. P-as Hopper 
yra 54 metu ir sako: „Aš niekad ne
vartojau vaistu, kurie taip greitai 
sugrąžintų spėką, kaip Nuga-Tone. 
Aš juos vartojau tik ?o dienu ir jau
čiuos taip jaunas, kaip būdamas 25 
m.” Vaistai, kurie padaro tokius 
stebuklus, turi būti imami kiekvieno 
žmogaus, kuris vra menkos sveika
tos. Jus galite gauti Nuga-Tone 
kur tik vaistai vra pardavinėjami, 
arba jūsų vertelga užsakys del jus 
iš urmo vaistinės.

Jaučiasi gerai 
ant nugaros

Jaučiasi gerai ant nugaros

PUIKIAUSIAS IR GRAŽIAUSIAS MUZIKALIS LAIKRODIS
PA SAULYJE

Stebėtinas grajijantis Laik
rodis ir tas yra naujausis laik 
rodžiams išradimas. Tas laik
rodis parodo valandas ir mi- 
nutas, kaip ir kiekvienas ki
tas. Padarytas stipriai, gražiai 
apdirbtas ir laikys visam am
žiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia jums 
mėtyt pinigų už visokius mu- 
zikališkus instrumentus, pa
vyzdžiui: piano, fonografo, 
smuikos, korneto ir tam pa
našių. Jums tereik tik pasukt 
raktą viršuje to laikrodžio ir 
jis grajins gražias dainas ir 
meliodijas, kurios palinks
mins jus ir jusu draugus. lis 
grajina 15 minutų su vienu 
užvedimu ir kiekvieną sykj 
užvedus grajina skirtingas me 
liodijas. Laikrodis aprūpin
tas mechanizmu, kad muzikos 
voliukai persimaino patys. 
Tai didelės vertes laikrodis, 
nes šalę laikrodžio turi dar ir 
muziką. Toki laikrodi reikė
tų turėti kiekvienam name. Ir 
jus to laikrodžio niekur ne
galite gauti kaip tik pas mus. 
Tikra kaina to laikrodžio 
$18.00. Kiekvienas, kuris iš- 
kirps šj apgarsinimą ir pi 1- 
siųs mums užsakymą gaus ši 
laikrodi už $8.85. Mes nepra
šome pinigu iš anksto, tik pa
rašyk savo vardą ir adresą
aiškiai ir įdėk $2.00 depozito, o kitą užmokėsit kada ta laiKrodj atvežš 
jums į namus. Kiekvienas, kuris prisius $8.85 iš anksto už tą laikrodi, 
tam prisiusime VISAI DYKAI gražią deimantinę Špilka ir paauksuotą 
retežėli.

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 North Irving Ave., Dept. 418, CHICAGO, ILL.

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdom ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth,
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai

VO- 
joldq

NUOSTABUS PASIŪLYMAS VISIEMS! NAUJAUSIOS 
MADOS ARTONE PHONOGRAFAS — $35.00 VERTAS. 

DABAR SPECIALĖ KAINA TIK $9.98.

rrifin u
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PHONOGRAFŲ gali 
Tai vra geriausia mašina, 

naujo ir skirtingo nuo kitu 
galima pasilinksminti ne tik 
iš vietos j vietą, nes ji vra 
vandens neperleidžiančioje, 
dėžutėje, kurią galima užra- 

galima talpinti 12 skirtingų 
motorą ir garsiai grajina

Su šiuo vėliausios mados ARTONE 
smagiai praleisti žiemos ilgus vakarus, 
kokia kada buvo padaryta, kas nors 
paprastų phonografų. Su šia mašina 
ramie, bet ją galima lengvai pernešti 
įdėta parankioje gerai padarytoje, 
gražioje, su tinkama nešimui rankele < 
kyti; jos dydis 12 per 11 colių, ir joje 
rekordų: mašina turi pajėgu „Heineman 
keletą skirtingu muzikos šmotu vienu užsukimu lygiai kaip ir bile 
brangi mašina ir yra pilnai garantuojama.

Su šiuo phonografų mes duodame 6 skirtingus geros muzikos 
rekordus ir 100 adatų. Tai yra pilnai grojimui prirengtas įtaisy
mas. Visa tai musų specialia kaina parsiduoda tik už $Q.oS. Ra
šyk šiandien. Ilgai nelauk. Tik 2,000 šių gražiu phonografų bue 
išparduota čia minima speciale kaina. Kuomet šitą skaičių išpar- 
duosime, tuomet bus parduodama reguliare kaina, kuri yra daug 
augštesnė. Prisiųsk savo vardą ir adresą su $1.00 kaipo depozito, 
o liekamą sumą užmokėsite laiškanešiui, pridedant keletą centų 
už persiuntimą, kuomet pbonografas, 6 rekordai ir 100 adatų jums 
bus prisiųsta. Užganėdinimas garantuojama arba pinigą* gražina
ma. Rašyk šiandien pas:

UNION TRADING CO..
2148 W. Chicago Ave., Dept. 160. CHICAGO, ILL. 

Humboldt Park Station.

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO Į LIETUVĄ 
Arba Iš Lietuvos į Ameriką Kaip Per

— :Ant:—
BALTIC AMERIKOS LINIJOS

Važiavimas su vienu iš B. A. Laivų per Klaipėda prie da
bartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių nevargina.

Kodėl Lietuviai Važiuoja Ant šios Linijos?
1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėt su laivo aptarnatojais
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas
5) Kasdien judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros įvairus žaislai, šokiai ir tt.

KAINOS
Iš KAUNO:
Trečia Klesa

$125.00
Valdžios Tax

Ekstra

KAINOS 
Į KLAIPĖDĄ 

Trečia Kl. $107 
Į abi pusi $181 

Turistine 3 klesa 
arba buvusia II 

klesa — $122.00 
Į abi pusi 903.50

Išplaukimai Laivų Iš New Yorko:
„LITUANIA” _____________Gruodžio (Dec.) 22-rą
„LITUANIA”_______________ Sausio (Jan.) 26-tą

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA L I N F
g BRIDGE STREET, NEW YORK. N. Y.
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, Chicago, III.


